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~ott nytt teknikår 
Vad ska ·1953 komma att bjuda på för 

tekniska nyheter? Ja, den nyårsfrå­
gan är inte lätt att besvara, åtminstone 
inte om man vill ha ett uttömmande och 
hundraprocentigt riktigt svar. Det är 
klart, att det mesta av det som är i gör­
ningen på enskilda laboratorier, på rit­
kontor och i experimentverkstäder är väl 
skyddade hemligheter - det gäller ju 
prioritetsrätten. Det rena forskningsar­
betet är däremot tillgängligt för viss in­
syn, särskilt det arbete, som bedrivs med 
stöd av offentliga anslag. Tf A har be­
retts tillfälle att titta litet på Tekniska 
forskningsrådets fördelning av anslagen 
under 1952, och på den vägen kan man 
få en ungefärlig uppfattning om vilka 
resultat som kan vara att vänta under 
detta år. 

A.xplock i Forskningsrådets 
anslagslista. 

Hy'droplanfartygens motstånd är ett 
problem, som länge sysselsatt skepps­
byggarna. Man har gjort modellförsök i 
provrännor och ur dessa räknat sig till 
de värden som gäller i full skala. Därvid 
har man använt i stort sett samma me­
todik och formler som för deplacements­
fartyg, och har då förutsatt att de även 
gäller för planande fartyg. Det är emel­
lertid inte så säkert att en sådan förut­
sättning är tillåten. Docent B. Anders­
son vid KTH har fått anslag från forsk­
ningsrådet för att med hjälp av teo­
retiskt beräknade planande ytor kontrol­
lera hur därmed förhåller sig. Han har 
inmonterat apparatur för bestämning av 
propelleraxeltryck och trimläge på en 
båt i "naturlig" skala och dessa resultat 
väntas bli framlagda under året. Sedan 
kanske det blir hausse i hydroplanbåtar. 

Det är klart att atomfysik och elek­
tronik är områden där man ständigt kan 
vänta nyheter. Att man på atomkraft­
området har att vänta märkliga ting är 
tämligen självklart, så intensivt som det 
arbetas på det området. Vad man i viss 
mån felaktigt kallar "atomkraftmoto­
rer" kan bli en realitet under året, men 
den nyheten arbetar inte våra atomfysi­
ker med, där ligger amerikanare och 
engelsmän i täten. Däremot kommer 
våra forskare med en ny mass-spektro­
meter - ny kanske inte är rätta ordet, 
ty ett mindre exemplar av den byggdes 
1950 av prof. Hulthen vid Stockholms 
högskola. Det nya i årets apparat ligger 
i dimensionerna. Den utbyggda .appara-

ten tillåter mätningar av mycket höga 
masstal, vilket särskilt våra medicinska 
forskare är intresserade av. 

Inom elektroniken arbetas intensivt 
både vid KTH och CTH. Vid den förra 
arbetar prof. Alfvens forskarstab på 
att klargöra orsakerna till det brus, 
som genereras aven elektrongas i ett 
magnetfält. Vidare sysslar man med att 
konstruera en ny typ av acceleratorer, 
som ska kunna arbeta i området 100 kV. 
Brusfrågan intresserar också Chalmers 
forskare under prof. Rydbecks ledning. 
Där håller man som bäst på att utveck­
la konstruktionen av vandringsvågrör 
för precisionsmätning av brus på 10 cm 
våglängd. En mycket intressant kon­
struktion är en s. k. panoramisk motta­
gare. När den blir färdig ska den an­
vändas i ett av de nya radioteleskopen 
på Råö. Mottagaren arbetar med låg 
brusfaktor över ett stort frekvensom­
råde. 

Under det gångna året har prof. Ber­
til Groth framställt syntetiskt gummi av 
polybutadientyp, ett arbete som under­
stötts även av AB Vin- och Spritcent­
ralen. Professorn håller nu på med att 
studera butadienframställningen i en 
mindre halvteknisk skala som kan pro­
ducera ca 5 kg butadien pr dygn. Detta 
butadien polymeriseras och ger då gum­
mi. Genom att man i år får större såda­
na gummikvantiteter att handskas med, 
kan man genom ingående provningar 
komma underfund med detta gummis 
egenskaper. Det behöver inte påpekas 
hur viktigt det är att vi har tillgång till 
syntetiskt gummi inom landet om det 
blir fråga om någon ny handelsavspärr­
ning. 

Reflektionsfri antenn studeras. 
För något år sedan uppfann prof. 

Hallen en reflektionsfri antenn, som bl. 
a. karakteriseras av att den saknar den 
hos vanliga antenner starkt markerade 
periodiciteten hos impedansen. Dessa an­
tenner ska nu studeras grundligt och 
bl. a. ska strålningsdiagram upprättas. 
Lösningen av problemet har viktiga an­
knytningar till andra .utdämpningsfeno­
men såsom ljuddödhet, inhomogena led­
ningar osv. 

Detta är endast några glimtar av det 
oförtrutna forskningsarbete, som dagli­
gen - ofta dygnet runt - pågår vid de 
vetenskapliga institutionerna, ett arbe­
te, som ytterst syftar till att göra livet • 
bekvämare och drägliga för oss alla. 
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har jordklotet lagt ännu ett år till sin 
tidigare 5 400-miljonåriga tillvaro. 

Det är geofysiska laboratoriets vid 
Carnegieinstitutet i Washington års­
rapport som svarar för denna fantas­
tiska åldersuppgift. Beräkningarna 
grundar sig på studium av den säll­
synta radioaktiva metallen rubidiums 
förvandling till den likartade radio­
aktiva metallen strontium. 

Tidigare har, som Teknik för Alla 
redogjort för i artikeln "På världens 
äldsta mark", geologerna sökt fast­
ställa jordens ålder med utgångs­
punkt från urans förvandling till bly, 
en strålningsprocess som normalt 
fullbordas på ca en miljard år. Upp­
täckten för några år sedan av radio­
aktiVt rubidium i vissa glimmerarter 
gav ännu bättre möjligheter till mera 
exakta iakttagelser, som lett till den 
nu offentliggjorda kronologien. 

Den uppmärksammade rapporten 
anser sig också kunna fastslå att or­
ganiskt liv existerat på jorden i ca 
500 miljoner år, så i det långa loppet 
spelar det ju inte så stor roll om ett 
och annat år regnar bort i likhet med 
år 1952! 

Sällan har dock vintern med dess 
vita snö och friska kyla varit mer 
efterlängtad än detta årsskifte. Alla 
är vi så grundligt uttröttade på regn, 
mörker och rusk. Över vädrets mak­
ter rår ej tekniken. Snarare förhåller 
det sig tvärtom och även vi modernJl 
människor är som naturbarnEm makt­
lösa under vädergudarnas herravälde. 
Låt oss emellertid hoppas att den un­
derbara nordiska vintern ska på nytt 
stärka vårt livsmod och hjälpa oss 
att med hoppfullhet och optimism se 
framtiden an. 

1953 blir med säkerhet ett år av 
tekniska framgångar. Några av de 
händelser, som vi får uppleva inom 
en näraliggande tid skisseras i vid­
stående aktuella överblick. 

Teknik för Alla kommer ständigt 
att anse som sin viktigaste uppgift 
att vederhäftigt, snabbt och lättbe­
gripligt orientera den stora allmän­
heten i det tekniska skeendet. Det för­
troende, som vi med den senaste år­
gången ytterligare befäst hos läse­
kretsen och som tagit sig uttryck i 
nya upplagerekord ska sporra redak­
tionen och alla våra medarbetare till 
att göra Teknik för Alla 1953 till en 
ännu bättre och innehållsrikare tid­
ning. Vår erkänt snabba nyhetsför­
medling garanterar att Tf A-läsaren 
aldrig behöver befara att inte vara 
il jour med den tekniska utvecklingen 
över hela världen. 

Tekniken åt alla står på vårt pro­
gram även i den meningen. att vi vill 
medverka till att så många som möj­
ligt får personlig nytta av de tek­
niska: framstegen och resurserna. Vi 
är övertygade om att med den mo­
derna teknikens hjälp ett salIlPälle 
ska kunna byggas upp, där varje 
medborgare känner sig som en män­
niska - fri, nyttig och lycklig både 

arbete och på fritid. 
Vår nyårsönskan är att 1953 ska 

föra oss en br a bit närmare det målet. 
O. E. 
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: När landets kyrkklockor hälsar det nya året är det mäktiga och åldriga stäm- • 
5 mor som för traditionens talan. Tekniskt sett framställs kyrkklockor än i : 
5 dag efter samma metoder som för 2 000 ål' sedan, och tillverkningen av dem : 
"\.. är ett högt uppdrivet konsthantverk av förnämligt slag. : , 
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Kyrkklockornas livslängd mäts i sek-
ler. Den äldsta ännu använda av lan­

dets kyrkklockor tillverkades i slutet på 
HOO-talet. Långt , äldre är emellertid 
klockgjutarens yrke, som än i dag be­
drivs efter samma metoder som för 
2000 år sedan. De tekniska framstegen 
och den industriella effektiviteten har i 
egentlig mening inte trängt in i hans 
verkstad - där råder ännu något av 
medeltidsstämning mellan massiva, mör­
ka klockformar. 

' Redan på BO O-talet göt man kyrkkloc­
kor i vårt land, och på nOO-talet börja­
de en på den tiden bekant hantverkare, 
mäster Jakob, signera sina arbeten. Un­
der hela 1500-talet fanns det i landet 
gott om klockgjutare som låtit sina 

Efter minutiösa förberedelser slås en liten 
tapp l ugnen In oeh smältsn banar 81g 
vllg ut l cementrännan på väg till den 
försts klockformen. Ett spännande ögon­
blick vars utgång kan bli avgörande för 

hela gjutnlng8proces8en. 

namn gå till eftervärlden på sina verk. 
Efter hand tunnades emellertid deras 
led ut. Kyrkobyggen blev sällsyntare och 
kyrkklockornas oförstörbarhet gjorde ny-

Gjutformarnas mllktlga ytterhörjen firas 
ned över klockorna. Innerformar. Bakom 
dt"'D dantt.r dcn 8.niUbt. .. w.u....... l U ,",lieD. 

På formarna IlIngst fram har man plockat 
på gjut.uropar,Ra. 80m fångar upp metal­
len sedan formarna grllvts ned l gjut-

gropen. 

anskaffningarna inaktuella. När Berg-, 
holtz' klockgjuteri startade sin verksam­
het i Stockholm för hundra år sedan 
var konkurrensen ringa inom detta 
ovanliga yrke, och numera har vi inte 
mer än två klockgjuterier i hela landet. 
Bergholtz' är det äldsta, och där har vi 
följt hela den långvariga gjutningspro­
cessen och de månadslånga förberedel­
serna innan fyra kyrkklockor blev fär­
diga att tas i bruk. 

I två månader håller man på med för­
beredelserna för en klockgjutning. For­
marna ska göras både i vax och lera, 
inskriptionerna formas och utsmyck­
ningarna mejslas ut. Metallen är dyr­
bar och många församlingar samlar 
själva in kopparkärl och kastruller för 
att få ned kostnaderna. Godset smälts 

. sedan ned tillsammans med koppar och 
tenn, som bildar materialet i kyrkkloc­
kan. På fackspråket kallar man lege­
L"ingen för klockbrons. Ända upp till BO 
procent koppar ingår i metallen och i 
huvudsak är det denna som ger kyrk-



klockan dess mäktiga, dova klang. För­
utom koppar består legeringen av 20 
procent tenn. Inskriptionerna ska minna 
kommande generationer om den tid kyrk­
klockan kom till, och i regel präglar man 
både församlingarnas namn och tidlösa 
bibelspråk på klockväggarna. Det har 
man vid Bergholtz klockgjuteri gjort på 
snart sagt alla världens språk. Många 
kyrkklockor har gått över gränserna till 
Indien, Afrika och Kina, där den svenska 
malmen kallar de infödda till missions­
kyrkornas gudstjänster. Men här i lan­
det är det för det mesta nybyggda ka­
pell och krematorier som är beställarna. 
En kyrkklockas betydande livslängd gör 
nyanskaffningarna sällsynta, särskilt 
gäller detta givetvis kyrkornas mäktiga 
storklockor. Sådana klockor har man 
bara gjutit vid två tillfällen. Hedvig 
Eleonora kyrka i Stockholm och Karl-

Efterarbetet Ur som vid all gjutning 
ganska omfattande. Sedan metallen 
kallnat l formarna slås dessa sönder 
mpd SPAtt och släggor och man ploc­
kar fram kyrkklockorna 1 dagsljuset. 
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stads domkyrka har mot­
tagit dessa jättearbeten 
på närmare 4 000 kg. 
Två meter höga och i det 
närmaste lika stora i om­
krets nedtill är dessa 
klockor, besvärliga både 
att gjuta och tonkontrol­
lera. 

landets ende klo ck­
stämmare. 

Lars-Magnus Holm-
bäck, som känner till 
landets flesta kyrkkloc­
kor, är den enda specia­
list vi äger på detta om­
råde. Klangen i en kyrk­
klocka, säger han, består 
i realiteten av ett stort 
ackord med toner. Man 

behöver en uppsättning på tio stäm­
gafflar för att bilda sig en uppfatt­
ning om klockans tonsammansättning. 
I regel ska den avge ett rent moll­
ackord, .men mindre differenser får man 
alltid räkna med. Det är en ytterst in­
tressant kontroll hr Holmbäck gör i 
klockgjuteriet. Han slår an en av sina 
stämgafflar och sätter den mot klockan. 
Om gaffeln och klockan har samma ton, 
ljuder klockan med i resonans, om inte, 
justeras stämgaffelns ton med förskjut­
bara vikter någon 32-dels tonsteg och 
man kan sålunda uppsöka klockans ex­
akta tonläge. Om den nu ska ingå i ett 

klockspel, finns det en chans att sänka 
tonen genom att slipa av material på 
klockans insida, i annat fall får den gju­
tas om. Vanliga kyrkklockor behöver 
sällan stämmas. Det är åtskilliga kyrk­
klockor både in- och utomlands som hr 
Holmbäck lyssnat på, både som tonkon­
trollant och som riksantikvariens utsän­
de. Den vackraste han hört har han fun­
nit i Gothems kyrka på Gotland. Dess 
egenartade och djupa klang gör alltid 
samma starka intryck på honom. 

Från Holland, som allmänt anses som 
klockgjutningens främsta land i Europa, 
har Paul van Delden kommit, och det 
är med s:irskilt intresse han talar om 
klockspelen i sitt hemland. Nu hjälper 
han klockgjutarna Karl Eskilsson och 
Gösta Carlss0n med gjutningen av 
svenska kyrkklockor. Det är emellertid 

- inte alla länder som tillämpar lika ut­
präglat hantverksmässiga metoder vid 
gjutningen som vi gör här i landet. I 
England har man standardiserat till­
verkningen och färdiga formar i ett 
visst antal storlekar bestämmer redan 
från början klockornas utseende, form 
och klangfärg. Den hantverksmässiga 
gjutningen get emellertid, som hantver­
ken överhuvud, den skicklige yrkesman­
nen de största möjligheter att variera, 
utsmycka och formfullända sina arbeten 
och det är inte utan tillfred'sställelse 
man konstatel'ar att det är just dessa 
arbetsmetoder man håller fast vid i vårt 
land. 

Ett par dagar innan själva gjutningen 
är det en febril hets på klockgjuteriet. 
Metallen skyfflas in i ugnens mörka in­
nandöme, och i gjutgropen, där fyra for­
mar placerats ut, gör man i ordning för 
arbetet. När formarna är klara, skottas 
hela gropen igen med jord, som täcker 
allt utan formarnas översta del, de s. k. 
gjutsumparna. Under tiden börjar en' 

(Forts. på sid. 27,) 



BERGVÄGGARNA 
Nervpirrande luftfärder kan Schweiz 

bjuda på i stö?-re utsträckning än något 
annat land genom sina många person­
befordrande linbanor, som är ett viktigt 
komplement till de övriga bergbane­
systemen. Vad sägs om en bana av 3111 
m längd och med en höjdskillnad av inte 
mindre än 1149 m? 

Den i ingressen antydda linbanan sam-
manbinder Beckenried med Klewenalp 

och byggdes 1933, mitt i en period som 
medförde många nya och "hissnande alp­
hissar" i Schweiz. Så tillkom t. ex. 1927 
luftbanan Gerschnialp-Triibsee ovanför 
Engelberg med en längd av 2 335 m och 
höjdskillnaden 531 m, och banan stöttas 
av 4 stycken järnmaster på .mellan 9 
och 53 m höjd. Lättmet'allkabinerna rym­
mer 40 passagerare och farten är 4 mi 
sek. 

Ifråga om höjdskillnad ligger Säntis­
banan en aning efter Klewenalpbanan, 
men stigningen är väsentligt brantare, 
hela 1122 m på en längd av 2 170 m. 
Mäktiga siffror visar också attraktionen 
vid Ziirichutställningen 1939 upp: "Zii­
richsee-Schwebebahn" går mellan två 75 
m höga järnt'orn, inrymmande restau-

(Forts. på sid. 24.) 

De båda bUderna ovan till hö­
ger och den översta i vänstra 
bUdraden är aUa från Säntis­
banan med en höjdskillnad på 

1122 m. 

Den andra bUden i vänstra 
bUdraden är från linbanan Bec­
kenried-Klewenalp, längd 8 km, 

höjdskillnad 1148 m. 

Det 75 m höga tornet Irl'm ZU­
richutstiiUningen är lörevigat 

därunder. 

Längst ned von Rolls patente­
rade vagnupphlingnlng i bild 
och ritning med nödbromsarna 
a--al som med 45 tons tryck gri ­
per om ståUlnan vid lara. Ka­
binen hålls ,lå kvar tills hjälp­
kabinerna kommer för att häm-

ta passagerarna. 

Den stora bUden till höger vi­
sar en stödmast på banan 

Gerschnialp-TrUbsee. 
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En bilfabrik som samma 
dag kan släppa iväg en amerikansk, 
en brittisk och en tysk hil från sin sammansät.t­
ningsbana men däremot ingen svensk vagn hittar man i Nyköping, 
där vår medarbetare också träffade på en av världens mest primitiva traktorfabriker. 

H ur pass många ens av de motorin­
tresserade här i landet har klart för 

sig att vi i Nyköping har en bilfabrik 
med omkring 500 anställda? Säkert inte 
många, ty till skillnad från Volvo, Saab 
och Scania Vabis tillverkar Aktiebolaget 
Nyköpings Autömobilfabrik, mera känd 
som AN A, inte något eget märke utan 
från dess sammansättningsbana rullar 
det endast ut amerikanska, engelska och 
tyska vagnar samt vid något enstaka 
tillfälle även engelska trakt orer. Det rör 
sig alltså inte om en fabrik för tillverk­
ning av nya bilar utan om en monte­
ringsfah.rik och som sådan torde den 
vara vår för närvarande utan konkur­
rens största helsvenska. 

Nedan v1irldens kanske priznit ivaste traktor­
fabrik med , 'äggar av billårar och tak av 
presenning. T. v. skymtar n i" gra av de trak-

torer som här monterats. 
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Står man utanför ANA:s samman­
sättningsfabrik nere i Nyköpings hamn 
och har litet tur kan man samma dag 
få se t. ex. en amerikansk Plymouth, en 
brittisk Van guard och en tysk Goliath 
rulla ut för provtur. Det har nämligen 
förekommit att dessa vagnar monterats 
på en gång. Detta tillhör emellertid un­
dantagsfallen - normalt kör man en­
dast en vagn i taget - vid vårt besök 
var det Plymouth som gled fram på 
de olika sammansättnings banorna men 
bland vagnarna man såg inne för juste­
ringsarbeten fanns det både Standard 
Vanguard och Triumph Mayflower, vil­
ka alltså helt nyligen lämnat fabriken. 

Fabriken skapades på sin tid för att 
sammansätta Chrysler och Plymouth, 
som till skillnad mot Genel'al Motors 
och Ford men i likhet med Dodge inte 
skapat någon egen sammansättnings­
fabrik i Sverige men som likafullt expor­
terar sina vagnar hit i delar. Då var 
den inhyst hos . NK:s snickerifabrik i 
Nyköping, på vars tomt man fortfal'an­
de har huvudkontoret och reservdelslag­
ret placerat i väntan på att man ska få 
tillfälle att fullfölja byggnadsplanerna 
som hittills resulterat i en modern mon­
teringshall på 3 200 m2 och en måleri-

Nedan t. v. det I texten beskrivna täthetspro­
vet då man sprutar rökgaser mot tätnings­
listerna för att undersöka om gaserna kan 
tränga in i bilen som genom utsugningsan-

ordningen I,å rutan fått undertryck. 
T. h. förenas karosserI- och chassie-"llnan" 

oeh bilen börjar att på allvar ta form. 

avdelning på 1800 m2• När hela anlägg­
ningen blir klar kommer man att dispo­
nera en golvyta av 23 000 m2• Vid den 
tidpunkten räknar man också med att 
kunna leverera 25 person- och 15 last­
vagnar pr dag - f. n. är kapaciteten be­
tydligt lägre och varierar något beroen­
de på vilka märken som monteras. Vid 
vårt besök manterade man 9 vagnar om 
dagen. 

Skulle fabriken ha fortsatt att endast 
arbeta med amerikanska vagnar skulle 
den vid det här laget ha fört en tynande 
tillvaro - först satte ju kriget effektivt 
stopp för vår amerikanska import och 
sedan har våra bristande dollartill­
gångar gjort att bilimporten från USA 
aldrig ens kommit i närheten av för­
krigssiffrorna. AN A skaffade sig emel­
lertid en fullgod ersättning genom att 
bli representanter för Standard Motor 
och större delen av dess arbete består 
i dag av att montera Standard Vanguard 
och den till samma koncern hörande Tri­
umph Mayflower. Standard Motor i Co­
ventry tillverkar också Ferguson-trak­
torn och därför blev det natjJrligt att 
också dess svenska representation om­
händertogs av Standardfabrikens repre­
sentant, vilket skedde genom ett dotter­
företag till ANA, nämligen AB Far­
ming. . Traktorerna kommer emellertid 
färdigmonterade - det enda de förses 
med i Sverige är strålkastare, baklykta, 
kylargardin samt några andra småde-



taljer. Ett undantag blev det emellertid för någon tid sedan 
då Fergusons i England tvingades att omdirigera en last 
traktorer, som var avsedda för företagets egen sammansätt­
ningsfabrik i Australien, och i stället skicka lasten till Nykö­
ping. Där hade man visserligen inte plats i bilfabriken just då, 
men i all hast upprättades den provisoriska fabrik av billådor 
och presenningar som syns på en av bilderna och i denna kom 
det fram några hundra traktorer för det svenska jordbruket. 

Genom att fabriken är placerad inom Nyköpings hamn har 
den möjlighet att få lådorna med bildelar med båt direkt från 
de amerikanska resp. de brittiska fabrikerna. 'Som torde vara 
bekant från andra reportage från sammansättningsfabriker 
kommer bilarna i lotter om 6 stycken forpackade i ett antal 
jättelådor, bestående av t. ex. en låda motorer, en låda 's. k. 
trimningsmaterial, en låda ramar osv. Sammanlagt är antalet 
delar till varje bil som fabriken får från Chryslers ca 5 000 
och från Standards ca 6 000 men många av dessa delar är 
redan på ursprungsfabriken sammansatta av ett stort antal 
delar, ett typiskt exempel är ju i detta fall motorn. 

Från båten vandrar lårarna direkt in i tullmagasinen, som 
fungerar som frihamn, och då de ska användas tas de ut på 
magasinens baksida, där fabriken är belägen och där de tas in 
i uppackningen, som kontrollerar att man fått alla delar och 
rätta delar, varefter plåtdelarna går genom en automatisk 
rengörings- och torkningsprocedur innan de i likhet med 
övriga dela)," vandrar ut till sina respektive monteringsstatio­
ner. Vad som sker på dessa kan det vara onödigt att här be­
skriva i detalj - det kan räcka med att konstatera att det 
finns en "lina" för chassiet och en "lina" för karosseriet och 

(Forts. på sid. 28.) 
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fig. I 

H err Svensson slog med försvarlig 
styrka knytnäven i bordet ' medan 

han för hundrade gången röt: 
- Varför går den inte?! 
Denne herr Svensson hade löst det 

största tekniska problem som någonsin 
existerat och som ingen tidigare gått i 
land med. Perpetuum mobile, evighets­
maskinen, var ett faktum - hm, bara 
man nu på något sätt fick den till att 
gå! J a, det är svårt att behöva säga 
det, men Svensson fick den absolut inte 
att gå. Herr Svenssons perpetuum mo­
bile hamnade på hyllan blott och bart 
som ett obehagligt bevis för människo­
andens begränsning. Och där står den 

tf fiq 3a 
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Evighetsmaskinen - perpetuum -., 
mobile - har sedan hedenhös va­
rit ett problem vars enda resultat 
blivit gråa hår för alla som givit 
sig på den oknäckbara nöten. 
Bland myllret av maskiner av oli­
ka konstruktion, vilka alla har 
den gemensamma egenskapen att 
inte fungera, har Tf A gjort ett li­
tet axplock. 

utan att någonsin ha lämnat någon an­
nan form av energi än den ringa ke­
miska energi som utvecklas när appara­
tens metalldelar utsätts för rost och 
andra oxideringar. Men det var inte av­
sikten. 

Herr Svensson hade på ett mycket en­
kelt sätt lurat naturen, trodde han, men 
där bakom stod naturen själv och hån­
flinade under hans ansträngningar att 
f~ deI?- f.örfärdigade apparaten att fylla 
sm mrSSlOn. 

Vad är då detta perpetuum mobile, 
vars problem inte ens herr Svensson, er­
känd teknisk förmåga, klarade? 

Perpetuum mobile är latinska ord och 
betyder ungefär "något ständigt rörligt" 
dvs. en evighetsmaskin (inte att för~ 
växla med helvetesmaskin, sådana bör­
jar det finnas allt för gott om). Så myc­
lret skarpsinnigt tankearbete som genom 
årtusenden nedlagts på lösandet av per­
petuum mobile torde inte ha nedlagts på 
något som helst annat problem. Numera 
är emellertid denna svåra tankenöt skrin­
lagd och den väldiga penningsumma som 
var avsedd till den som löste problemet 
finns inte längre tillgänglig. Dess värre 
finns ännu i dag "tekniker", vars hjär­
nor med stor energi bearbetar problemet 
trots att det är bevisat orimligt. N ågr~ 

fig. 4 

{;'g. 2 
gubbar i mitten av 1800-talet gjorde 
nämligen några betydelsefulla upptäck­
ter, som blev grunden till utformandet 
av energiprincipen. Denna innebar kort 
och gott att energi inte kan skapas ur 
intet och att den dessutom är oförstör­
bar. 

Vi kan således inte konstruera ett per­
petuum mobile, i varje fall inte ett som 
tillfredsställer våra förhoppningar. Och 
eftersom det är bevisat omöjligt, torde 
vi också kunna bevisa, vari felet låg hos 
herr Svenssons konstruktion. . 

Emedan de "evighetsmaskiner" som 
sett dagens ljus är så otaliga, kan vi 
givetvis inte här gå in på dem alla utan 
endast plocka ett fåtal ur högen och 
söka finna anledningen till att de inte 
gick. 

Många av konstruktionerna är varian­
ter som grundar sig på samma princip 

f ig 40 
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och det största antalet grundar sig på 
tyngdlagen. 

Fig. 1 visar ett hjul som drivs (skulle 
ha giort det) enbart med hjälp av 
tyngdkraften. Genom att vikterna på 
ena sidan av hiulet automatiskt fälls ut 
under rotationen, får def:sa på så sätt 
större hävarm, vilket skulle leda till att 
hjulets ena halva erhöll ett större vri­
dande moment än den andra halvan. 
Denna skillnl'ld skulle då ge ett moment­
överskott, vilket i sin tur skl1lle driva 
hjulet runt, förmodligen i pilens rikt­
ning - eller är det tvärtom? Det vri­
dande momentet får man genom att 
multiplicera kulans vikt, kraften, mpd 
den hävarm denna bildar mot hiulpts 
centrum. Hävarmen mäts alltid vinkel­
rätt mot kraftpns riktning, i detta fall 
horisontellt. Adderar vi samtliga kulors 
vridande moment på vardera !'idan om 
h;ulet, finner vi att dessa blir exakt 
lika stora, skillnaden mellan dem är allt­
så lika med noll.. Ett !'halt överskott, 
men vem kan hjälpa? Tillämpar vi me­
kanikens gyllene regel, arhete = kraf­
ten X vägen, ser vi omedelhart det otim­
liga i konstruktionen. Varje kula ska 
lyftas från sitt lägsta till sitt högsta 
läge. Därtill fordraR ett arhete .som är 
lika med kl'lans vikt gånger dpTl väg, i 
kraftens riktning, som den förflyttas. 
När kulan åter sänks till sitt lägsta läge 
uträttas ett arbete, som också är lika 
med kulans vikt gånger v,ägen. För att 
hjulet ska förmås att rotera måste det 
senare arbetet vara l'törre än det förra. 
Att detta kan åstadkommas blott genom 
att räkna fel inser väl val' och en. 

I fig. 2 hade vi så när fått ett rikligt 
momentöverskott genom att helt befria 
ena hjulhalvan från kulornas tyngder. 
Det visar sig emellertid, att exakt hela 
överskottet åtgår för att driva eleva­
torn, som tyvärr måste finnas för upp­
transporten av kulorna till sitt ur­
sprungsläge. Erinrar vi oss åter meka­
nikens gyllene regel så inser vi även här 
vårt totala nederlag i -kampen mot na­
turlagarna. 

Men hur är det med fig. 3? Konstruk­
tionen består där aven cylinder fylld 
med vatten. I detta vatten flyter några 
med vikter försedda flottörer. Flottörer­
na vill givetvis flyta upp, om deras de­
placement minst är lika med 2 vikter. 
När flottörerna flyter upp, skjuts de 
övre vikterna utåt från cylinderns cen­
trumlinje, medan de undre samtidigt 
dras inåt. Alltså kommer de vikter som 
under cylinderns rotation går nedåt att 
ha en vida större hävarm än de har som 
går uppåt. Då borde vi väl här ha att 
göra med ett momentöverskott och me­
kanikens gyllene regel inte vara giltig? 
Rätt betydande borde detta moment bli, 
om vi dessutom placerade ett stort an­
tal sådana viktförsedda flottörer längs 
cylindern, se fig. 3 a. Det är mycket 
riktigt att vikterna här ger ett stort 
överskott på vridande moment men det 
visar sig ändå att hela apparaten inte 
ger något sådant. Man får vara tack­
sam om man ens kan dra den runt för 
hand. 

Var ska vi då finna an ledningen där­
till? Undersöker vi fig. 3a närmare, så 
ser vi att flottörerna alltid befinner sig 
på samma sida om cylinderns centrum­
axel som vikterna. Vikterna vill vrida 
cylindern i pilens riktning, medan flot­
törerna tenderar flyta uppåt och vrida 
den i motsatt riktning. Flottörernas 

(Forts. pI! sid. f8.) 
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Kylningen av slipskivor är ett vik-

tigt kapitel - om slipytan hålls kall , 

vinner man ett vackrare arbete och 

minskad fara för sprickbildning. 

Med kylvätska i kanaler inuti slip­

skivan och reglerbart tillflöde har 

mycket goda resultat uppnåtts. 

Kylvätskan hllr så finfördelad att den måste 
påvisas genom att ett vitt papper håli'o under 

sUpskivan. 

Slipskiva kyls inifrån 
Av lIversIktsritningen nedan framgår kon­
struktIonen h08 "Coolant-Thru-The-Wheel". 
Från hålrum I skivans centrum tvingas kyl-

vätskan ut I slipskivans porer. 

Slipskivor med intern kylning har i vissa 
fall många fördelar framför de gängse, 

där kylvätskan sprutas på utifrån. Det 
har tidigare funnits--några konstruktio­
ner av "självkylande" slipskivor, men 
tekniken har naturligtvis gått framåt på 
detta som på andra områden. Den ame­
rikanska tidskriften Machinery har ny­
ligen beskrivit en splitter ny konstruk­
tion, utförd av Gall meyer and Living­
ston, Grand Rapids, Mirhigan, som tycks 
ha blivit mycket populär i USA. Kon­
struktören kallar sin skapelse rätt och 
slätt "Coolant-Thru-The-Wheel", och 
tydligare kan han ju inte ange syftet 
med konstruktionen - "kylvätska genom 
hjulet" i något lätt försvenskad form. 

Denna slipapparat består aven behål­
lare för kylvätskan, försedd med två fil­
ter, varav det ena mycket tätt - det är 
naturligtvis av allra största vikt att 
inte kylvätskan medför några främman-

Själva Mllpytan är alltld IIverdrall'pn m .. d en 
flImhinna a,· k..vlvätNka ..... h d .. n IIv .... fllldlora 
vätltkan kaNta", u1 , ... tm .-t. rlnförll .. lat dlm-

mut,. rt"U,.lIt "'An .. nlt .. klvKn . 

de partiklar till skada för såväl kana­
lerna ini, skivan som för slipytan - en 
slang, som förbinder behållaren med in­
loppet i skivans centrum samt själva 
slipskivan._ Kylvätskan kan passera ge­
nom skivor med en kornstorlek av 500 
mesh, men den lämpligaste storleken 
torde vara 36 a 100. 

Kylvätskan består aven del vatten­
löslig olja samt 25 a 50 delar vatten. 

. Tillflödet kan regleras allt efter omstän­
digheterna från 100 droppar till 10-12 
liter pr minut. Mängden beror natur­
ligtvis på det slipade materialets hård­
het och ,den hastighet med vilken slip­
skivan måste köras. Skivan kommer un­
der hela arbetstiden att vara överdragen 
med en tunn, homogen film av kylvätska, 
medan överskottet kastas ut av centri­
fugalkraften i form aven fin dimma. 

Denna interna kylning har bl. a. den 
fördelen, att slipytan liksom den slipa­
de ytan hela tiden skyddas mot häftiga 
temperaturstegringar. Vid den vanliga 
yttre kylningen kan det hända saker och 
ting när slipstället blir starkt uppvärmt 
och mer eller mindre plötsligt träffas av 
en kall stråle kylvätska. Det kan då upp­
stå otrevligheter om t. ex. den slipade 
metallytan mjuknar under inflytande av 
den starka friktionsvärmen, det kan 
uppträda sprickor i ytan osv. Genom att 
dessa olägenheter elimineras, blir spill­
förlusterna minskade. En annan stor 
fördel uppges vara den.-att sliparen 
tack vare det jämna tillflödet av kyl­
vätska ständigt har fri sikt över slip­
stället. 

Som en sammanfattning av den in­
terna kylningens fördelar som de ma­
nifesterats i "Coolant-Thru-The-Wheel" 
anger Machinery ökad sliphastighet, 
läsrre undprhållskostnader, förlängd livs­
tid för slipskivan samt avsevärd ökad 
precision hos de slipade föremålen, t. ex. 
verktyg av alla slag, såsom jiggar, fix­
turer m. m. Man beräknar att denna 
metod genom materialbesparing, arbets­
tidens förkortning m. m. ökar utbytet 
av slipningsprocedurerna med ända upp 
till fem gånger i jämförelse med den 
"vanliga" slipningen. 

De vanliga slipskivorna kan lätt änd­
ras om för intern kylning - helt enkelt 
genom uppborrning av kanaler från ski­
vans centrum till- periferin. För att 
detta ska vara möjligt fordras dock en 
viss porositet hos skivmaterialet, i an­
nat fall läcker kylvätskan ut. Slipskivor 
av aluminiumoxid eller kiselkarbid an­
ges vara särskilt lämpade för ändamå­
let. 
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Amerikansk spårvagn . 
Stockholmstrafik 
Stockholms Spåryagnar är inne i en 

period av nyanskaffningar som ger 
eko över hela landet. Man experimente­
rar flitigt med nya typer - vet ni om 
att det kommer 100 svensktillverkade 
Mackbussar med enmansbetjäning i tra­
fik under nästa år? Den senaste nyheten 
är en amer-ikansk spårvagn, som i mångt 
och mycket liknar de populära "mus­
tangerna" men som för omväxlings skull 
har påstigning fram och avstigning på 
mitten. I USA kallas typen "PCC" till 
minne aven ' kommitte som på sin tid 
tillsattes för att rädda spårvagnen i den 
övermäktiga konkurrensen med bussar. 
Den nya vagnen tar 100 passagerare, 
varav 34 sittande, och kan ha fast kon­
duktör fram. Föraren kör med, pedaler 
som påverkar en liten manövermotor, 
som i sin tur kopplar upp inte mindre 
än 79 startsteg och 99 bromssteg, vilket 
är nästan det fyrdubbla mot mustanger­
na, som ändock har en relativt mjuk in­
bromsning, Bromssystemen är tre: elek­
trodynamisk broms med de fyra drivmo­
torerna kopplade som generatorer, meka­
niska trumbromsar på motoraxlarna' och 
e!ektromagnetiska skenbromsar, de sena­
re för nödbromsning. Motoraxlarna sit­
ter i vagnens längdriktning och kraft­
överföringen sker med kardanaxlar och 
hypoidväxlar. Vidare saknar vagnen 
tryckluftsystem genom att både dörrar, 
vindrutetorkare och signaler är elek­
triska. 

För vagnarnas uppvärmning utnyttjas 
det värme som uppkommer i start- och 
bromsmotstånden, vilka genomspolas med 
friskluft som förs in i vagnen. De två 
första exemplaren har vagnskorg från 
Järnvägsverkstäderna och amerikansk 
utrustning för övrigt. 

Färgtelevision i jul­
skyltningen 
Färgtelevision kunde beundras i AGA:s 

utställningslokaler, Kungsgatan 13, 
där under julskyltningen både sändare 
och mottagare stod uppställda. Till jäm­
förelse såg man samtidigt också bilderna 
i en mottagare, för enbart svart-vita 
sändningar. 
Utrustn~ngen för färgtelevision är den 

första i Sverige. AGA hade givetvis 
byggt den för att inte försitta onödig tid 
att vinna svenska erfarenheter av de 
problem som hor samman med övergång 
från television i svart-vitt till färg-TV. 

I bl. a. nr 17 1951 har Tf A berört de 
tekniska framsteg som färgtelevisionen 
gj ort . i Amerika. Det vill synas som om 
RCA-systemet har de flesta fördelarna 
och även AGA:s intressanta försök sker 
med RCA-rör. överhuvud är den svenska 
industrin och företagsamheten värd all 
respekt för vad den gjort och gör för 
svensk TV. Den kan verkligen ta åt sig 
äran att vi alla fall står där vi står. 

Tre säkra speciallster 
kring AGA:s färg-TV­
apparat: Verk8t. dir. 
G. naMn i mitten, över­
Ing. C. E. Granqvist 
t. h. och tekn. lic. H. 
Werth6n t. v. AGA:s 
tlirgsystem motsvarar 
närmast RCA:s och 
bygger på att färgbU­
den med fliter och 
speglar delas upp 1 en 
grön, en rad och en 
blå signal, som l mot­
tagaren fördelas på tre 
skilda elektroukanoner, 
vilkas strålar endast 
kan träffa färgpuukter 
av motsvarande färg på 

TV-skärmen. 

• STOCKHOLM LIGGER NU "BARA" 
femma i världen bland världens tele­
foniserade' städer. Fyra USA-metropoler 
ligger nämligen före enligt en statistik 
som publiceras i Ericson Review, näm­
ligen i ordning Washington, San Fran­
cisco, Atlantic City och Evanston. An­
talet telefoner- i hela världen är 75 mil­
joner, varav 68,5 proc. är åutomatisera­
de. Sydamerika har den mest genomför­
da automatiseringen eller 74,7 proc. I 
fråga om att utnyttja telefonerna leder 
USA med 370,6 samtal per invånare, 
medan svenskarna (och svenskorna) ha­
de 313,3 samtal per person. 

• DE AMERIKANSKA LAGARNA 
mot "nedsmutsningen" av naturen är ju 
ganska stränga, och ett intressant fall 
påpekas i Pulp & Paper. Halmcellulosa­
fabriken Ball Bros & Co i Noblesville 
Ind. har tvingats att förbinda sig att 
inte släppa ut mer avloppsvatten i flo­
den White River än 1,/350 av dess vat­
tenmängd. Då har man inrättat en auto­
matiskt registrerande nivåmätningsap­
parat i en damm ovanför fabriken och 
ett telefonnummer, dit man ringer och 
får automatisk uppgift om vattentill­
gången. Telefonen är kallad "The Tele­
mark", vilket satt myror i huvudet på 
en ~el norrmän. Kanske är uppfinnaren 
från Telemarken ? 

• ATT RUSTA UPP GAMLA BILAR 
är inte bara en studentikos sysselsätt-

· ning för svenska teknologer. Från USA 
ger Industritidningen Norden några ex­
empel på den därstädes grasserande flu­
gan, som dock tycks vara ganska dyr: 
En entusiast köpte en gammal 40-årig 
Pierce Arrow för 75 dollar och rustade 
upp den för 4 000 dollar. En Franklin-

· modell 1904 kostade 350 dollar och fick 
kostas på, 2000 dollar. T-Fordarna, som 
praktiskt taget såg likadana ut från för­
sta exemplaret 1907 till den 15000 OOO:e 
år 1927, är givetvis populärast. 

• ÄVEN OPEL HAR NU SÄLLAT 
sig till raden av bilar, som levererar mo­
torerna inkörda. Inkörningsproceduren 
sker i 34 stycken stativ, där de drivs 
med gas och blir genomspolade med 300 
liter ren olja i lagom arbetstemperatur 
(motsvarande 80 oljebyten). Oljan har 
dessutom det fyrdubbla trycket mot nor­
malt, uppger GM-revyn. 
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Brevportfölj • 
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De sirligt utarbetade läderarbe­
ten vi möter speciellt bland pre­
sentvaror är lättare att åstadkom­
ma än man tror - här är beskriv­
ning på en brevportfölj, vilken 
också ger tips om läderplastik 
överhuvud taget. 

D enna utsökta brevportfölj, stor nog 
för nothäften eller skrivmaskinspap­

per, kan ni sjä'lv tillverka iläderplastik. 
Speciellt läder för sådana arbeten finns 
att tillgå hos t. ex. J onas Andersson, 
Lilla Nygatan 17, Stockholm, som har 
plastikbehandlat kalvskinn i olika sor­
ter. 

Skär först till en skinnbit av de di­
mensioner som visas i fig. 1. Lägg den 
sedan på ett hårt men jämnt underlag 
med skinnets släta sida uppåt. Fukta 
ytan med en trasa eller en tvättsvamp. 
Den ska fuktas så mycket att ett märke 
som görs i skinnet med ett verktyg som 
pressas mot dess yta kvarstår. Om skin­
net är för fuktigt kvarstår inte märket. 
Fig. 4 visar ett mönster som kan an­
vändas, såvidå ni inte är så skicklig att 
ni på egen hand kan komponera ett eget 
personligt mönster. Rita upp det på ett 
kraftigt papper och sätt fast det på rätt 
plats över skinnet. Det kan fasthållas 
med gummerade remsor eller med tejp. 
Däref ter pressas linjerna ned i skinnet 
med ett kopieringsverktyg eller liknan­
de, försök med en bordskniv. Det detal­
j erade mönstret måste utföras med nå­
got spetsigare föremål. Sedan avlägsnas 
papper et , och mönstret bearbetas en 
gång till, så att reliefen blir djupare. 
Med ett verktyg med runt anslag bear­
betas så mönstrets bakgrund så att den­
na kommer att ligga djupare än själva 
motivet. Kanterna jämnas till med det 
föregående verktyget. Den mönstrade 
bården efter mönstrets långsidor utförs 

Exempel I,å ett specialverktyg för läd­
rets mönster - det kan tLllverkas av 

en spik. 

Den färdig.. brev­
portföljen ser verk­
ligt förnämlIg ut l 
färdll:"t skIck, och 
som presentartikel lir 

den Idealisk. 

Läs i nästa nr om TfA:s jättepristävlingi 

"Fig. 3 

Fig . .. 

med ett specialverktyg som kan tillver­
kas aven spik. 

När mönstret är färdigt läggs skin­
net på en vattentät yta. Fukta det nå­
got och lägg några vikter på hörnen och 
lämna det att torka. 

Ett blixtlås sys därefter fast efter 
skinnets kanter med en kraftig tråd så­
som visas i fig. 3. För säkerhets skull är 
det lika gott att först tråckla fast blixt­
låset innan det sys fast. 

Fodret klipps till i samma storlek som 
skinnet med undantag för ena sidan som 
görs så mycket längre att den kan dub­
belvikas och bilda en ficka. Se fig. 2. 

"Fickan sys i botten och på mitten med 
-en söm; För att fickorna ska bli sta­
diga, placeras en bit kraftig och smidig 
kartong i vardera "fickväggen". Likaså 
placeras mellan fodret och skinnet två 
kartongbitar som ,ger stadga åt portföl­
jen. Fodret sys för hand vid blixtlåset, 
se fig. 3. 

För intresserade kan vi nämna att all 
litteratur och mönster kan fås hos AB 
Wilh. Becker, Stockholm 1. 

lIIönsuet flistcs ilver d et fuktade llidret med 
gummer ade pappcrsremsor och överförs m ed 
ett spetsIgt men ej för vasst verktyg (ovan). 
Därefter filrdjupas och bearbetas mönstret 

med olika skålverktyg (nedan). 
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I<QPPLl!YfiS -
SCHEHA 

Fig.1. 

HELA APMRATENS 
BREDD 200 

Ett av de stora magiska tricken avslöjat för TfA:s läsare! 

Röntgen 
o pa MAGISK väg 

'Denna apparat tillhör visserligen inte 
de renodlade röntgenapparaterna, 

men i trollkarlens hand kommer effek­
ten att vida överträffa den bästa rönt­
genapparat - om också strängt begrän­
sat. 

Den bygger på en plan glasskivas 
dubbla egenskap att släppa igenom och 
reflektera ljus. Apparaten består av 
fyra rum: ett för försökspersonen, ett 
för ett kranium, ett för en plan glas­
skiva och ett med en glasskiva i vilken 
åskådarna betraktar konststycket. Rum­
men för försökspersonen och kraniet är 
exakt lika på insidan och försedda med 
var sin lampa som är kopplad till ett 
reglerbart motstånd, som gör att ljus­
styrkan kontinuerligt kan varieras hos 
lamporna på så sätt, att när den ena 
lampan ökar i ljusstyrka, minskar den 
andra i motsvarande grad så att belys­
ningssumman alltid blir densamma. 
Apparaten kan tillverkas av masonit 
eller plywood och dimensionerna fram­
går av fig. L 

Apparatens funktion framgår .av bil­
derna i fig. 2. Bild 1 visar åskådarnas 
bild av försökspersonens nuna med kraf­
tig underbelysning från den lågt place-
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rad e lampan. En sådan underbelysning 
får större magisk effekt om lampan ger 
ett gulgrönt sken. I rummet med kraniet 
är lampan släckt och någon spegling 
förekommer inte i den snedställda glas­
skivan. Att där överhuvud taget finns 
någon glasskiva är omöjligt att avgöra 
från betraktarens håll, han kommer en­
dast att se den främre glasskivan. 

Om nu det reglerbara motståndet 
sakta vrids kommer lampan i försöks­
personens rum att långsamt minska i 
ljusstyrka, medan den ökar i kraniets 
rum. I mellanläget, när båda lamporna 
lyser med halv styrka, kommer situatio­
nen i bild 2 att uppstå. Man ser tydligt 
kraniet . under försökspersonens ansikte. 
Effekten är fantastisk. I glasskivan har 
nu uppstått en spegelbild, som för åskå­
daren tycks ligga på samma ställe som 
försökspersonen. De båda delbilderna 

• adderas således till en enda. På samma 
sätt är det med de båda rummen. Rum­
met med kraniet adderas till rummet 
med försökspersonen och det är således 
viktigt att dessa är exakt lika. 

Vrids motståndet ytterligare, ökar 
ljusstyrkan i kraniets rum tills bild 3 
slutligen uppstår. Den enda bild som 

askådal'en n u ser 
är spegelbilden av 
kraniet och efter­
som denna sken­
bart har sitt läge 
i försökspersonens 
rum (A) ter det 
sig som om för­
sökspersonens an­
sikte förvandlats 
till ett kranium. 
Sedan kan genom 
omvänt förfarande 
försökspersonens 
ansikte trollas fram 
igen. 

För att eliminera 
risken för upptäckt 

l<' lg. 3. I'erspelltlv­
skiss av törsök.appa­
raten. Exteriören bör 

LAHPHV3Er 7JÄNAII ~ . 8e så magiSk ut som 
:JNo<TIOi~7.x»t For fimöjllgt med diverse 

knappar och rattar. 

Flg. ~. bild I: Försökspersonens anslkte lir 
belyst snett underifrån aven gulgrön lampa. 
Resten av apparaten är förslinkt I mörker. och 
åskådaren ser endast förSÖksp ersonens ansikte 

framför sil:" I maJ:"!sk belysning. 

Flg. 2. blid 2, Reglermotståndet står 1 81tt 
mlttläl:"e och både rörsök.I,enonens och kr .... 
nlets rum har lika belysning. Genom glasski­
vans spegling blandas de båda obJeltten tlU-

'lammaD'" f en hUd. 

Flg. 2. hlld S: Försökspersonens rum A lir 
helt mörkt. och å.kåd"ren ocr endast kraniet 
på den plats där försöksl,enonens anslkte 

nyss framträtt. 



Fig.2. 

handgrepp förlänga den och dessutom 
f"örskjuta den i sidled, vilket gör att den 
med bibehållande av sitt utseende blir 
en mycket användbar arbetslampa. Man 
kan placera den på ett skåp eller en 
hylla och använda den som läslampa. 

Fig. 2 visar lampan förskjuten i sid­
läge och med skärmen något bortskuren 
för tydlighetens skull. Fig. , 4 visar lam-

Allround 
Här har vi BU den po­
pulär-e Olle Norelius 
igen med en rolig, 
snygg och praktisk 
bordslampa, 80m kan 
användas 80m ställbar 
arbetslampa. Bordslampa 

Den bordslampa, som illustreras i 
fig. 1, ser kanske ganska konventio­

nell ut, men som vi ser av de andra illu­
strationerna, kan man med några få 

kan rummet med den snedställda glas­
skivan kläs med ett randigt tyg (man­
chester är utmärkt) med ränderna pa­
rallellt med glasskivans kant. På så sätt 
kommer kanten att försvinna. Endast ­
sidorna kläs, se fig. 3. För övrigt' kläs 
IMan invändigt med ett svart matt tyg 
eller också målas den med en svart matt 
färg. Lamporna kan placeras i bleckbur­
kar som visas i fig. 3, där apparatens 
ena sida är uppskuren. över lampan 
placeras en skärm som dirigerar ljuset, 
så att det endast lyser upp ett enda 
rum i taget. I kraniets rum byggs lam­
pan in utan att installationen är märk­
bar utifrån. Ingen får veta att även där 
finns en lampa. Under försökets gång 
kommer det för åskådaren att se ut som 
,om en enda lampa lyste utan att ändra 
i ljusstyrka. Det gäller således att pla­
cera lamporna lika i de båda rummen 
och att göra skärmarna så lika att spe­
gelbilden faller mitt över den andra 
lampan utan att ändras. 

Nämnas bör, att det inte går att an­
vända en bild av ett kranium i form av 
ett fotografi eller liknande. Eftersom 
åskådarnas seende är stereoskopiskt, 
kommer tricket i så faU att avslöjas. 
Konstgjorda kranier i patinerad gips i 
naturlig storlek och i realistiskt utfö­
rande finns att köpa bl. a. hos Swings 

' Hobby. Ett reglerbart motstånd av den 
typ som används här är' mycket enkelt 
att själv tillverka, t. ex. som kopplings­
schemat i fig. 1 visar. Färdiga sådana 
finns också att köpa i någon välförsedd 
elektrisk affär. Vid monteringen av kra-

' niet är det mycket noga med avståndet 
i djupled såväl som i sidled om delbi}­
derna ska sammanfalla. Kraniet ska ha 
samma avstånd till spegeln som försöks­
personens ansikte. 

Sedan kan var och en efter bästa för­
måga utpynta apparaten utvändigt med 
diverse instr.ument och knappar som en­
bart har till uppgift att förläna ett ma­
giskt skimmer åt trolleriet. En summer 
monterad under instrumentbrädan ger 
t. ex. med sin brummande ton en god 
effekt under seansen. 

Hela :rorsöksapparaten kan och bru­
kar användas också för andra förvand­
lingsnummer än det beskrivna med kra­
niet, men då· blir det naturligtvis inte 
lika sensationellt. 

pan i tre olika lägen och figux 3 är en 
måttsatt teckning av de viktigaste de­
larna. 

Lampan tillverkas av trä. Om man 
har vackert möbelträ till hands eller har 
möjlighet att fanera den, så använder 
man sig av den metoden. Annars kan 
man ju också lackera den om man så 

Fig.3. 

önskar. Skärmen görs efter vars och ens 
smak och tillgång till material. Lämpli­
gast är en ställning av ståltråd el.ler 
järntråd som kläs med tyg enligt figur 2. 

Som synes av fig. 3 består lampan av 
en bottenplatta av järn 120X 120 mm och 
10 mm tjock för att den ska bli så sta­
dig som möjligt. Under denna järnplatta 
klistrar man tunn filt eller flanell, för 
att i'nte skada möbler man ställer lam­
pan på. Järnplattan skruvas fast i en 
träram, 120X 120 mm 25 mm hög. Pe­
laren består aven fyrkantig träpelare 
80X 80X 260 mm som limmas fast innan­
:ror träramen. Innan träramen limmas 
fast, borras ett hål i ena sidan för slad­
den. Likaså borras hål och. fästes en 
tryckstrtimbrytare i pelarens ena vägg, 
innan pelaren limmas tillsammans. Gi­
vetvis ska man (;Ickså dra ledningen in 
till lampan och till strömbrytaren och 
fram till lamphållaren innan hordslam­
pan monteras. Lamphållaren fästes på 
en träkloss 80X 80X20 mm. I denna trä-

\ 

Fig. 1. 

kloss fästes lampskärmen och de fyra 
aluminiumskenorna. Dessa skenor behö­
ver givetvis inte absolut vara av alumi­
nium. De kan t. ex. bestå av förkromad 
eller förnicklad mässing. De är vackra 
prydnader, och man väljer därför lämp­
lig yta på dem som svarar bra mot den 
färg resp. det träslag man har till pela­
ren. Givet'vis väljs tyget till skärmen 
med tank-e på dessa delars utseende. 

Som synes av de olika illustrationerna 
ska metallskenorna ha ett hål passande 
för skruvar med kullrigt huvud, och dess­
utom vara försedda med en längsgående 
springa eller slits. Ungefär 30 mm ne­
danför fastskruvningen av skenorna på 
pelaren spikas en liten metallremsa, /jorn 

, är försedd med små bockningar i vilka 
metallskenorna ska passa styvt. Likaså 
bör man observera de små utskärningar­
na i träramen längst ner, i vilka utskär­
ningar metallstängerna ska passa in då 
lampan är hopskjuten. 

Om man har lämplig sla'dd till lam­
pan, bör man inte få några svårigheter 
med del}. Sladden bör ju som synes läg­
ga sig l slingor inuti pelaren då bords­
lampan är hoptryckt. Om man får svå­
righet med detta (vilket kan inträffa om 
man vill experimentera med större di­
mensioner än S9m är utsatta på teck­
ningarna) kan man lämpligen förse 
sladden inuti pelaren med en metallspi­
ral i likhet med dylika för telefonslad~ 
dar, i vilket fan sladden lindar upp sig 
alldeles automatiskt. 

För övrigt bör man, som alltid då man 
sysslar med elektriska apparater med så 
höga spänningar, göra 8,11 ledningsdrag­
ning med allra största omsorg. Se till 
att isolationen är korrekt och att sladden 
är ordentligt fastskruvad i lamphållaren 
resp. strömb~ren och stickkontakten i 
andra änden' av sladden; Anlita fackman 
om ni inte är absolut säker på att in­
stallationen gjorts korrektl 

Copyright: Tf A och NORELIUS. 

Fig.4. 
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Enkel PU.LKA 
D' enna pulka är synnerligen 'enkel till 

sin konstruktion och torde kunna 
byggas av var och en som finner sig i 
behov av ett red~kap, med vilket större 
packningar kan medföras på skidturer. 
Den består endast av kantställda bräder 
Bom försetts med en botten av 3 mm 
plywood. Sidorna och bakstycket sluttar 
något utåt som framgår av ritningen. 
I fören placeras två brädbitar som slut­
tar inåt. För att plywooden ska kunna 
böjas i fören måste den först basas eller 
läggas i vatten över en natt - endast 
den del som ska böjas. Plywooden bör 
vara vattenfast, dvs. av samma typ som 

, används till båtbyggnad. Limningen 
måste utföras med ett syntetiskt lim som 
är vattenfast. Sådant lim finns numera 
i allmänna handeln i pJllverform och 
upprörs i kallt vatten (ej kallim). För 
Ilådant lim fordras att limfogarna först 
bestryks med en speciell härdvätska. 
Obs. stryk icke för mycket - lagom är 
viktigt. 

Plywooden fastsätts först vid tvärslån 
längst fram i fören, bockas försiktigt 
4lCh fastsätts efter hand vid sidostyc-

\ kemi. Fastsättningen kan göras med små 
spik, som håller plywooden i läge medan 
limmet torkar. Alla fogar bör limmas. 
När bottnen är färdigklädd, förses den 
. ..,---~------------------_. 

Fil 
Exklusiva 

stationer 

Världens sydligaste kortvågsstation 
i Ushtiaia på Eldslandet hördes i 

Sv'erige för 5-6 år sedan i 8-10 mi­
nuter omkr. kl. 0.45 på 20,20 m = 
14 840 kp/s. Har någon försökt att 
spåra upp den på nytt? ' 

Vi behöver dock inte förflytta oss så 
långt som till Eldslandet. I Portugal lig­
ger en radiostation som är relativt ex­
Idusiv. Det är Radio Clube Portugues i 
Parede. Stationen har anropssignalen 
CSB51 och sänder på 12865 kp/=23,32 
meter. Varför inte leta ' efter den statio­
nen. Den är int'e omöjlig att höra. Sign. 
har hört den ett flertal gånge-r. Rappor­
ter besvarar stationen med ett trevligt 
verifikationskort. Företaget har även en 
mellanvågssändare som opererar på 
1 034 kp/ s = 290 meter. Anropssignalen 
är CSB2. 

" Mellanvågslyssnare 
Radio Clube Port'ugues' mellanvåg's­

sändare är ävenledes en raritet. Har ni 
tänkt på att mellanvågs DX-ing är en 
mycket förnämlig hobby. Mellanvågen 
är också ett mycket outnyttjat kapitel ' 
vad DX-are anbelangar. Det finns fak­
tiskt möjligheter att höra såväl syd- som 
nordamerikanska stationer på mellanvåg 
och dessutom brukar en del asiatiska 
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med li ster av 20 X I0 mm furu som skru­
vas fast med träskruva;r uppifrån, se de­
taljskiss. -Dessa lister förses slutligen 
med bandjärn, som förhindrar att bott­
nen nöts på hårda grusiga vägar. Hela 
pulkan målas rikligt med shellack i 
flera lager och fernissas med en båtlack 
eller målas med lackfärg om så önskas. 

I 

I fören och efter sidorna. fastsätts 
skruvöglor för draglinorna och för fast­
surrning av packningen. Draglinorna 
fastsätts i livremmen på vardera sidan. 
Detta gör att man har en viss styrnings­
kontroll över pulkan. 

---------------~-------------------------------------~ 
mellanvågssändare höras. Det har till 
och med hänt att Petropavlovsk i Kam­
tjatka har hörts. DK-ing på mellanvåg 
är naturligtvis mycket vanskligare än 
kortvågs lyssning, men därför också myc­
ket förnämligare. 

Men lör att hålla 
oss till kortvågen: Varför försöker nu­
tida DX-are inte få in kubanerna på 30-
metersbandet. Där finns Radio Salas på-
33,20, Cadena Oriental de Radio på 
33,50, Circuito CMQ på 33,99, Radio 
America på 34,48 och La Voz de el Ca­
magueyano på 34,62 m. Det är inte den 
lättaste sak i världen att få in , dessa 
stationer, men det äH inte omöjligt. 

Och v;ar säkra på att det är mycket 
trevligare att få verifikationer från 
dessa stationer ' än från de gamla van­
liga. Det blir en annorlunda känsla att 
få hålla ett relativt eller fullkomligt 
unikt kort i sin hand, ett kort som rik­
tigt lukt'ar djungel, palmolivolja, tropi­
kerna, r egnskog och exklusivitet över­
huvudtaget, än att fiska upp korsbandet 
från' Sudan ur brevlådan. 

Vi står inför ett nytt år. Vi ska väl 
försöka att anstränga oss litet detta nya 
år och verkligen lägga ned arbete på 
DX-andet. Och till det ändamålet står 
mottagaren på vårt radiobord. Där finns 
de magiska knapparna som under 1953 
ska föra oss jorden ~nt till nya trev­
liga platser. Eskimåer, asiater, negrer, 
babblande sydamerikaner, vita, gula och 
svarta människor ska alla få göra sina 
röster hörda i våra mottagare. Ä ven om 
vi inte når vårt eftersträvade mål att få 
den eller den exklusiva stationen, har vi 
dock fått vara med om den spännande 
jakten och är inte det tillräckligt? Det 
är dock själva jakten och i bästa fall 
infångandet som är hobbyns mening, 
inte verifikationerna som många tycks , 
tro. Verifikationerna är bytet som på­
minner oss om den trevliga jakten. 

,Så sätter vi i gång att jaga och alla 
som läser dessa rader önskas god jakt-
lycka. TF AE-BF. 

DET BÄSTA SMAT IPSET 

~;w A • t.a"9t 1\' 
.,. ... ,; ......... w-

lJtl. 

Ett enkelt dörrstopp 

En bit trädgårdsslang och ett stycke 
rundstav, som man borrar ett hål ge­

nom för en kraftig skruv, blir ett en­
kelt dörrstopp. Ska stoppet sitta intill 
en vägg, kan det vara fÖl'delaktigt att 
stödja det med en kloss, som fig. 2 visar. 

Be1·til Ahlin. , 

Apropå lampskärmar 

Har ni provat med en rostfri socker­
kaksform som kan målas utvändigt? 

Det är hY1Jermodernt just nu! Fästet på 
skärmen görs av grov tråd och löds fast 
inuti samt fästs sedan på glödla!npan. 

, Stickan A -880n. 

Bäst i december 
blev sign. "KåJi" alias Lars 
K:-J. Kroon, östergatan 181, 
Landskrona, för !fet lilla .tipset i 
julnumret "Fäst upp 8Iadden". 
Utom det ordinarie honoraret får 
han alltså 50: - krOnor som en 
liten nyårspresent. Tävlingen om 
"Det bästa småtipset" börjar nu 
gå in på tredje året och fort8ä*" 
ter i oförminskat tempo., ,-



F"ÖR HÄNDIGT FOLK 
Till våra läsares tjänst inför vi här en förteckning över ritningar och arbetsbeskrivningar som varit införda i tidigare 
nr av Teknik för Alla. önskade nummer expedieras mot insändande av likvid i frimärken eller per postgiro 157992. 
Även mot postförskott, varvid dock extra porto tillkommer .. Då. vissa nummer kan tänkas taga slut torde reserv­
nummer alltid uppges. Portot är 15 öre för 1 ex. och 5 öre för varje ytterligare ex. Glöm inte bifoga likvid för portot I 

TIA. 1946. 
Tf A nr 3 - 1946 : :Kostar 50 öre. 
"Gamla knivar blir 80m nya". Beskrivnln&, 

m ed skisser. 
"SM-tecken ur skrotIådan". - Oil-Derrlc. 

Byggllndsbeskrivning med skisser. 
"Jeep". Modellbygge. Beskrivn. och skisser. 
"Signal på klart·,. ModeJIjärnvägsbygge. 
Hobby11ps: "Nysilvret blir nytt .igen" -

"Hyvel i tvä d elar". - "Stege i 'galoscher". -
"Bra Jödvätska - och billig". 

Tf A nr 4 1946 : Kostar 50 öre. 
"En hushållsvåg". Arbetsbeskrivning med 

sid sser. 
" OiIdprojektor med automatisk bildväxlln:C 

- fynd för skyltfönstret". Byggnadsprincip 
Dled skisser. "-

"PraJdisk pärm för telefonkatalogen ". Skia­
ser llIecl beskrivningar. 

"':\Iiniatyrflottan förstärkes·'. Amerikanskt 
b angarfartyg. B eskrivning med sidsser . 

"C-bilarna mot en ny högsäsong" . Uppslag 
om deta"ljer. 

Tf A nr 5 - 1946 Kostar 50 öre. 
"Ett Jjudfilmsaggregat 80m amatörbygge". 

Första avsnitte t . 
"Sllegelgalvanometer för amatörlaborato­

rid;". Beskrivning med skisser. 
"Amfiblelllanct SEABEE". Arbetsbeskriv­

n ing och ritning. 
"Norra Euroj)a.s minsta modelldleseJmotor". 

ArlJetsbeskrivlling och ritning. 
"Skrivbord för 40' kr .... Arbetsbeskrivning 

och skisser. 
" Bra bländskydd". Hobby tips. 

Tf A nr 6 - 1946: Kos tar 50 öre. 
''Bliv din egen glasbl'.sare", Arbetsbeskriv­

ning med bilder. 
"Lj",Ullinsaggr egat". Andra avsnittet. 
".I!"'artygsmodeUers färgbehandling". Hur en 

tidstrogen modell ska se ut. 
"Grumman G44 Widgeon! " Replikamodell. 
"Bofors 40 mm automatkanon". Modellbygge 

frän USA. 
"Trevliga skärbräden". Arbetsbeskrivning ' 

och skisser. 

TIA nr 8 - 1946 : Kostar 50 öre. 
"Klart för sjösättning". Motorbätskonstruk­

tör ger räd. Första avsnittet. 
"~[odcller av konstharts". Instruktiv artikel 

m ecl bilde r . 
"Lju(Uilm saggregat". 4:e avsnittet. 
Unel' för Hem och Hush" II: "Blomkäpp 

f ör krukväxter". - "Spetsa stickorna med 
. p en nvässare" . - "Skydd för symaskinen". ,....­
uEl)l~elt medel mot pannsten" . - "Pennan för 
tid ,ungsurklipp." 

Tf A nr 15 - 1946: Kostar 50 öre. 
"Vattenhjul och turbinerna Beskrivning med 

sIdssel' och tabeller. Första avsnittet. 
"SommarstiiUet på hjul". Arbetsbeskrivning 

m ed ritningar över Tf A :s hus\'ag}1. . 
"Elegant MC-bil f,b'r 700 l<ronor". Med iII. 
"America" som skalalDOdell". Andra avsnit .. 

tet. lIIed ritningar. 
"TJniversalmotståndet". Beskrivning med 

sId sser och ta beller. 

Tf A nr 17 - 1946: Kostar 50 ·öre. 
"100 kilometer på rund bana med 60 cm mo-

4 elJracerbåt". Beskrivning och regl er . 
"Ny favorit till -bils-SJU". Svedbergs tvll­

sitsiga vagn. 
"Fult fart i kurvan". Framhjulsdriven mc­

. bil med tvll. hjnl bak "och ett fram. 
"j\linlatyrflyget l konstharts". I\lustrerad 

beskrivning. 
"IsbJomlack - en modern dekoratlonsme­

to,!" '. Arbetsbeskrivning och t:eeept. 
"lUiniatyrracer, 80m vl bygger h emma". 

Anclra ,!vsnittet. 
"Speed-ställverket - enkelt och mttmanllv­

r .erat". För mode\ljarnvägell. 1\1. Arbetsbe­
Skrivning. 

"Det amatörbyggda flygplanet'·. Tredje av-
snittet. . 

"SIh1'.blldsprojektorn för %9: -". Andra av­
sllittet. 

Tf A nr 18 - 1946: Kostar 50 öre. 
"Att packa utställningsmodeU". Beskrivning 

m ed skisser. -
"LIngonrenSDingen går lätt med hembyggd 

llng.onrensare", Arbetsbeskrivning med rit­
ning. 

"j\~odernisera Er &"amla kamera!" Arbetsbe­
ekrivnil1g med ill. 

"Cykelgeneratorn bllr bra grammofonmo-
tor". Arbetsbeskrivning med ritning. . 

"Det amatörbyggda flygplanet". Fjärde av­
snittet. 

"En nätansluten, pålitlig el-stängsel-Impuls­
ap),arat·,. Illustrerad arbetsbeskrivning. För-
sta avsnittet. . 

"l\låla själv". Praktisk serie. Första arti­
k eln. , 

Tf A nr 19 - 1946: Kostar 50 öre. 
"Praktiskt tvättställ tör sportstugan". Be­

skrivning med skisser. 
"Bumblebee - motorsegeIOygplanet",. Be­

skrivning med ritning. 
h~fi.nlatyrracer-rUDdbana". Beskrivning m ed 

skisspr. 
• "En nätansluten påJitli~ el-stängsel-impuls­
apparat·,. Slutavsnittet. ('l'illägg och rättelse 
i nr 24 - 1946,) 

"Arnatördrosscln". Beräkning och konstruk­
tion. Första avsllittet. 

Tf A nr 20 - 1946 : K<;,sta r 50 öre. 
"Smycken a v plast". Illustrerad arbetsbe­

skrivning. 
"Ställbart golvstatlv för fotolampa". Arbets­

beskrivning med skisser. 
"En " Watts lörstärkare och mo(lulator". 

Amatörstatione n tar form. Il!., beskrivning. 
"l'liniatyrracer, 80m vi bygger henuna". 

Tredje avs nittet. 
"Flygande TtA-modeUer IV", Wakefield­

modell av Sverker Blom. 

Tf A nr 21 - 1946 : Kosta r 50 öre. 
"l\lodellångmaskInen - ett Intressant svarv­

arbete tör amatörer". Arbetsbeskrivning med 
skisser och ritn. Första 'n \'snittet. 

"Rallersta samhälle växer fram", Modell­
järnvägsbygge. 

"Det amatörbyggda flygplanet - ett anslt­
.igt sllertflygplau". Femte avsnittet. 

" Hobby tips". Bägfilss!tgning. LättiIlverkade 
bärhandtag för rör. Att borra i koppar. 

Tf A :s mälarmästare lär er Limfärgning, 
A ndra avsnittet. . , 

"L.u.combe" ~ Intressant USA-plan. Be­
skrivning med ritning. 

"l\'[ekanisk summer". Beskrivning med skiss. 
. "Amatördrosseln". Andra avsnittet. 

Tf A nr 22 - 1M6: Kostar 50 öre. 
"Ett syskrin för Er frll1" Arbetsbeskrivning 

mpa "skisser. 
"E.. originell blomhållare" • Arbetsbeskriv­

ning med skisser. 
"~lodellångmasJdDen". Andra avsnittet. 
"Ama,törstationens modu.Jator~för8tii-rkare". 

A ndra avsnittet. 
"Det amatörbyggda flygplanet - ett ensit­

sigt sportflygl,lan". Sjiitte avsnittet. 
Tf A :s mäl ar mästare lär Er Tal,etsering. 

Tf A nr 23 - 1946: Kostar 50 öre. 
"Bygg .,r egen härd ugn". Arbetsbeskrivning 

m ed skisser och tabell. 
"EU b'.gskjutningsspel för h elgdagarna", 

Arbetsbes krivning med skiss. 
... "Den artige hunden bjuder på cigarretter". 
Ett trevligt cigarretts krill för far. Arbetsbe­
skrh' ning med skisser. 

"Foiotips. Sk,- ~gorna bestämmer expone­
rIngstiden", Närbild eller helbild . 

"G.J:.ängesberg--Oxelösunds turbinlok - ett 
intressant arbete för HO-byggare. Med ritn. 

" Hobby tips". Tvä c~kUsttjps; Mot sUrande 
cykelgenerator. Cykelspännen. 

"Anlstördrosseln"'. Sista avsnittet. 

Tf A nr 24 - 1946 : Kostar 50 öre. 
"Danmark - modeUflygBTCnS drömla.nd". 

B e.krivande artikel med i1lnstrationer. 
"En kontursåg för hobbyverkstaden". Ar~ 

betsheskrivni ng med ritnl ngar . . 
"~{odellraUar6 från Gött"borl:". III. beskriv .. 

Ding av · Göteborgs ?>iodelljärnvägssällllkap. 

"En selektIv kristallmottagare". Ny effekti" 
utforDlning. Med iiI. och sellemata. 

"Gunghäst fö.. pojken". ,TtA:a julklapps-
tips, Illustrerad artikel. , 

"En oUn> va!;'D för lillan". Ritning ocb skiss. 
"Impulsapparat tör elstängsel". Tillägg och 

rättelse. 

Tf A nr 25 - 1946: Kostar 50 öre. 
"Sv"riges första byggare av modellraket­

plan" . Illustrerad a rtikel. 
"Bygg Er egen härd ugn". Sista avsnittet. 
"Skapa ett husapotek". Arbetsbeskrivning 

med skisser. . 
"J)et amatörbyggda flygplanet". Sportpla­

nets flygegenskaper. Sjunde avsnittet. 
"TtA:s julklap).stl),s: En amerll;:ansk jlirn­

vlig_anläggnlng för de minsta·,. Med illustra­
tioner . 

"Tonll'ckvenstraDstorm.atorn". Första av­
snittet. 

Tf A nr 26 - 11H6: Kostar 65 öre. 
"Uanaka Maru" - Ralph Lysells polynes­

inspirerade farkostkonstruktion presenteras 1 
olika sl<epnader, som isjakt, som seglande ut­
riggare, som paddelkanot och som racerbll.t. 
En 1.'fA-sensstion! 

"Vad iir våglängd?" En utomordentligt In­
tressant redogörelse för de olika radiovå­
gorna. 

"nen hemgjorda dykarhjälmen." En amatör­
dykare berättar om sina erfarenheter. Med 
bilder och ritning. 
"]o~tf~ktbestämnlng av modeUmotorer." En 

värdefull ins truktion för alla som bygger 
mode llmask iner. 

"~Ilnia.tyrracel", 80m vI bygger hemma." 
Fjärde avsnittet. 

"IshockeysIlel, Rullande gungbräda, Trevne 
8),cgclbyrå." 'l're utmärkta saker för hobby­
lHlicka re n. Med beskrivningar och ritningar. 

"Betsning". 'l'fA:s mälarkurs. 
"Praktiskt sätt att förvara tidskrUter." Be­

.skrivning med skisser. 
"Att försilvra och törtenna." Kemiskt tids­

fördriv. 

TIA. 1947. 
Tf A nr 1 - 1947: Kostar 50 öre. 

"Danska rekordmodeller". Beskrivande Ar'­
tikel med iii. av de bästa danska flygmodel­
lerna. 

"Ualkyler kring den 2-hjuliga bli en." De se­
naste erfarenheterna av ing. Jarlborgs för­
bättrade och fulländade bil; I 

"En rund bokhylla." Ett praktiskt och trev­
ligt tillskott till vardagsrummet eller "prl­
vatkontoret". Ritn. och arbetsbeskrivn . 

"Konlbinerad sä.nglampa och läs bord." Ritn. 
och arbetsbeskrh·n . 

"Enkelt tillverkad spIraltjiider" ntan an­
vä ndning av svarv. 

"nodenrallare från Göteborg". III. beskrivn. 
av Göteborgs ModeJljärnvägssällskap. Andra 
8vs nittet. 

"Tonlrekven8transformatorn". Andra av­
slUttet. 

TIA nr 3 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Mc-bilen g enom nålsögat". Första be­

skrivn. med iiI. av Tf A-vagnen. 
"]-[obbyve.rkstaden tår slipmaskin". Arbets .. 

beskr ivn. mpd ritn, och il!. 
"HYI,ersllabbt U-kontrolll'lan", ritat för 140 

kilometers fart. Arbetsbeskrivn. och ritn. till 
flygmodellell "Tiger Meat". 

uVem bygger den bästa DlodetlbUen'l''' Ar .. 
betsheskrivn. och ritn. till Hudsons Snper Six. 

"'l.'onfrekvenstranslormatorn". Tredje av .. 
snittet. 

T f A nr 4 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Den första sändaren klar". Beskrivn. och 

iii. ti ll en ultrakortvägsoscillator för klass 
C·amatörerna. 

"Llittbyggd race"",t". Första avsnittet. Be­
skrivn. , handledn. oCll ritn. till · Rune Kock. 
racerhät. 

"U-kontroUplan filr 140 km/tlm... Slutav­
sn ittet. Ritn. och III. 

"F-lok bygn utan svarv". Första Avsnittet. 
Utf;;rlig n~het.hp"krh·n. och ritn. till Berndt 
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Anderssons uppmärksammade modell pA Tel<-
• tk i Miniatyr II. 

"MldI_ern nr Z". Diskussionsinlägg med 
• ki88<;r. 

'l'fA :8 mälarmästare lär er Polering av 
.lika slag. 

'l'fA nr 5 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Automatiskt el-lyse för källartral>'pan". 

KIlpplingssehema och iiI. 
"Knep iör hem OcJl hushåll". "Praktiskt 

för ilalDväskan" - "Ordning i medlicinskä­
p et " - "Lyck~hjul fö~ hemf.esten".,- "~( n~p 
-vid ~pikisl3gnl1lg - "HemgJorda oronchps . 

"i\l.eteor, typ '.r och ))". Rudolph TegsLröm 
Jlresenterar sin sensationella bensin- och die­
selmotor. Sammanställningsritn. och arbets­
beskrivn. Första avsnittet. 

"J.f'lygning med sjömode11er". Nykonstruk­
tioner med ill. 

"Det amatörbyggd.. fl)-gplanet". Propel­
lerns beräkning. Kionde aysnittet med kur­
-vor och tabeller. 

"Racerbi',t som anlatörbygge". Andra av­
sni ttet av -Rune Kocks artikelserie. 

"Tonfrekvenstransformatorn". Fjärde av­
snittet. 

"TfA:8 godnattra<lio". BeskriYll. på en liten 
lokalmottagare, inbyggbar i nattdul,sbordet 
eller -lampan. 

Tf A nr 6 - 19,17: Kosta r 50 öre. 
"Ett praktiskt brickbor(l tör tåtöljgrup .. 

ven". ArbetslJeskrh-n. och iiI. 
"Lättillverknd sågbock för kokskällare n". 

En bändig sågbocK, som inte tar UI>P nägot 
större utrynlme. 

"TIA-sändaren prö,-as och kOPI)las sam­
man". Sista a \-snittet pä byggnadsbeskrivn. 
till o.sciJJatorn för C-amatörsändare. 

"F-Iok byggt utan svarv". Andra och s1sta 
avsnittet. 

"Racerbåt som arnatörbygge". Tredje av­
snittet a v RUlle K ocks artikelserie. 

Tf A :8 målarmästare lär er Utvändig yt­
b"hand ling. ]!'ör sta a ysnittet. 

Tf A nr 7 - 1947: Kostar 50 öre. 
"En barnsläpl;agn tör cykelturerna". Ar­

betBbeskrivn och ritn. ti ll en omtYckt inbyggd 
barnsläpvagn. 

"MJniatyrmotorn jUeteor T och D". Andra 
avsnittet av lludolph Tegströms sensationella 
benshl- och dieselmotor. . 

"Racerbåt som amatörbygge". Fjkirde av­
IInittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

"Knep för hem och hushåll". 'l'revlig ask­
kOPJl - Bra stenogramblockställ - Prak­
tisk lödkolvshällare - Enkel skruvmejsel. 

"Tonfr ekvenstransformatorn". Femte av-
IInittet. 

Tf A nr 8 - 1947 : Kostar 50 öre. 
"Kombinerad stege och stol". Ritn. och iiI. 
"Värhlens enklaste brevvåg. Enkel Dlen till-

förlitlig. 
"Klass B -siin(lare, Dlo<leJl 194:7". Oldtinlers 

beskrivn. aven förstklassig men samtidigt 
enkel och lättbyggd sändare. Första avsnit­
tet. 

"Automatisk körnare". Fjärde konstruktio­
nen i Tf A :s populära verktygsserie. Arbets­
beskrivn. ritn. och iiI. 

"Racerbåt SODl aDlatörbygge". Femte a\T_ 

.mittet a v Rune Kocks b~· ggnadsbeskrivn.ing. 

. "~finjatyrracel' . bygger y j oss hemma". 
Femte avsnittet. RitfL och ilL 

'.rflf :s rnålarntästal'e lär er Uh'iindig ytbe­
h .... d1ing. Andra a\-snittet. 

Tf A nr 9 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Midgetracer kör med utombordsmotor". 

En ovanlig lösning av nlotorproblemet. 
"En svensk {tygande heUColltermodellJt

• En 
nyhet på modellbyggnadsområdet. Arbetsbe­
skriVD. och rl tr'l . 

" Rälsputsnin,gsyagn för mo(leUjärn\~ägen". 

Presentation och ritn. aven UPP111äl'ks3.1UDlad 
-vagn. 

"Ställbart lettrings\'"'erktyg". Fernte kon-
fltrOktionen i 'l'fA:s populä.ra yerktygsserie. 
RHn. och iiI. samt arbetsbeskriyn. 

"MiniatyrmotGrn l\leteor T och D". Rudolph 
Tegströms sensationella bensin- och d iesel­
motor. Tredje avsnittet. Ri tn. och arbetsbe-
8krivn. . ' 

" Racerbåt SOJD amatörbygge". Sjätte av­
snittet av Run e Kocks byggnadsbeskrivning. 

"Tonlrekvenstranslormatorn". Sjätte av­
snittet. 

"Förstärkare för kristall-mike". ' En efte r­
längtad fö r stärkare i 1-rörs!,onstruktion för 
kristaJJmikrofoner. Schema ·och iii. 

TIA nr 10 - 1947: Kostar '50 ö re. 
"TFailerbåt". En ide för semestern. 
" Omlindning av :motorn -till gengasfläkten". 

Mowr"mlindning fö" anslutning till belys­
ningsnä tet. 

"Knep tör hem ochbushåU". Bra ta.nd­
borlitstäJJ - FiCklampan tip-top - Kanske 
IItörningsorsak? - SmIldelarna samladf'_ 
"Barn~iC'g för promenaden". Arlletsbe-
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skrivD. och ritn. till ett . praktiskt tranllport­
medel för den minste . 

"Klass B-sändare, modell 1947". Andra av­
snittet . 

" Det ltmat?rbyggd ... fl.ygl'lan<;t.... Propel­
lerns berakmng 11. PrlJlcJpbeskllvmng av ett 
flyglJygge. Tionde avsnittet. 

TfA:s m1Uarmästare lär Er Invändig oJje­
m:'Uning. Första aysnittet. 

Tf A nr 11 - lM7: Kostar 50 öre. 
"Nu bygger vi modellracerbåten". Arbets­

beskrivIl., iiI. och ritn. till en lättillyerkad 
modellracerlJåt i 10 cc klassen. 

"l\Hniatyrmotorn l\feteor T och D ". Rudolph 
TegstruJIls sensationella. bensin- och diesel­
motor. Fjärde och sista aysnittet. 

" Dio<le n SOIU detektor". En liten ollländring 
av den selektiva kristallmottagaren. Första 
aysnittet. 

"Tonlrekvenstranslormatorn". Sjunde och 
sista avsnittet. 

. Tf A nr 12 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Gunga och gn.ngstiU lning för de minsta". 

Beskrivning aven gunga för de aU r a minsta 
ba rn e n. Ritn. och ill. . 

"Bra lriisdorn" . Sjätte konstruktionen i 
TfA :s p opulära verktygsserie. III. 

"J\lo(lellflyget inför SOJnmaren·'. In tressanta 
nybeter och tips för dem som vill experi­
mentera ·utanför modellflygets allfanägar. 
Ritn . och iiI. 

"Ett bord från Haiti". Ett smakfu llt och 
o ri ginellt klaffbord som tar liten plats. Ar­
betsbeskrivJl. och iiI. . 

"llOäron- och ananasessens". Kemi skt tids­
fördriv. 

" Nu bygger vi modellracerbiiten·'. Andra 
och sista a \'snittet. 

"Ett behiindigt kamerastativ". En löysågs­
tving och en vanlig kulled till ett kamera­
stativ är allt som behöys till detta ypperliga 
ficksta tiv. • 

"Folkmotorbåten li.Omnler!" Den "statis­
tiskt" idealiska folkbåten presenteras. 

Tf A :s J)lå]armästal'e lär Er invändig olje .. 
nlålning. Andra Hys nittet. 

'l'fA nr 13 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Tf A :s folkrnotorbåtstä\"lan ett lyckat expe­

riment". De av jury~ utyalda 3 bästa typerna 
presenteras. llitn. och data. 

" Trevlig s omnulrbricka med g lashehållare". 
En bricka där inte glasen kan glida. Uitn. 
och arbetsbeskrivn. • 

"Ett Hitthanterligt gungbrii<le .för barnen". 
Den gamla bederliga gungbrädan avsevärt 
förbättrad. Uitn. och arbetsbeskrh-n. 

"Reseradio i etapper". Detel\:tor med gal­
lerlikriktning. För sta avsnittet av beskriv­
ningen till en tvärörs batteriapparat. Il!. och 
schema. 

Tf A n r 14 - 1947: Kostar 50 ore. 
"Bra hObbyverksta.d för stadsvåningen". 

Beskrivn., il L och s kisser aven praktisk 
"skäpverkstad". 

"Liittillverkad och oöm bordsgrIlPP" . Träd­
gårdsmöbel av ny typ. Ritn. och iiI. 

" Leksaksbåt som går tör egen maskin". 
Kort lJe/lkrh-n . med ritn. 

"TIA:8 folkmotorbåtst~h"lan". Ytterligare 
f em bätkoJlstruktioner presenteras med data · 
och r itn. 

Tf A nr 15 - 1947: Kostar 50 öre. 
'·l\[eteorsnabb midget byggd i bost~\(l"'. lIl., 

dnta och s ki sser till Bengt Petersons i öre­
bro .midgetracer. 

HBalsafir - t"n tre\"Hg och oyanlig kast­
mo(leU· ' . En okon,~entionell ])H~deJlplans.kon- _ 
struktlon. HHn. oc h arhets heskrivlI . 

"Lä-ttb~· J.n,·d plywoo(lbåt för fiske och jakt". 
Vikt ca 50 kg. lUt Il. och arIJet,beskrivn . 

" T/A:8 folk.motorbåtstii.\'lauH
, Ytterligare 

några nlotorbåtskonstrul\tioner samt en '"" se­
g elbfltskolls t r. 

"lte.seradio i e.tal)per". Andra avsn·jttet av 
b eskrhrningen. III . och ritn. 

" Ljnstelegraft'ring överbryggar mU !" En 
JjuslHorseapparat. Arbetsbeskrh·n., iiI., rHn. 

Tf A nr 16 - 1947: Kostar 50 öre. 
"HoJ'net som modell". Ritn. oc J~ arbetsbe-

~:;~~i ;i~~n d:~J~~f.erSJ1abba sen satiOJ1SraCer~ 
"Tdealballet för babyn". Enke1t bad- och 

skötsel bord. H opfälllJart och lätt a tt till­
verka. Skisser . arbetsbeskriYll. och ilJ. 

"Knep tÖr hem och hushåll". Idealis])t pell­
selskydd - Praktisk e>.-trapulpet - Såg -
pappersavrivare - Bra blyertsslipare och 
Enkel k olumnma rginal. 

" Lättbogserad sump". Beskrh·n. och ritn. 
" Fol kmotorbåtarnas slutsl)Urt". Ytterlil-!:are 

nllgra intressanta båtkon struktioner i 'l'fA :s 
f olkmotorbåtstävJing. 

"Det arnatörbyggda flygplanet". Elfte av­
snittet. Fly gplanets stigförmllga. 

Tf A nr 17 ~ 1947: Kosta r 5.0 öre. 
"Ska.ne.raketen". Åke Jönssons i Arlöv e1e-

gan ta midget racer, "Et/yh 50\)", presenteras 
i fext och bilder. . 

" En klocka av trä". Ett nytt ~rfA ·gJ agntlll1-
m er med ritn. och arbetsbeskrivJJ. lförsta av­
s nittet. 

" Ett plastställ tör granunofon ski. vor". I lI. 
a rbetshesl\:rivn. och ritn . 

"Svarta spinnare tör forellfiske". Kort be­
skrivn. med iiI. 

"~f.gskyttetavla av PSIlP". Kort beskrivne 
med iII. 

" Ett pampigt vattenfall för modelljiirn .. 
'VägsanUiggnillgen". Beskr. ill. och s kisser. 

" Hemligstäml)eln bort!" ytterligare några 
bätko l1struktion'er i Tf A-tävlingen. 

Tf A nr 18 - 1947: Kostar 50 ore. 
" l\f i ndre än midgets". Små engelska r ac.er .. 

bilar. 
"A merica fullko-nlnas·'. K om pletteran de 

byggnadslJeskrivning till atlan t jätten " Ameri­
ca" i skalamodell. 111. och ritningar. 

" l\Iodernisera ba(lrumnlet"'. Att förya ndla 
ett fristående badkar t ill e tt inbyggt. I1L , a r­
betsheskriyoing och ritninga r. 

"En klocka av trä". Andra avsnittet. 
"Använd cirkelsr.gen rätt". Instruktiv text 

med många bilder. 
" Litet trolleri". I~enlj skt tidsfördriY. Lä.r 

er att använda pensel och yanl igt yatten för 
att sl;riva fu llt synlig text pä skriypapper. 

"L~ittbyggt blomsterstiill a\'delar ,7ardags­
rummet". R itn. och arhetsbeskriyning. 

" J) ct amatörbyggd .. f lygp lanet·,. }'Iygpla­
nets stigförmåga. Tolfte a-rsnittet. 

Tf A nr 19 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Lättillverkad tr~ls\"a.rv". Kan lätt byggas 

till för m eta ll bearbetning. Sjunde kon st ruk­
tionen i Tf A :5 ye rktygsserie. RUn., arbetsbe~ 
skrivning och ilL 

u.Alorte l som s\"ar\"axbete". En bra nlortel 
och mortelstöt av trä. -

'HeJntilh"erka(le armband". Ritn. till 3 st. 
armband av metall. 

";rilh'crka sjiHv. Edra fl"ttmjer". Arbetsbe­
sknvn. och ritn. till en enkel fåtölj. 

"j\[iniat.yrracer b ;q;-ger vi oss he:mma!'. S]ut­
avsnittet. R it n. och iiI. 
"~eser~dio i etaJJJler". 'l'redje och sista av­

snittet av beskrhqlingen till en 2-rörs batteri­
r adio. 

"Jl;nkel mottagare, för 40 oeh 80 meter" . Ar­
b etsbeskrivIl. och kopplingsschema. 

Tf A nr 20 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Hemtillverka<l kulspetsJ>cnna". Ett intres­

sant precisionsarhete för bobllyeliteu, 
"J\Iicrob"iget serieki.irs·'. Första beskri"lling­

en av världens ndn sta n1odeJltågsb ygge. 
"Humla.1l - Bananens n ,ya j. ... -nlodell". Ff'nl­

te avsn ittet i sel'jen : " Flygande 'l'fA-model­
ler." Hyggnadsueslu-h' niug och ritu. 

Tf A nr 21 - 1947: Kosta r 50 öre. 
"Skivvii.xlare utan kug-ghjul". F ör s ta av­

snittet. Ritn. , a rhetsIJes l;r inl ing och iiI. 
"Lättillverkad arbetslampa" . Ri t ll. o(:h a r­

betsbes krivning. 
" li.nep och knål)". Vinke lhal;:e som k o lllmn­

r itare - B ra tunnplåtsyikare - ProvisoriSk 
hyvelhänk. ~ . 

"TvårHls-distribution I". Tf A :s artikelse­
r ie om Micr otäget. 

'l'fA nr 22 - 1947: K osta r 50 öre. 
"En dockgunga. för JUlen" . ~ryå o li,.kn t~'p~r 

ay doc]\:gungor med l'itn. oc h arbetsbeslainl. 
"Snillebilpn". PrinciplJesl';:l'ivning m ed r j t­

ningar aven bil 801)1 kan fjiirl'llIanöVrel'.ls 
utan hjälp av r ad io eller ledning:-lr. 

" Lindning a'\' · fjUdrar" . Beskriyning på 
några enlda meto d e r, SOlll l,;:an spara hilde 
tid och arbete. lll. 

"'1'\'äräls-distrihuUon II". Casey J ones: fcJrt ­
sätter si n p r esen tatio n ay tyårälssystenlf>t. 

H8.lih;vä.~'\;.lare utan kugghjul". Andra och 
si sta aysnittet. 

"'E. IO/ « Attacker som repJi.kamo<leU". R ea k­
tionsplanet Supermarine " A ttac ker". Bitn. 

"Det a.matörlJyggd,:,\ flygplanet" . Flygpla­
nets stigförmll~a. Trettonde aysnittet. 

" Praktisk skru\·t\"ing". Åttonde ko'n s truk­
tio nen i 'rfA:s populära yerktrgsser ie. llitn ., 
iiI. och beskrivning. 

"Knep och knäl)". Knepi, profiJnlätning av 
oreg e lbundna ytor - S tift ti ll tayelramen 
Ordning bland penslarna. 

Tf A nr 23 - 1947: ~ostar 50 öre. 
"Flygande vinge 80m U-'kontroUplall"'. En 

exklusiv sak för S\"ensl;a m od ellflygare. Ritn., 
a rhetsbeskrivn. och iiI. 

" Ägg-granaten blir bordslampa". Ritn. och 
aroetsbeskrivning. 

"Ge tråjulklapllarna ett tre\'ligt mönster". 
Piffigt och originellt. 

"Träleksaker för de minst.a.". Mera. jul-
klA.ppstips. SJdsfw'r oeh 'l1·hpt8heskrivllill g". 

"TrfWligt t idning8stJilP". Ritn. o(;h 1I rhfl'ts­
beskrjvnj 11f{ . 

"Mic.roloket, "VärldeDs ~in8ta m.odellok Dlon-



tera8". Fjärde avsUittet u' Casey ;rOnM mo­
delljärnvägsserie. Ritn.. beskrivning och iII. 

" Torkapparat för fotografier". "Låda för 
färl;bild" r". 'I'vä bra saker för fotografer. 
Ritn . OCll arbetsbeskrivning. 

"l'lemknel'''' R ädda soffbenen - Rengö­
r i ng HV fönster - Bra nlilfodral. 

"SkaI18mpsmätaren". "En e n kel spänniogs­
och IIIot stlindsindikator. Beskrivn. oc h skisse r. 

Tf A nr 24 - 1947: Kostar 50 öre. 
"Tecknad tilm som hobby". Första avsnit­

t et. ICn ny i n tressant bobbl Utförliga ritn. 
oc h anvj sningar. 

"Arbetande modell vävstol". En nyttig oc h 
roli g .. sak att t illverka och äga. Ri t u. och ar­
b etshes krivnillg. 
'I .... ättillverkad jultonlte". "John Silvers kas ­
• akista bli.. flll julklal'p". Tvll. roliga jul­
kilIPIlstillS Dlpd ritn. oc h arbetsbeskrivn ing. 

'·l\ti c ro-tå.get s vagnar!'. F e mte avsnittet i 
Casey J o nes modelljärnvägsserie. Skisser och 
d e la Ijht'skrivningar. 

.. H emti\ ..... l stället för grytlapp - Stop­
p a "akbordets glidning. 

'"Uanlcrastati'Y kan användas utan stativ­
mutter". Ritn. och beskrivning. 

Tf A nr 25 - 1947: Kostar 50 ör e. 
.. ·.fecknad film som hobby". Andra a vsnit­

t et. 
"Elecant lösning av 2-1rJuliga m c-bilens pro .. 

blern··. Ing. Hermanssons senaste scoote r pre­
Ilen tt>ras. 

" .E n ori~ineU golvlanl.pa.". Ritn. oc h arbets­
b eskr ivnillg. 

"I. .. f,ngtradare för småpojkar" och "En 
• nal.ht "YI;I;,1 julkYrk ..... Jnlklappstips llled 
r itr! . oclt arbetsbeskrivning. 

"Tvåräls-distributlon III". Sjätte avsnittet 
i Casey JOlles Mi cr otägs serie. 

"Elektroniskt tids r eJ ä tör be.nlbyg-ge" be­
sk rives med ritn. pil Tf A :s radiosidor. 

1' f A nr 26 - 1947 : Kostar 50 öre. 
"'Modern Isjaktsegling". Ritn. oc h beskriv­

ning" pil en isjakt m ed träsege l. 
".f!~" IHllImanvag-n i HO", Ill. , ritn. och be-

8ltrivn jng. 
"TcI<ni k för Allas folkInotorbåt 184.8" pre-

sente ras med ritn. . 
"](ameran ljuger". 'l'rickfotografe ringe ns 

h emlighet litres ut. 

TIA 1948. 
1 ' fA nr 2 - 1948: Kostar 50 öre. 
" Sve" "k ukontrollracer" . Ritn. och beskrivn. 

t ill ptt t r evligt mode llf lygp lan. 
"Svarven tår bra stöltäste". Tf A :8 verk­

t ygsR(' ri e. 
,.r.r\':.irälsdistribution IV". Fjärde och sista 

a vsn itte t om modell järnvägens tvilrälsdrift. 
"En fjärrutlösal'e för kameran". Gen ial 

k Ollst ruktion för fotoamatörerna. 
T i A nr 3 - 1948: Kostar 50 öre. 

"~va.rvl1ing och sUpnln&, l aluminium" . Be· 
sk ri v n . m ed 1I1. 

'·J .. y s r ö rsarmatur". K opplingssehe ma och 
b €'skri v H. 

'·i\'Iidge twa.ve-Receiver". R 'itn. och m e ka.nisk 
b yg/{nadsbeskrivn. till en idealisk radiomot­
tlI gare. 

1'fA nr 4 - 1948: Kostar 50 öre. 
"UortI lör 8varvverktyg"'. Ritn. och arbe ts­

b e!'; lai v n . 
HJ,' r ii8n ing och borrning l aluDlinium". Be­

al, riv rt. In ed iiI. 
")~nk et Jysrörsar:matur". Ritn. och a.ruets­

b e sk,·i vLl . 

Tf A nr ;) - 1948: Kostar 50 öre. 
"Avståndsmätare rÖr kameran". 111., be­

sk riv Il . och skisser. 
"M"almvagn i HOO" . En a.meril<ansk "hop· 

p er" i In ieroslialan . Ri t n ., besk rjvn . 
"SI)iinntå ngsanord.ning tör svarven" . IU. 

och ritn. 

1'fA nr 6 - 1948 : K ostar 50 ö r e. 
"Byg-g Cyraks racergalo8chf" Ritn. , be-

skriv lI . och Illaterialförteckning. Första a.v­
so ittl't. 

""}~ n tandsträs för sval'ven". III. oc h ritn. 
'·S('Olnlaskin för radloalllAtÖrer·'. R Un. oc h 

b eskr ivu. 
"Rell .. ktor och blixtlampa". Ritn. och be­

skri vlI . 

1' f nr 7 - 1948: Kostar 50 ö r e. 
"Stationär modellång-Jnaskin". Ea dubbel­

Terl<3nde 2-cylindrig li ngmaskin. Ritn. och 
arl.c-ts loeskrivtl. Första avsnittet. 

"}l enlbyg&"t periskop". Skisser och be~ 
sk r·j v ll. 

'·(: aloscbens överdel bY~g'e8··. 'l'Tedje av .. 
tet n il Cyraks ga loSCh bygge. 

'·Ji;xtra hö~t.lare". BeskrivR. m . schema. 

'l'fA nr 8 - 19~: Kostar 50 öre. 
"lla.. traultCeiver". En. genialisk. daD.slt 

konstruktion för vll.ra svenska radioamatörer. 
Beskrivn. och schema. 

"J.1'otostatal,pand ay C~ kamera". Skisa 
och beskri vu. 

"Galoschens överdel bygg .... N. T redje aT­
snitte t pll. Cyraks galosc hbygge. 

"En stationär modellång lDA8kla." . Andra 
avsnittet. Ritn. och beakrivn. 

Tf A n r 9 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Lodnlngsa"parat tur aommarena båtfä.r .. 

der". Ritn. och beskrivn. 
"Galosc hen göres kl_ar". Fjärde avsnittet 

pll. Cyraks galoscltbygge. 
" Ell stationär Dlodellå ngmaskin". Tredje av .. 

snittet med rittl . och beskrivtl. . 
,. Alllstörstationens teJegraferlngsnyckel" . 

Ritn. och beskrivn. 

Tf A nr 10 - 194~: Kostar 50 öre. 
"Trampbil tör barn". En oerhört efter frll.gad 

konstruktion. Ritn .• iiI. och beskr ivn. till en 
trampbil för ba,n mellan 3 och 6 år. 

"Cyraks racergalosclt klar för proytu.r" 
Femte och sista avsnittet. 

Tf A nr 11 - 1948: 'Kostar 50 öre. 
"Kontu.rsåg av eR "am otal utrangerad sy .. 

maskin". Genia li skt. B eskrivIl. med iII. 
" " R e tlexkol)plad mlniatyr.radlo". Ritn., 8che .. 

ma och iiI. 
"En statiollär mod.e1långm.sklll. Fjärde och 

sis t .. a vsnHtet. 

Tf A nr 12 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Styrsändare med varjabel frekvens". E n 

avancerad konstruktion fö r säudaramatörer­
na. Ritn .• ill. och beskrivn . 

"BoultoD. raul P. 82, Defian&: U". B jörn 
Karlström prese n ter .. r en flygplansritnillg i 
skala 1 : 75. Blad 1. 

" PorsUns8k.åp OlM skjutluckor". Ritn. och 
beskrivn. 

1' fA nr 13 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Swimming"lHtol i t'riid~ården". Ritn. , iiI. och 

b eskrivn. till en härlig badbassäng för träd­
g ärden. 

"Servering-",vagn 1 skala HO". Ritn., iIl. och 
beskrivu. 

"Stallsverktyg för smiverkstäder". Ritn. 
och beskrivn. 

"Boulton Paul P . 82. DefIlOnt II". Björn 
Karlströms flygplans ritn . i skala 1: 75. Blad 2. 

"l\fikrofon av solettask". Skiss och kopp­
lingsschema. 

"Sel;elmodell blir dieselmodell". En nyhet 
pli segelmode llfronte n . Ritn. och beskrivn. 

" Kameras tativ för extren,. närbilder", Ritn. 
och beskriv n. 

Tf A nr H - 1948: Kostar 50 Öre. 
"Trycktank för utbordaren" . Ritn. och be­

skrivll. 
"BouRcle - en lättbygC-d modellracerbå.t". 

R itn .• skisse r och beskrivn. Första avsnittet. 
"En rutschhana tör 8Dlåttingarna". En en­

k el konstruktion med iII. ocb ritn. 

. Tf A nr 15 - 1948: Kostar 50 öre. 
"3 tips tör somnlarnHjet". Blomtunnor, 

Tunnmöbler och Tippsäker gllnghäst. Ritn .• 
ill. och beskrivn. 

"llouncie klar tör provtur". Andra avs nit· 
tet pll. byggnadsbeskrivningen till en lätt­
byggd mode llracerbll.t. 

"Bra vertikalgalvanometer". Skiss och be· 
skrivl~. 

Tf A nr 16 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Andy Handy - nyttobi.te n". En billig 

f la tbottnad bll.t. försedd m ed e n vauJjg enkel 
luftkyld motor. Ri t u. oell arbetsbeskrivn. 

"Trevlig stol för gräsmattan", "1!--' rå.n trä­
skål till fruktkorg" och "Sparkcykel tör 
I;ra""eo". Tre Hittbyggda saker fö r bändi ~t 
folk. Ritn. ocb beskriyn. o 

"Konservburk blir kamerafodral." Enkelt 
- geuialiskt. III. och beskrivn. 

Tf A nr 17 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Träsvarv 1 trä". Bra kon struktio n i bästa 

Oll e Norelills-klass. Ritn. oc h beskrivn. 
' PEn (lansk UKV·tillsats·'. Ritn., schema och 

b esk ri vn. . 
"Messerschnlitt P. 1101". Björn Karlströlna 

fl ygl)lansri t ning i skala 1: 75. Blad 1. 
"Leksak lör 8andlådan". En e nke l historia 

fö r de minsta. 

Tf A nr 18 - 1948: Kostar 50 öre. 
'''Elektrisk g.[ödritningspen.na". E n efter­

frll.gad kOllstruktioJl. Byggd - för svagström. 
III . Ritn. och arbetsbesk r ivu . 

""l'v-åsitslc triidgård8gnn~.", Ritn. i Ii . o ch 
arbetsbeskriv n. 

"Ett tr.evligt jaktsl."t för regRlga höstda­
g .. r". Roligt och lätt att bygga. Rittl. och be­
skrivn. 

Tf A nr' 19 - 1948. Kostar 50 öre. 
"Skottkärra fö'r UUpojkes". Ritn. ocll be­

skrivu. 

"Messer8Climitt P. U ..... Klui1ltlrllas a,.e-
pl1Ul.8"itni ng. Blad 2. . 

"Univers .. ll1k .. lktar"s". Schema och. beak.rlvn. 
"Gods.ttradi. med krlsWl". Schema ~h 

beikrivn. 

Tf A nr 20 - 1M8: Kostar :10 lire. 
"Hemhygjtt fotoeelI.-elii". Rim .• schema ,.ch 

b eskrivn . För sta lIvsnittet. -
"Trevlig- sektlonsmö"el". Nytt och. n7ttJlgt 

för hemmet. Ritn .• iII. och beskrivn.. 

Tf A nr 21 - lIMS: Kostar 50 lire. 
"PraktisII: barnsiillg". A.-betsbeilkriv·1l- och 

r itn . 
"A.matörhyggd bandmlkroloo' t. S chelIla, 

ri tn. oc lt lJes l\:rivn . 
"SrniHtfnl;arna8 gunghä.t... J"ulklapPsU.p8 • 

R itn. och arbetsbeskrivn. 

Tf A nr 22 - 1948: Kostar 50 öre. -
"Användninc och berjikninc- ay för8Jiä8Ua. ... 

&er". Första avsnittet . 
"Nattduksbord m<ed lyse". Ritn. och arbeta-

beskrlvn. 
"Hem byggt fotocelI.-elii". Andra avsnittet. 

Tf A nr 28 - 1948: Kostar 50 öre. 
"H"mtillverk .. d hålstans". Utomordentlig 

k o ustruJ<tion i 1' fA:s verktygsserie. Ritn .• 111. 
oc h arIJetsbeskrivn. 

"Arhetande griiv.kop .... Rolig julkll<IIP tör 
barn. Ritn . och beskrivn. 

"OrigineU nötskAl" . 111. och beskrivn. 
"Användning o ch beräkninC' av för8ätt&U.a~ 

ser". Andra. avsnitte t. 

Tf A !II 24 - 1948: K ostar 50 öre. 
"Julljusstakar i gips". 111. och beskriva. 
·~Lätt"ygl;d . förstorinl;.apparat... Rits. HL 

och arhetsbeskrivn. 
"Mottagare för 2-metersbandet" . Första a .... 

sn ittet i serien om en 2-metersstation. 
"Blomvas l trä". III. ocb arbetsheskrivn. 
"Linda magneterna själv". En konstruktioD. 

som fyller en verklig uppgift för modeUbyg ­
garna. Ritn. ocll arbetsbeskrivn. 
"Behiindi~ gigg för bokstavs- och 8ltter­

stans.r". 1'fA :s verktygsserie. Rittl,. och ar­
betsbeslfrivn. 

Tf A nr 25 - 1948 : Kostar 50 öre. 
"K .. leidos Ol'~ förnyas". En klassisk leksak 
ny utformning. Skisser och beskriv·n . 
"Triikuuten - julens tidsfördriY". En TR.-

riation med 18 bitar som ger er underhliIl­
ning i mänga timmar. Ritn. och beskrivn. 

''Här kommer l\1-loket". Rustan Lange be­
skrive r ett M-Ioksbygge. R itn .• ill. och be­
skrivn. 

Tf A nr 26 - 1948: Kostar 50 öre. 
"Bra sboPl,ingvagn". Ritn., ilt och be .. 

skrivn . 
"Julklappar l sista stund: Stälbdng ,för 

.tlck- och sypåse. Tomlådor bliJo 1 .. tbil8-
flotta". Ritn. och iiI. 

"Aterkol'I,lad allyågsDlottagare". Beskriva .. 
schema oc h r l tn . 

"Hur jag bnger mina modeller". PatTilt 
de Laval berättlIr om sina fartygsmodeller. 
III. och beskriyn. 

TIA 1949. 
Tf A nr 1 - 1949: Kostar 50 öre. 
" Amerikansk scooter". Ritn., a.rbetsbeskrivn. 

och iiI. till det moto r f ordon som oftast ama­
törbygges i olika delar av världen. Första 
a vsnittet. 

";lfodeflracersläden Bug II". Ritn. och ar­
b etsheskrivn. 

"FranlkllUningsdosa för 5 kr". Rltn. och. 
arbetsbeskrivIl . 

"Grantmolonlörstiirkare med bashÖJnfnc". 
Kopplingsschema ocb materialförteckning. 

.. Jl iir kommer ~[-Ioket ... Ett bildsve p d etal­
jer t ill M-loket som introdncerades i nr 2rJ1 
1947 och till 1'fA.-ritningen i skala HO och O. 

Tf A nr 2 - 1949: Kostar 50 öre. 
")tJn enkel korh·ågstillsatstt

• Etter-frA.gad 
radiokonstrukti o n . baserad pli. dllbbeltriodell 
6J6. Enkel att b)' gga och r elativt billig. 

"Centrumdubb tur rörsvarvnlnc-". Ritn. ocll 
ilI. 

"Amerikansk scooter" . Ritn., a.rbet8be8krlv~ 
och iII, Audra avsnittet. 

"Lysrör och likström". KeppliugsfJchetna 
och beskrivn. 

Tf A nr 3 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Mikroskop li;r 1 kron.u

• Ritn.. ock ftJ::bets .. 
b esk r ivn. Enkelt och billigt. 

"Amatörbyg,"d tonarm" metl korrekt nA.l­
förin g: Idealet för grammofoneR. 

"Amerlk .. nsk scoot.,r" • .Ritn. och iII. T~edje 
och sista avsnittet. _ 

"Hiar kotnmer M-Ioker. ytterligAre bild­
ave p t ill ~l'fA-rHnillgen. 

"Skalt;;'"I;". Idealisk för a ... skalning aT ie .. 
lering pli. kOPI.Ii"l'"stri\dftr. 
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Tf A nr , - 1949: Kost,ar liO öre. 
"JI[otorolitace 1 vinterkyla", Nägra boteme­

del mot cylinderslitaget. 
"All-roundmöbeln för den m oderna liilren­

beten". Ritningar, arbetsbeskrivn. och iii, 
Första avsnittet. 

"Prat om båtar". Nägra nyttiga tips för 
bätens utrustning. Ritn . 

"SjälV8vängande.,8ändare". Andra avsnittet I 
serien om 2·metersstationen. Ritn., kopplings­
schema och beskrivn. 

"E '10/ 44 Attacker". Björn Karlström pre­
senterar med ritn., iII. och data ett nytt sen­
sationellt engelskt jaktplan i skala 1 : 75. 

"Vattentorn i HOO". Ritn~ i skala 1: 1, be­
skrivn. och iii. för Microtåganläggningen. 

. TU nr 5 - 1949: Kostar 50 öre. 
uFörstklsssig 8vensk wIre recorder". En 

efterfrägad konstruk:tion till trådinspelnings­
aggregat. Verkligen gediget. III., kopplings­
schema och arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Sparkanon". En trevlig form av sparbössa 
1 Olle Norelius-ritning. 

"TfA:8 motortip8 och mc-8palten". Läsvärt 
t ör varje motorman. 

"Ett bänk8täd". En bra konstruktion 1 
TfA:8 verktygsserie. Ritn. och iii. 

"A1l-roundmöbeln". Ritn., arbetsbeskrivn. 
och iiI. Andra och sista avsnittet. 

E 10/ 44 Attacker" Ritn. nr 2 till Björn 
Karlströms presentation av det sensationella 
engelska jaktplanet. 

TU nr 6 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Junior-piano". Olle Noreli.us' hem byggda 

barnpiano. Ritn. och arbetsbeskrivn. Första 
a vsnittet. 

"SAAB 92 80m modellbygge". Ritn. i skala 
1: 25, iiI. och data av Björn Karlström. 

"FörstkJassig svensk wire recorderH
• Ritn., 

arbetsbeskrivn. och iiI. till det sensationella 
trådinspelningsaggregatet. Andra avsnittet. 

"Dimensionering' av transmissionselement" 
l serien: Prat om bä~r. Ritn. och data. 

TU nr 7 - 1949 : Kostar 50 öre. 
"Ställbart ritbord". Ritn., arhetsbeskrivn. 

och iiI. 
" Praktiskt verktyg för bandgängninlr", 

Ritn., ill. ocll beskrivn. , 
"Förstklassig svensk wIre recol'del''' . Tredje 

och sista avsnittet pä det sensationella träd­
inspelningsaggregatet. 

"Variation på 2-meterssändaren". Nya ideer 
om 2-meterssändaren i Tf A nr 4 - 1949. Ritn. 
och iii. 

"Junior-piano". Andra och sista avsnittet 
pä Olle Norelius' barnpiano. Ritn. och be­
skrivn. 

"S. J . GOd8t>\glok Litt. E 2", Data och ritn. 
l skala HO. 

"Polh emsknuten och reduktionsväxeln" I 
serien: Prat om _bätar. Ritn., m. och data, 

"1<'lygplanet8 8tigtör måg..... Fjortonde av­
snittet av flygkapten Harry Habels princip- ' 
beskrivn. av ett flygbygge. 

"Barogralhöjd.ntUtare på modelUlygplan". 
En liten barograf med enkl medel. 

Modelljärnvägstips : Detaljer till byggsats­
vagn 1. HO. 

TtA nr 8 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Stor super för amatörbanden" med sA.dana 

finesser som: "S"-meter, beatoscillator, stör­
ningsbegränsare, selektiv lågfrekvensförstär­
kare etc. Ett avancerat radio bygge. Data och 
komplett kopplingsschema. Första avsnittet. 

"Laga själv er segelduk o ch presenning". 
lNyttiga tips för seglare och annat bätfolk. 

"Bärplanet 80m me,lel vid motorbåtstrlm­
Jling". Serien Prat om båtar. 

"Flygl,lanets stabilitetsberäkning". Femton­
de avsnittet i serien: Det amatörbyggda flyg­
planet.. 

"Cykel tör barn ocb akrobater", Lätt och 
billig barncykel. III. och beskrivn. 

"Standardmotorn trimmas". Hur en vanlig 
bilmotor kan trimmas sä att d en ger betyd­
l igt större effekt än normalt. Ritn. , m. och 
beskrivn. Första avsnittet.. 

Tf A nr 9 - 1949 : Kostar 50 öre. 
"Standardmotorn trimma8". Aandra avsnit­

tet. 
"Bilbåt i bitar ". En bra och lätt bit 80111 

bebändigt kan medföras på utflykterna. Ritn., 
ill. 'och beskrivn. 

"Stor super för amatörbanden". 111., data 
och beskrivn. Andra avsnittet. 

"Flygplanets 8tabllitetsberäknlng". Sexton­
de avsnittet i serien: Det amatörbyggda flyg-
planet. -

"Beecher alt D 17 W ". Ritn. i skala 1: 75 at 
Björn Karl str öm. B la d 1. 

Tf A nr 10 - 1949 : K ostar 50 öre. 
" StaDdardmotorn trlmmaa"_ Tredje al'snlt­

tet. 
" rrampJeep . v mllltärmod.,W'. E n kalasbil 

t ör de yngsta. Rttn ., iii. och · beskrivn. 
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"Boocb ualt D 17 W ", Rltn. 11kala 1: 'Hi aT 
Björn Karlström. Blad 2. 

"Ängdriven matarpump". Ritn., UI. och u­
betsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Stor 8uper tör amatörbanden". Tredje oell 
sista avsnittet. 

Motortips. Mc-spalten och tototips. 

Tf A nr 11 - 1949 : Kostar 50 öre. 
"Elegant möbel för radtogramrnofoneD". 

Ritn., arbetsbeskrivn. och DlateriaJJista. För­
sta avsnittet. 

"Hem byggd 8ynkroni8ator". Ea efterfrägad 
fotokonstru ktion. 

"Union 'Pacilie". Casey Jones bygger ocll 
Instruerar mj-byggarna i HO. 

"Ångdriven matarpump". Bitn. och be­
skrivn . Andra och sista . avsnittet . 

"Bå.iboJ i ma8onite", Erbetsbeskrivn. 

TiA nr 12 - 1949: Kostar 50. öre. 
"Lekstuga 1 bungalowstU". Ett idealtill­

fälle för duktiga amatörsnickare. Utförliga 
r itn. och llrbetsbeskrlvn. Första avsnittet. 

"IIär konuner sommarettan" - billig mot· 
t agare för sommarnöjet. Ritn., m., arbetsbe­
skrivn. och materialförtecknink. 

"Sätt på tofflorna för sonuna.rflyget". Ritn. 
och arbetsbeskrivn. pä flottörer till modeH­
flygplan. 

"Amerikan8kt diesellok l 8kala HO". Ritn. 
och beskrivn. Första avsnittet. 

"Elegant möbel för radiogram_molonen". 
R itn. oC_h beskrivn. Andra avsnittet. 

Tf A nr 13 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Portabel duschanordning" - bra kon· 

struktion för säväl den gamla villan 80m mo­
derna sportstugan. Kan användas såväl 
inom- som utomhus och oberoende av vatten­
ledning eller avlopp. 2 helsidesritningar och 
arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Äskan som slffilamodell". En 20" modell av 
"Repnblic Thunderbolt" för U-kontrolldrilt.. 
Material: balsa. Ritn. och arbetsbeskrivn. 
Första avsnittet. 
... "Kopieririgsapparat tör 8måbUdsamatören". 
.... itn., iiI. och beskrivn. 

"Lekstuga i bungalowstU", Andra och sista 
avsnittet. 

"Blomsterlåda av betong", Ritn. och &r­
betsbeskrivn. 

"Rotordraken 80m kan styras", Lustig 
historia för de yngre. 

Tf A nr 14 - 1949: Kostar 50' öre. 
"Allround Jolle av plyweod". Lätt och idea­

lisk men byggd för härd tjänst. Ritn. och 
arbetsbeskrivn. 

"Riktningsantennen", Tredje avsnittet om 
2-metersstatiouen. 

"Ventilslipningen förenklas", Tf A :s motor­
tIps. 

"Betraktningsapparat tör 8måbilder" • Ritn. 
och beskrivn. 

"Portabel duscbanordning", Ritn. och &r­
betsbeskrivn. Andra och sista avsnittet. 

"Amerikanskt diesellok 1- skal .. HO". Andra 
och sista avsnittet. 

Tf A nr 15 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Standardmotorn trimma8", Fjllrde avsnit­

tet. 
"övergångscykeln" - trebjulingens efter­

trädare. Lättbyggd. Sä gott som bel t i trll. 
Rolig att köra. Ritn., arbetsbeskrivn. och 
måuga bilder. _ 

"Surfing med brä"da och vattenskidortf. Z 
helsidesritningar för den roligaste sommar­
sporten. 

"Likriktaraggregat ocb reläsystem" , Fjärde 
och sista avsnittet om 2 m-stationen. 

"Bra cykelstlill". Ritn. och beskrivn. 
"Flygplanets stabllltetsberäkJling", Ader­

t onde avsnittet. 
"Äskan som flygande skaJamodell. Slnta,­

snittet.. 

Tf A nr 16 - 1949: Kostar 50 öre. 
"BUlig traktor tör trädgårds bruk", Ritn. 

och arbetsbeskrivn. 
" Gungbrädan" - en Jättbyggd leksak för 

gammal och ung. En ny konstruktion med 
litet extra finesser. Ritn. och beskrivn. samt 
iiI. 

"SektiODSbyggt drivhus tör träd~ården". 
Flyttbart och utöknings bart.. Idealiskt och 
tpevligt. Arbetsbeskrivn., ritn. och iiI. 

"Sommarfyran" - en transportabel batte­
risnper. En sCblager. Ktfl)plingsschema, ilI. 
och byggnadsbeskrivII. 

"Precisionsverktyg tör hålskärning". Bra 
konstruktion i Tf A :s verktygsserie. Ritn., iiI. 
och beskrivn. 

"Flygplanets st&billtetsberäknlnc", Nittoa­
de avsnittet. 

TtA nr 17 - 1949: Kostar 50 öre. 
"rram p b U m ed _ bJä lp motor " - en rolig 

leksak tör barnen, .Olle ,Norelius-ritning 'med 
besl!.rivn. 

"Meteor - amerlkall8k reamodeU", Arbet s­
beskrivn. och ritn. tiI~ en amerikansk reak ­
tionsmotordrlven tlygploansmodell Bom gör 
över 200 km/tim. 

"Elektra" - en eldriven, robust mode1lbät. 
Drivs med vanligt 6-volts batterL Ritn., iiI.. 
och arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Flygplanet. 8tabilitetsberäknlnlr", Tjugon­
de avsnittet. 

TU nr 18 - 1949:' Kostar 50 öre. 
"Roterande ecntrumdubb". En kullagrad 

sva rvdubb l Tf A :s verktygsserie. Ritn., m. 
och arbetsbeskrivn. 

"Klemm 25", Ritn. och beskrivn. Första av­
snittet. 

"Salla<l8bestlck av aluminium", Beskrivn. 
med iiI. 

"Elektra", en eld riven modellbåt.. Slutav­
anittet.. 
Dieselmoto~tips. 

Tf A .nr 19 - 1949: Kosta r 50 öre. 
"Färgbildsförstoring i dag8lJu8", Be.skrivn. 

och rikligt med bilder. 
"Elbilen ZIP" - lätt byggd och lättkörd. En 
"Decauvillevagn till HO-banan", Ritn. och 

beskrivn. fUr mjbyggarna. 
modell racerbil av balsa eller furu. Kan köras 4 
timmar i sträck. Ritn. och aI'betsbeskrivn. 
"}landkordong~ring8verktyg för verksta­

den". Ritn., iII. och beskrivn . 
"Klemm 25". Ritn. och beskrivn. Andra av­

snittet. 
"Sommarlyran", KopplingSSChema stor 

ska la. I 

Dieselmotorns konstruktion i TfA:s motor­
tips. 

TiA nr 20 - 1949: Kostar 50 öre. 
"överföring av fotos på olika materiar'. 

Enkel amerikansk metod. III. och beskrivn. 
"Klädskåp tör barnen". En kombination av 

gardero b och klädskäp. Ritn ., ilI. och arbets­
beskrivn. 

"Ljussignal tör dörrklockan". Skiss och be­
skrivne 

"Lysrörsarmatur tör arbetsbordet". En bra 
lö.sning med vliggfast, fällbar Iysrörsarmatur_ 
Ritn. och beskrivn. 

"Reseradion 8Qm extra högtalare". Be­
akrivn, och skiss, 

Dieselmotorns konstruktion i Tf A :5 mo.tor­
tips. 

Tf A nr 21 1949 : Korsta r 50 öre. 
"Automatisk manövrering av radioappara .. 

!t:~~~n.Ritn., kopplingsschema och arbets be- . 

"Hemgjort kamerastativ. Ritn., m. och be-
skrivn. . 

" Resgodsvagn 1 sliBla HO". Ritn. och ar­
betsbeskrivn. 

Dieselmotorns bränslesystem bland TfA:B 
motortips. 

.Tf A ,nr 22 - 1949: Kostar 50 öre. 
"Elektronblixtaggregat (ör snabbtotograte­

ring". En exklusiv nyhet. J;'örsta i Sverige, 
R itn., koppl .-Ili!hema och arbetsbeskr. 

"Elegant pIpställ med t .. baksburk", Trev­
ligt julklappstips. III., beskrivn. 
"Skruvsty~e tör borrningsarbeten". Bra 

J<onstruktion i Tf A :s verktygsserie. ' Ritn., iii. 
och arbetsbeskrivn. 

Dieselmotorns pumpsystem i Tf A :8 motor-
tip . 

Tf A nr 23 - 1949 : Kostar 50 ö~e. 

"Isjakt tör pOjkar", Robust och Jättbyggd. 
Ett fynd. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Hängande trädgård", Julklappstips med 
r itn., iiI. och beskrivn. 

"Barnkammarbord med stol". Ritn. , ill. och 
arbetsbeskrivn. 

Dieselmotorns pumpsystem i TiA:s motor­
tips. 

"Svarvsto))P för precisionssvarvnlngfJ
• Ritn., 

UJ. och beskrivn. 

Tf A nr 24 - 1949: Kostar 50 öre. 
"StrömlinjesJäde för den y'Dgsta". Fin och 

Illttbyggd konstruktion. Ritn., m. och arbets­
beskrivn. 

"1949 års Chevrolet I motordriven 8kalamo­
d en". Ritn., 111. 8cb arbetsbeskrivn. 

" Borrmaskinen8 V-block". Ritn. och iII. 
"Lättillverkad. bordslam.pa" . .. Ritn. och ar-

betsbeskrivn. . 
Dieselmotorns pumpsystem i-TfA:s motor­

tips. 
":t'riflygande 8kalamodeller', örnflygarsko­

lan starta". III. 
"Förvaring8korg tör bandskar", Ritn. och 

beskrivn. 

!l'fA nr 2lS - 1949: Kostar 50 öre. 
"Union P_i fl,," av Casey J ODes. Erfaren ­

heter frän Sveriges s törsta privatägda m o-
• delljärnvägsanläggning i HO. 111. och r itn . 

"Lättlllverk.,t taklamp . ... Ritn. ocb arbet s­
beskr ivn. till e n s nygg och trevlig II-a r mad 
V.kbelysoh·M. 



"En .tabU 8tångclrkel". Rej/U konstruktion 
1 TfA:s verktygsserie. Ritn., ill. och beskrivu. 

"LiittillverkBd linban.. kombinerad med 
• parbössa". Ett trevligt No~elius·uppslag .för 
Vliggen i barnkammaren. Rltu. och beskrIv,:,. 

"Vi konstruerar Ch..rislea Ace". Aandra ax;tl­
keJn i Örnflygarskolau. Ritu. och . arbetsbe­
s krivn. 

Tf A nr 26 - 1949: Kostar 65 öre. 
"Enkel och billig rörvoltmeter". Arbetsbe­

skrivn., fo~o oCh schema. 
"~""'otogr8terLng av model1el'''. V-ärldeos 

främsta modeJlfotograf ger räd. 
"Tre triUeksaker". Arbetsbeskrivn., ri tn. 
"Chrlsica Ace". Tredje artikeln i örn!!y­

lI'arskolan. Ritu. av Björn Karlström. 

T/A. 1950. 
Tf A nr 1 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Bord för gIllestogan" . Ri tn . och arbetsbe­

skriYIl. till ett rejält bord pll 9OX210 eller 90X 
ISO cm. . 

"Iliod-, galler- och anodJlkriktning". Radlo­
tekn. med schema. 

"Skruvstycke tör borrmaskjn". TrA:8 verk .. 
tygs serie. III. ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Trimning och provflygning av Chr •• l_ 
Ace" i örnflygarskolan. 

Tf A nr 2 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Skulpterandet8 teknik". Beskrivniug med 

fO~~iektrOniSkt tldrelli .om lototimer". Ritn. 
schema, ill. arbetsbeskrivn. och materialför­
teckning. 

"Union Pacllic". Casey Jones beskriver sin 
slora HO-anläggning. Andra avsnittet. 

"Sabre 80m ' replikailt 'och swinglinentodell". 
. Björn Karlström·ritning i skala 1: 75 . . 

"LinkontroLInygning för nybörjare" . In .. 
struktiva rl'ld av specialist. 

"l\[arkI I - E.D. l cc diesel på provbänken". 
Beskrivn. och trimningsrlld. 

" DieseLmotorns pumpsystem IV". .Åttonde 
aysnittet om dieselmotorns konstruktion och 
verkningssätt. -

"En trevlig tldnlng~korg". Ritn. och arbets­
beskrivn. 

Tf A nr 3 - 1960: Kostar 50 öre. 
. "Den svenska trådinspelnJngsapparate.n l 
DärlJild". Beskrivn. med fotos. 

".Fjärrmanö\'re.rad herrg;',rdsvagn". Drivs 
med elmotor i miniat"yr och manövreras med 
bjälp av kabel. Ritn. och arbetsbeskriyn. 

"Stereofoto med 'Vanlig kamera". Skisser 
och beskrivII. 

"Bysmcden. verktygslåda bUr bord.korg". 
Ritll. och ill. 

"Snidat lat" Ritn. och beskrivn. till trevlig 
presentar tikel. 

"Piper Supercrui.er", lättbyggd, 1'lygande 
liittviktsmodell i exakt skala. Ritn. och ar­
betsbeskrivn. Första avsnittet. 

Tf A nr 4 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Så här bygger man en bU". UI1' Cronbergs 

1001. Arbetsbeskrivn. fotos och materialspeci­
tikation. 

"Lä&- och rökbord med läslampa". Arbets­
besl<riv:q. och iii. till genial men billig konstr. 

"Rörsununer med miniatyrrör". Schema, ill. 
och arbetsbeskrivn. 

HT-iär Er telegrafera" och "SignaJskolana 
Bändningar". Råd till nybörjare. 

" Piper Super\lruiser". Ritn. och arbetgbe­
ekrivn. Andra avsnittet. 

"G unghästen till heder.... Konstruktion av 
billigt material. Ritn. och beskrivn. 

"Team-racing". Ny flygart inom u-kontroll. 
RAd och beskrivn. 

Tf A nr. II - 1950: Kostar 50 öre. 
"Kista 80m .ittmÖbel". Ritn. arbets beskriv n. 

och ill. 
"Spritbrännare lör hårdlödning". Ritn. ar­

bets beskrivn. och iii. 
" Resistans, induktans och kapacitans". Ra· 

dioteknik, med schema, data och beskrivn. 
"Piper Supercru1ser". 3:e och sista avsnittet. 

Tf A nr 6 - 1950: Jubileumsnumret. Kostar 
·l - krona. 

"Provbänk till motorcyklisterna". Folke 
Mannerstedt presenterar Tf A :s trimningsbänk 
tör motorcyklar. Första avsnittet. 

"15 cc Dlotor tör modeUbåtar etc". Ritn. och 
arbetsbeskrivn. till en sensationell modell mo­
t or. Första avsnittet. 

"ElektronIsk exponeringsmätare". Ritn. ar .. 
b etsbeskrivn. III. och materialIlsta. 

"Flygning och trimning av reaktlon.model­
ler". Räd och beskrivn. med totos. 

"Union Paelllc". Casey Jones HO-anlägg­
ning. Tredje avsnittet. 

"HemtlUverkade persienner". Arbetsbeskriv­
ning oell rltn, till fönsterjalusier. Konstrll­
eraile (Iv Olle Norellu8. 

TiA nr 1 - 1950 : Kostar 50 öre. 
"Provbänk.en 80m gav 'Värjdsrekordresultat". 

Folke Mannerstedts andra avsnitt om Tf A:. 
trimllingsbänk för motorcyklar. Ritn. och be-
8krivn. 

"OldsDlobile 1902 80m prydnadsIDodeIl". Ut­
t örliga ritn. arbetsbeskrivn. och ill . . 

"lIIottagartrimning". Radioteknik med ritn. 
och arbetsbeskrivn. 

örnIlygarskolans byggnadsinstruktion i bild 
och ord. Första avsnittet. 

TU nr 8 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Tävllng.trlmning av motorer". Första av­

snittet i Folke Mannerstedts omtalade trim­
ningsserie. Ritn. beskrivn. och fotos. 

"Lillel)uttmottagare tör ultrakortvlLg". Ritn. 
arbetsbeskrivn. ill. och materiallista till en 
sensationell radiomottagare. 

"15-kubikaren byggs färdig". Ritn. nr 2 
och arbetsbeskrivn. till sensationell modellmo­
tor. Andra och sista avsnittet. 

"Praktisk preeisionskörnare". Beskrivn. och 
lll. 

örllflygarskolans ord- och bilinstruktion 1 
flygmodeJlbygge. Andra avsnittet. 

Tf A DJ: 9 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Bolansel'ing- av me-motorer". J'olke Man ... 

nerstedts trimningsserie. Andra avsnittet. 
"lIIotorbåten lår sjösiittningsvagu". Ritn. 

och arbetsbeskrivn. 
"TiUverka själv Ert negativmaterial". Ar· 

betsbeskrivn. med iiI. för amatörfotograferna. 
" B eräkn.ing av reaktans". Radiotekl>lk med 

ritn . och arbetsbeskrivn. 
"Pärla.k med henlligt loek". Rolig nytto­

Bak. Ritn. och beskrivn. 

Tf A nr 10 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Campingvagn lör 8måbUar" • översjktsrlt­

nlng och beskrivn. pA. efterfrllgad konstruk­
tion för turistande bilister. Första avsnittet. 

"Förse båten med logg". Ritn., arbetsbe­
Skrivn. och materialIista. 

"Union Pacllic". Casey Jones HO-anlägg­
ning. Slutaysnittet. 

"Engelska och amerikanska reaktlonllmo­
dellflygplan". FotoS. 

"6 vorto generator tör .egelbåten". Blnt. 
ol/h beskrivn. 

TiA nr 11 - 1950; Kostar 50 öre. 
"Allmänn.. .ynpunkter på baJan partiet". 

Folke MaBnerstedts trimningsserie för mc­
och bilmotorer. Tredje avsnittet. 

"Bänk såg tör hobbyverk.tad....... Ameri­
kansk konstr. med ritn., arbetsbe8krivn. och 
iiI. 

"Upprullnlng8v .. gn tör trädgåds81ang". 
Skisser och arbetsbeskrivn. 

"Campingvagn lör .måbUar". Ritn. och ar­
metsbeskrivn. Andra avsnittet. 

"Be.onanskretsar". Radioteknik med ritn., 
data och beskrivn. 

Tf A nr 12 - 1960: Kostar ' 50 öre. 
"TIA:. eampingradlo". Förstk.lasslg och 

driftsbillig. Ritn. , arbetsbeskrivn., kopplings­
schema, materialförteckn. och ill. Första av­
snittet. 

"Camplngv .. gn lör småbilar". Ritn. och ar· 
betsbeskrivn. Tredje och sista avsnittet. 

"Bågfilen blir motordriven". TU :8 verk­
tygsserie. Ritn., beskrivn. och 111. 

örnflygarskolans ord'- och bildinstruktlon 1 
tlygmodellbygge. Tredje avsnittet. 

Tf A nr 13 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Hembakad roddbåt". Utförliga ritn., ar­

betsbeskrivn. och bilder. Första avsnittet. 
"TIA:s eampingradio". Schema och be­

akdvn. Andra och sista avsnittet. 
"Rök llsken IIjälv". Ritn. och arbetsbe­

skrivn. till portabelt fiskrökeri. 
Tf A nr 14 - 1950: Kostar 50 öre. 

"Kolvar och lörbr'.inningsrom". Folke Man­
nerstedts trimningsserie för motorer. Fjärde 

. avsnittet. 
"För .port.tuga och badstrand". Lilttbyggd 

utomhusmöbel för sportstugan. Simfenor och 
badflotte. 3 sommarkonstruktioner med ritn., 
arbetsbeskrivn. och iII. 

"HeJnbakad roddbåt". Slotavsnlttet. 
"FJärrmanövrering av modeller". Ritn. och 

beskrivn. 

TiA nr 15 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Lukrath' tl.kdamm". För förenings- och 

välgörenhetsfester. Ritn. och arbetsbeskrivn. 
"Slelpner, en Wake1ieldmodell". Bananen 

presenterar ilygmodell med stor ritn. och ar­
betsbesl<rivn. 

"ModeIlracln.g till sjUss". Byggtips tör mo­
dellblltar. 

T1'.A. nr 16 - 1950; Kostar 50 öre. 
"HuKgnok tör storliske". Ritn. och arbeta­

beskrivn. 
"Oykelbllen till lands oeh sjö88". Rltn. till 

den finska amfibiebilen. Förlita avsnittet. 

"Radiokontrollerad aegelmodoll". Bitn. och 
arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Jlögtalare som mikrofen". Schema och be-
8krivll . 

"Centreringskona med körnare". Ritn. och 
lll. 

TIA nr 17 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Båt.tegar .kyddar båten". Ritn. till 3 ty))er 

av bll.tstegar. 
"BokhyUa i .ektioner". Ritn. och beskrivn. 
"ll.adiokontroUerad segelmodeU". Ritn. och 

arbetsbeskrivn. Andra avsnittet. 
" Högtalarens anl,assning till förstärkaren". 

B itn., beskrivn., ill. 

Tf A nr 18 - 1950: Kostur 50 öre. 
" Bygg egen båtsIiI) för höstens sliptagning". 

R itn., arbetsbeskrivn. och iii. 
"Leksakslådan Jumbo pryder barnkamm .... 

ren". Bitn. och beskrivn. 
"En billig storsUllcrJJ

• Första klassens rund ... 
radiomottagare och idealisk för avlyssniug av 
amalörlJanden pA. 20, 40 och 80 meter . • Ritn., 
kOPI'I~ingssc"beDla, arbetsbeskrivn. oeli iII. 

"Cykel bil till lands och .jöss". Byggnads­
beskrivn. och ritn. till den finska amfibiebilen. 
Andra avsnittet. 

TIA nr 19 - 1950: Kostar 50 öre. 
- "Om .pel". Mannerstedts motortrimnings­
serie. Femte avsnittet. 

" e över båtförtöjnlngarBa". och "Hand .... 
manövrerad vln.ch" (till slipen I nr 18). Ritn. 
och arbetsbeskrivn. 

"Storsupern fiir,Ug". Bitn., schema och ilL 
till förstklassig rediomottagare. Andra och 
8ista avsnittet. I 

"Radiokontrollerad segelmodell". Tredje av-
8nlttet med arbetsritn. och ill: 

"ABO tör portabla mj-byggen". Ritn. ech 
arbetsbeskrivn. till modelljärnvl1gsbygge. 
Första avsnittet. 

TiA nr 20 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Dekorera med plast". Ritn. och arbetsbe­

Ikrivn. för hemsnickaren. . 
"Fyrkant..,.. tör lek". Ritn. tUl byggklotsar 

f ör de yngre. 
"Tennisracket som askkopp vid t"~IJ_". 

Skiss till skojig Ide. 
"OykelbUen till lands oell .jös .... Tredje aT­

snittet. 
"ABO lör portabla modeIljäl'nvågsbygg_". 

Andra avsnittet. 

TU nr 21 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Nätaggregat tör am .. törverkstad .... ". Tvi 

lItföranden fiir variabel likspänning. Ritn., 
arbetsbeskrivn. och III. 

" RadIokontrolIerad segelmodell" • Fjärde aT­
snittet. 

" Ditt namn öppnar det hemUga låset". Ro­
ligt, lärorikt, knepi~t Olle NoreJius'-uppslag. 

"Järnväg l matvran". Tredje avsnittet .m 
portab1ft mj·byggen. 

"Praktisk o t- och smör.kär&re". Ritn. och 
beskrivn. 

Tf A nr 22 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Trimning ay förga.aren". Mannerstedta 

motortrimningsserie. Sjätte avsnittet. 
"Liten centrtlogalpump tUr laboratoriet". 

Ritn., arbetsbeskrivn. och iii. 
.. nedstiill. hyllorn .. l bokhyll .. n". Rltn . och 

arbetsbeskrivn. till en originell bokhylla. 
"OykelbUen till lands och .Jöss. Rltn. och 

ubetsbeskrivn. till den finska amfibiebilen. 
Fjärde och sista avsnittet. -

Dubbeldäckad bricka. Praktisk serverings­
bricka. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Reaktion.drlven jaktplansmodell". Skalen­
li4r och flygande Vampire. Ritn. 

TiA nr 23 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Batteridrivet dJe ellok". Amerikanskt mI­

niatyrIok. Drivs av ficklampsbatterI och !'Can 
köras utan räls. Utförl. ritn., arbetsbeskrlva, 
och bilder. 

"Sti'nkpi.tol av nagelboJ;ste". Idealisk.t för 
amatörtecknaren eller dekoratören. Ritn. och 
arbetsbeskrivn. av Olle Noreliu8. 

"Radiokontrollerad segelmodell". Femte av­
snittet. 
"~[etal]polering med maskin". Tip8 tör en­

kel men effektiv metBllputs. Beskrlvn. och 
blJder. 

"Kombinerad stege och skopnt.lioda". Ritn.~ 
III. och arbetsbeskrivn. 

"Förbättra .kiftnyckel.ll". Enkel grepphlU­
lare. Skiss och besltrivn. 

T!A nr 24 - 1950 ~ Kostar 50 öre. 
"Tape recorder - bandinspel.nlngsapp .. rat _ 

I toppkla.s". Ny genial konstruktion. Mycket 
efterfrllgad. Utförllga ritningar, kopplings­
schema, bilde» och arbetsbeskrivn. Första av..; 
snittet. 

"P .. nelad mlnlatyrki8ta". Amerikansk kolo­
DIaIkista i skala l:. som rök- ener nipper-­
IIkrln. Ritn. och ubetsbeskrivn. 

"ABCD lör ' portabla mj-byggen". ElelI:-
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triskt I tvllräls. Ritn. och arbetshesk rivll. t ill 
modelljärnvägsbygge. J<'järde avsnittet. 

"Sviingjiirn för g å n g-t&I)par". Ritn. och be· 
ekrivn. 

" Konstru ktion av r eadr ivna .1odetl(~ I.n". 
örnflygarklubbens flygllygge. Skisser och be­
skrivit. 

Tf A lir 25 - 1950: Kostar 50 öre. 
"Trirnning av för g a sare n "'. Mannerstedts 

motortrilllningsserie. Sjunde avs n ittet. 
" R ead riven racernlodc ll . b yggs J. å n ii.gra 

timma r ". Ritn. och arbetsbeskrivn. tul snabb 
mode llhiI. 

"l\l oderJtt b ok ställ" och "Skåp t (j r d en 
minste". Ritn. och arbets lleskrivn. till 2 bra 
träkonsir. 
"S JH~cialhyl1or f ör röre n " ger ordning och 

reda lH radioamatören. Ritn., arbetsbeskrivn. 
oc h iiI. 

" JJand i nsp e] ningsal)l)ara ten " . Ett tillägg till 
första a,'snittet. 

" l' e ld o. a ", Spelar vilken melodi Ni vill. 
R it 1. och beskrivn. av Olle No re lius. 

" lou tering av r eaag grega t' '. örnflygar"klub­
bens flygbygge. Skisser och beskrivn. 

TlA nr 26 - 1950: Kostar 1 krona. 
"Nötskåt m ed inläggningar" Ritn. och ar­

betsbebkriv n. till en dekorativ och nyttig pjäs 
f ö r julbordet. 

"Sn öboll . katapult" , R itn. ' och arbetsbe­
skrivu. 

"FJä ril för s jön". Trevlig blltkonstruktion 
f ö r alllllWrbygge. R itn. och arbetsbeskrivn. 

" Bll.n d i n Sl)e lningsal)l)arat 1 toppk lass" . And· 
ra avsnittet om tape recordern . 

"SJ ä n g lok, L itt. B 8 0lD HO-modeU". Ritn. 
och arbetsbeskrivn. ]j'örsta avsnittet. 

".i' otos t.atkopiering utan apl)aratH
• Beskrivn. 

m ed iiI. 
" Rad iokontrollerad - sec-elmodeU" . S jätte a v­

s nittet. 
" A tt bygga en racer". R ed. Za nonl ger d e 

Be na.te kontinentala erfarenheterua, r1l.d och 
beräkningsgruuder fö r byggandet av racer ­
bilar, frä mst 5OO-racers för klass F :3. Be­
skrivu. med bilder. Första avsnittet. 

T/A. 1951. 
T f A nr 1 - 1951: Kostar 50 öre. 

"Bords1ampa av pl y woodskivor" . Ritu. och 
DI. till en trevlig lampa för hemmet. 

" Batteri m otta gare i fickformat .. , Utförlig be­
I krivn. 1lied schema. 

"Paketva gn för cyk el. Ritn. och ill. 

T fA nr 2 - 1951: Kostar 00 öre. -
" T r hnnin g' av f örgasaren " . Mannerstedts 

m otortrimningsserie. Åttonde avsnittet. 
" L ä ltlHl i:n g a v hobbya r b e t en " . Beskrivn. m. 

skisser. 
" egeJnlodellen Superb". Svenske mästaren 

R une "Bananen" Anderssons nyko nstr. segeI­
m odell. lHtn., data och beskrivn. 

"Lii ttillver k ad h å l s tan8". Beskrivn. m. skiss. 
".i'ramka lla s jiilv f jJmen ", I nstruktiv iiI. 

s erie med besk r ivn. för alla foto amatörer. 
F örsta avsnittet. 

" lJan dinspelningsB]}J)arat l tOPI)klass". 
Tredje avsnitttlt om Tf A :8 tape recorder . Ritn., 
schema och beskrivn. 

"SJ å n g lok , Lltt B 8 0m HO-modell ... Ritn. 
och arbetsbeskrivn. Andra avsnittet. 

T f A nr 3 - 1951: Kostar 50 öre. 
" Konlbinerat rit- 8ch nu,tbord". Beskrivn. 

m ed iiI. 
"Stor Geloso-S nper" . Utförliga r itn .. schema 

och iiI. till en 9-rörsradio med 6 vligliingds­
o mrAde n. HF'-steg och grammofonlntag. Ut­
effekt 8 W. En kalasapparat .för den som 
f o rdrnr högsta möjliga känslighet, selektivitet 
och nj utbart ljud. 

" KoJttaktko])iera själv". Bildserier med he· 
, krivn. för a ll a fotoamatörer. Andra avsnittet. 

"At t b ygga en racer " . Andra avs ni ttet av 
r ed . Zanonis art, om racerbil bygge. Beskrlvn, 
m ed iiI. 

" S J .. å n g lok, Litt R s om HO-mod ell". R itn. 
och arbE'tsbeskrivn. Tredje avsnittet. 

TtA nr 4 - 1951: Kostar 50 ö re. 
" ::t .... rtsensationer Dled slalomcykel " . R .ito', 

och 8 rlJetsbeskrivn . 
"Gör s jälv en h ek t ogral". Beskr ivn. Dled 

8klss. 
" öljetter tug utan speclalt-ång' . . Be krivn. 

m E'd iiI. 
'·J:I~ ilterhr.1Jare för kameran ft

• Beskrivn. och 
iiI. 

".t'örs tora sJälv". B ildserie med be k rivn. 
r ö r a lla fotoamatö rer . Tredje och sista av-
8n itt<,t. 

" F lyg ande vinge". R itn . och beskrivn. till 
m od<,rnt f lygp la n so m även kan förses med 
r eaktio ll sdrift. Ska la 1: 2. 

" AU bygga en racer ". 7.a nonis racerhiIbyg ­
g e. l.::i ld pr och beskrivll. ~' re(\ je avsnittet. 

" Uand i n s l)e lningsap,ta:rat i tOltJtklass". ~"'jär­
r e oeh s iMa avs ni ttE't til l Tf A :8 ta[.e recorder. 

20 T EKNIK tör ALLA t /:1. 195/J 

T U nr l) - 1951: Kostar 50 öre. 
"TvårörlJ .:ram.mofon tÖr s tlirkare". Beskrivn . 

med schema. 
"Snabb 4.3 m bit tör utombords motorer'·. 

D n amerikanlJka " c ud" presenteras med ut­
förliga ritn. oc h beskrivn. 

"Sängla n lpa av ptex.iglas". Rint., ill. och 
beskrivll. 

"SJ " " g lok, Ll tt B 80m HO-modell" . Fjär­
de avsnittet. 

'l'fA:8 Dlotort ips : Allmi.lnna synpunkter pil 
,dieselns insprutllillgsorgan. 

Tf A nr 6 - 1951: Kostar 50 öre. 
" H erumets b ok bllldarverks tad". kaffu Er en 

fullständig bokbindarntrustning oc h gör den 
själv efter utförliga rit n., beskrivn. och iiI. 

"Til lsa ts för 8 [.e lborde t " . Ritn. och be­
skrivn. till g lashll.liare och askkopp för spel­
bordet. 

"NåLko pp f ör 8kIv växlaren ". Beskrivn. med 
iiI. 

"I\[ od ellplanskabin a v p lexlglas", Beskrivn. 
med iiI. 

"SJ å ng lok, L ltt B 80m HO-modeU" . Femte 
avsnittet . 

" H e ulbyggd anlägg-uill t: för r adiostyrning". 
Första avs uittet. lleskrivn. med bilder oeh 
ritn. 

"Gör en bl't.tratt". Ri t n . och beskrivn: m ed 
bilder. 

Tf A nr 7 - 1951: Kostar 50 öre. 
" Boks töd m ed finesser", Skjutbara stöd trän 

bilda sidor. Stöden m askerade som böcker , in­
nehllllande fack för skrivmater ial m. m. 

" Justiilln in csn egatLv f ör f örstoringsappara­
t en". Beskrivn. med iiI. 

"l'(ode rnlsera k ök et". R itn., beskrivD. och 
111. till en rationell köksmodernisering tör en 
b illig Kostnad. 

"Lä ttiUverkad paj,perskor!:"", Ritn. och be­
s krlvn. 

"S ... å n g lok, Lltt B 80m HO-modell" , Sjätte 
a vsnittet. 

" H embygctl anlägc-ninC' tör radIos tyrning". 
S lutavsnittet med r itu., bilder och beskrivn. 

" A U bygga en racer", Fjärde avsnittet be­
handlande olika fjädringskonstruktioner. 

Tf A nr 8 - 1951: Kosta r 60 öre. 
"Ven t iltjiidr ar o ch r etll r lJädrar". Manuer· 

s tedts motortrimningsserie. Nionde avsn ittet. 
" B iLolo t orn till SjöS8". Beskrivn. med skis­

ser. Första a vsni ttet. 
" H y p ersnabb lå dkamera", Genialt knep för 

fotoamatörerna. Beskrivn. med iiI. 
" Portabelt i ssk å p för båt och bil", Utför!. 

beskrivn. med ritu. och m1l.nga bilder. 
"AU b y!:"!:"a en racer " , Femte avsnlttet be­

handlande stötdämpare och väghAllning. 
"Sj)ä nnj)atroner l borrjieg". TU:8 verk­

t ygsserie .Ritn. , iiI. och beskrivn. 
Det bästa smlitipset: Gör hammaren skaft­

säker. Längre liv för ficklampsbatteriet. 

TtA nr 9 - 1951: Kostar 60 öre. 
" Ro b ust sportfi sk ebåt". Den kände bätbyg­

g aren Ruben E . östi lI n ds 6,OX1,9 meter sbltt 
SOUl även ka n anvä ndas som utflykts- och 
campingb1l.t. Ritn., beskrivn . och i l!. Jj' örsta 
aV8.uttet. 

"·K or tvågs till sa ts för amatörba nden " . Sche· 
ma. lO. och beskrivll 

- "Ar bets- och lä.laolll ..... Billig och lättgjord 
lampa med l 300 mm räckvidd. Ritn. och be· 
skrivu. 

"SJ å n glok, Lltt B som HO-modell" , Slut­
avsnittet. 

"AU bygga en racer ". Sjätte avsnittet be­
handlande motorerna. 
"Kol~J~arlörenlå l ])" el ektri sk väg". Fina va.­

ser, urnor , ljusstakar, lampfötter etc. kan gö­
ras med en enkel elektrisk metod. Beskrivn. 
med bilder. 

Det bästa' sm1l.tlpset: Knep vid sAgning i 
tunnplllt. Avlyft hart konso lfäste av möbelvin­
kel. F, nkel r itbriida . För r itborde t. 'l'ips för 
u tbordaren. 

TU. nr 10 - 1951: Kosta r 60 öre. 
" RadiostörniI' l"ar l bilar o ch Blotorbitar" 

Motlitgiir(ler lör radiostörningar i u tförlig 
beskrivn. 

"SI.alje". Lättbyggt för so m maren . R itn. 
med heskrivll. 

" Biln,o torn till s Jös s". I nmonteringen. A nd· 
ra 3vsni.ttet. 

"Att by~C'. e n :racer" . Sjunde avsnittet med 
ytterl iga r e motorfr, gor. 

Det bästa smll.tipset: Automatisk bevatt­
ning av krukvilxter. Ny s kärllll p1l. gammal 
fil. ~krllva. i e n sten vägg. L iten borr i sto r 
c huck. K ll ep vid gängn ing. Korriger ing av 
böcker. 

l.'fA n r 11 - 1951: Kosta r 60 öre. 
" Kan,k u r vor e ch veotUmeka.A iHnler~'. Folke 

Man n~ rstedts specialitE't : kamaxlar . Tionde 
a vsnittet 3\r motortrimningsser ie n . 
"rh~8kdam_m l t :rä tl g il'd f'l n ". Ungarnas fö r · 

t jusning'. Utförlig beskriv n. med bilder o,cb. 
r itn. . 

"N,. amatörlikriktar..... E nkel Ilykonstrllk­
tion . Ritn., scl.ema och iII. 

"Robu8t 8p or tflsk " båt", Andra &Tsnittet 
m ed taheller, ritn. OCll beskrivn. 

"Att bygga e n ra.,.,r ". Åtto nde a vsnittet 
med rll.d och auvisninga.r om koppling , växel­
llldor och karosse riutfor m n ing. 

Det bästa smIltipset : Enkel lampfot. Fender 
till srn1l.hlltar. Sammankoppling av ax lar. 1Ii1-
Hg uönl)alJ. Spole av kasserat radiorör . 

TlA nr 12 - 1951: Kostar 60 ore 
"F j ä rl'ntanövrer ing a v ]'adi oaj~lu.ratentt. IlR­

kel koustruktion med beskrivu. och schema. 
" JJl o Dls t.,r bord med grusJåda'" Ritn. och. 

b eskrivn. 
" K ikare m ed. variabel förs torl ngsg:rad". Ge­

nial konstruktion till myckell nytta och nöje. 
R it n. oc h arbets beskrivn. 

" Robust sport tisk" båt". Tredje avsnittet 
med beskrivn., ritn. och J\laterialförtekn. 

"Bättr e &, uJuluhuot or fur modeIUl y gplan.". 
Praktiska regler och tips. Ritn., tabeller ocll 
beskrivn. • 

"SI,rutJacke ra s jälv bilen ", Enkelt och Itil­
ligt för b i lägaren. 

Dieselmotorns ' skötsel. Eventuella f e l 9 Clt. 
deras avbjälpande. Tf A :s motortips. 

Det bästa smAtipset: B lyertsl,enna med 
mejseloel. sAg. Praktisk gripare. Rem a v 
isolerband. Special mejsel för svll.rll.tkoml ioga 
ställen. Leksaksllngmaski n blir akyariepnil'p, 

TiA nr 13 - 1951: Kostar 60 ö r e. 
"Vlnd- och r egn Sk y dd fö r moto·rbåt0R". 

R itn., ill. och beskrivn. p1l. e n brll bAtauff­
lett. 

"åN katods tråleosciJlograt". En ged igen ock 
lärorik konstruktion i TiA:s iustrumentserie, 
Ritn., iiI. och besk rivn. Första avsnittet. 

" Readriven r ecer b lM" . E n hYl)er suabb r a .. 
cer blit fö r de pOI>ulära .Tetex-motorerna. Ritn, 
och beskr ivn. Skala 1: 2. 

" ] !.: n cu n g a fur bitkgårde n ". Ni beh över Ifa­
ra en borr och ett borrskaft, e n sAg och e n 
Skiftnyc kel fö r att göra denna trev liga g u nga 
Bo m utförligt beskrives med "ritn. och bil (l e r . 

" Att bygga .en :racer ". Nionde och sista fLY­
snittet. 

Det bästa smHipset: I brist pil skruvmejsel. 
Bot mot rankig sto l. Praktisk hö j - och sitnk­
bar 'soll llllllrurygga fö r bllten. 

'l'rA n r 14 - 1951 : Kostar 60 öre. 
" Kanl fornlon " . Folke J\.Iannerstedts motor­

trimningsserie. Elfte avsnittet. 
"Henlby~gd s maUllOlskarne ra". En mycket 

efterfrllgad konstruktion i utförlig besk r iv n. 
med ritn. och iiI. Jj'örsta avsnitte t. 

"Världe n s s t örst .. akvariunl". Studera livet 
u n der vattenytan i Olle Norelius' vattenk ika­
r e. Ritn. och beskrivn. 

"Surl ingbräda o ch vatten sk idor" . R itn. oc h. 
beskrivn. 

" Robus t 8J)orU isk ebå t". Fjärde avs nittet. 
Det bästa smlitipset: DroppSkydd vid tllk­

mAlning. Provisorisk skruvmejsel. lIiittre ä n 
gry t io pp 

'l'fA Ilr 15 - 1951: Kostar 60 öre. 
"Näckl"osdamm ~ trädgå rden". Ve rkligt sti­

lig trädglirdsoas. Beskrivit. , bilder och r itn. 
"Sk immer " - Prydnadsmodcllb1l.t - rea ­

driven raeerbAt - eldriv<,n Jllotorbllt. E n 
formskön skapelse. Utförliga ritn. med a r ­
betsbeskrivn. 

"5'" katod str å leosciUog rale n ". ICopplings .. 
schema, mate riallista, ill. och beskrivn. Artd­
ra avsnittet. 

Det bästa smAtipset: Lödning av småc!t·t al­
jer. Röker öppna spisen in? 

Tf A nr 16 .- 19-;;1 :Kostar 60 öre. 
"Standardrnot orn triDlDl.a s". Vad man ka R. 

göra med Renault 4CV. 18 lik 4CV kan ge 
en marschfa.·t pli. 111 km/tim. BileXllerten B . 
Zanoni lär u t k nepen. Utförlig beskrivn. med 
i iI. 

" L ill e})u t t sändare m ed miniatyrrö r ". E Il 
särdeles lyckad miniatyrsändare. Kopp lin /!:s­
schema med d<,taljlista. Orientering och !Je­
skrivn. pil styrsändaren. Första avs n ittet. 

"1\10 s om e ldl'ive n mod eJIbil" '. Ritn .. be­
skrivn. och iiI. till den lilla enA'elska MG. 

" .I'--·ö:rsifvrin" av 8p e gla:r". Erterfrliga.d a r ­
betsbeskriyn. 

" H e,nbyggd 8malfilms kame ra". Andra. llY'­
sn ittet t ill den sellsationella kame ra u. 

" Uobus t s l)ortfisk e bå t ". Femte avsn ittet. 
Det bästa sl1I1I.til'set: El -larm vid borrning 

l trä. Höjd mätning. Knep vid demonter ing Il ... 
g ummihandtag. 

l.' tA nr 1i - 1951: Kostar 60 ö r e. 
" Ve ntUmekan htme r ". Mannerstedts motor­

t r i mn ingsser ie. ~ro l fte a vs ni ttet. 
" Enke l t:räs va:rv· '. Pa.ssa r htlde ut r y mnlet 

och po r tmo n nä u . Ritu. Odl arbetsbeslcr i v-n . 
Förstorancl e ocL\ förminska.nde " Tandl"kar-

81leJ.!el"" Hesluivn. mp-d ilt. 
' ·KU,are n 8ft nI un lve.rsaltn strume n.t". )le .. 

sk r iv" . m~d skiRR. 
"')'11 1 O'ym ltrad ~n ltä e g e n köl". Den k iinde 

'bätkonstru ktören .Tal! M. Ive rsens 32 mS ku s t ­
/ 



krY8snrAJ. P r esentation med r itn . OCll beskl·ivn . 
Foöl'fl ta 4lvtmjl:tet. 

" Ljlle l>uttHiinda r o med m inia tyrr ör " . Andra 
ecll sista avsnjf.(pt. 

])et båstli sm' ti pset: Flytande surfing och 
ballbll.t . .Ifiuklampstips. Konste n a tt klyva rör. 
"Om laddning" SIV stSlvbatteri. Enke l Jlålpå­
~rMlare. Tips fö r swingmodelle r. Knej) v id 
m o ntering av k oh 'en på lättrLktsmotorn. llorr­
knep . Sk ruvfasf 8Htt nin$. Lnmpskäno BV e n 
t idni ng. Radiobyggllrtips. Au t oma ti sk smö1'j ­
lli ng. Skruvllåll a r e. Packningen ocb oljeträ-
g e t. . 

!l'fA n r 18 - 195J.: Kosta r 60 öre. 
" Jo' lIma "själv ett fl y gha,Te ri " . IlI. be krivn. 

t il l en intressant hObb y : Filmni ng av modej­
ler. 

" .K.ri taH s t y rd kalibreringsoscillator " . E n 
f in · OCll billig a pparat f ör trimningen ItV r a ­
clioJllottagare. R itn., k Ollp lingsschema och a r­
lJetsbeskr iyn. 

" HOl11ällbar ribbs tol". S n ygg, praktisk och 
lätti ll ver kad. Bes kriyn, med iII . och ritn. 

" JUusikaUs kt ~u,·e1 8.krin". En mini a tyrflygel 
1 g e nomsk inlig p last. 'Med eller u tan spelverk. 
R Hn., bilder och arbetsbeSk riyn. 

" Viå.r(Jinnans partybric.ka". E n h emtr evlig ... 
bricka, l'ymmånde alla vickni ngsingred ie nser . 
R itn., a r betsbeskrivn. och bilde r. 

" Robust s.,ortli ske båt" . Sjätte avsnittet. 
>'Amerikansk " ' Ilkelield". ].~odel l flygnyJlet. 
Det bästa smll.tipset: Spridaranordning för 

t r ä dspelare. Högglanspress och torka pparat 
för fotoamatören. 

,.lA n r 19 - 1951: Kostar 60 öre. 
" tandardmotorn trimmas". Fiats ocb Sinl­

ca8 motorst~'rka ka n fö rd ubb las. Bilexperten 
Zanoni lä r u t m otor knep. Besk rh·n. med bild. 

" I ' F .. ktiskt hyllbord" - fö r ett pll r tior. 
R ökbord, läsbord, r nd iobord , boJ(h ylla e t c. 
Ritn . och arbetsbesk r ivn. med bilder. 

" En .... vsax". Pejlappa rat f ör jakt p il. r lldio­
r ävar . P ä r adioamatörernas enträgna begä­
ran . Rävjak t lir en mo dern sport, en kom bi­
nation av u teliv, intell igensar bete och )ländig ­
het. Utför lig a r betsbeskr iyn. med k opplings ­
IIcl' ema och iii . 

Det bästa smll.tipset: Sätt P f ör tesm ul or­
Da. ')Dnvar s in egen urmaka re. D r oppand e pi­
pen lurad. 

T f A n r 20 - 1951: K ostar 60 ö re. 
"Dekora.tlvt l plast ... Vackra prydl1adsföre­

m äl i plast. Arbetsbeskr iv n . med b ilder. 
" Sveriges törs ta r ea-helikopte r ". A r betsbe ... 

I1krivn. och r itn. i fu ll ska la t ill d e n för s ta 
f lygand e h elikopter m odellen i lan d et . En ·8en­
IIll ti on. 

Dieselserien : Dieselm otorns uppbyggn ad, 
f UJlktion och m öjligheter. 

Det bästa s nill.tipset: Skruvst ycke liV gäng­
j Urn . Poler mas kin a v en g ammal llymaski n. 
Hopfällbar k lä d ställning. Enkel nälpätr äd­
Ding . Mon ter ing av la mpsladd. 

lI'U n r 21 - 1951: K ostar 60 öre. 
"Gör en kamerafiilla". En f inu rligt arra n­

g erad ka me rafä ll a kan avslöja mycket. "Ritn ., 
a r hetsbesk r irn. oc h il l. 

" Teorl tör r ii\Tjiigare". Ansluter till beskriv­
njJlg på pej lapllaraten tör jakt pä radiorävar 
1 n r 19/ 1951. 

"'Trevlig Jnöbelgrupp". En känd amer ikan sk 
miibelkonstnär presentera r m ed ritn. och a r­
betsbeskrivn. ett originel lt k affebord m ed Bär­
Bk ilt tidskriftsfack, ett t id skr iftsbord och en 
bo'khylla. 

Det bästa sm1'ltipset: L ampf ot av h ästskor . 
!Nagel lack som batter iskyd d . 

TU nr 22 - 1951: K ostar 60 öre. 
"Byg-g' med lim och b"c-" . En e nkel men bra 

"bal<metod" för til h 'erkning av bl. A . överde­
la r till IDodellracerbilar. Arbetsbeskrh· n. med 
b jJder. 

" H obbyverks tade n 80m prydnadsDlöbel" . 
Den idealiska lös ni ngen i trll.ngbodda lägen ­
l1eter. Utförl. arbetsbesk r h-n . med r itn. och il l. 
-b:;!~~~~kJ'Va tör modeUjärn'Vägen". Ritn . och 

" TalmanöTI'era t r elä". En amerIkansk l d~ 
1liJr <le mest sk ifta nde ändamäl inom radio­
tekniken. Ritn ., k opplingsschema och III. 

" Ser " iett. täU 1 hamr .. d jllå t ... R itn. be-
ekrivn . och i II . ' 

Det bästa s må tipset : B ock ning av smärre 
t>l y w O<l'dstycken . 'l'ennlötlnin g. Den talande 
b rovläda n_ R itspen na. F il ban dtag. 

Tf A n r 23 - 1951 : K ostar 60 lire. 
" Clgarrett8tä n 1 .. 'Variationer" . Utf ö r s -en­

d a s t med plåtsax och hammare av mjuk m e -
1ln l1 trä d , plät och n ita r . T revUg t jnlklapps­
ti ps. Ritn ., besk r iyn. och iiI. 

" E lek troliira för nybörjaren" . E xperiment 
JJl etl beskrivn. och III. 

"Svarta SarBR hemli~hetf'lr . 'V81(5138". En 2 
ec ·(l.i eselmotorbät med v.ärldsrekord. Rim. 
ech besk rivD. 

"Kombine,ra(l Ju"trr- flc b fij Jjf"tR13fdd n" SI V 00 % 
bel(ugont m ater ial. Lätthanterlig . Ritn. och 
ubets beskri vn. 

• 

"Gitarr av a Juminiu m bo n"ke" . En k langfull 
gita r r som d et gå r YPI ){'rligt att s pela 1'1'1. ]~ n­
k e l och liiU byggu . R i tn. , a r bet s bes kriv u. och 
il I. 

D "t b ä sta sm 1'1 tip st't: Oljekan na hli r la m­
p a . C"ntru mpå le rö r lin kontroll. LiiUillverkad 
3J1ilu ofo nkon tR h l. 'j 'rallens 1)ä!y JJniu gsllr\J hleJu 
löst , Sam t liga JlI d rit nin ga r och l.H!ti ltrivll. 

'l'fA nr 24 - 1951: .K ost a r 6C öre. 
"Surfs pr, s nii n ' " }~ör YJ1gre " sJl ösporta re". 

Ritn . och beskri vn. 
" Jladiostyrning ~"r du,gens m~lodi". UtJllil r kt 

b es krivn . m ed ritu . och schem a fo r r au ios tyr­
da m ouell m·. 

" Bord för niirb ilcJ s (otogr.afering". I<lcali s k 
ritu. m ed a rbptsiJeskrhcn_ för futuama t ören. 

"Gängsnitthå lla r e" . Ritn, och arbets l)t::s kriV'~ 
ning. 

"Ett b r okigt eh:kust å g " . Julk la ppar fli r de 
min sta. Ma terial: li t t faner , nå gm t OJJl ma 
trädru llar och va nliga tandpet a re. , Ritn. och 
arbet sbes krivn . 

Det bä sta Slllåtipset: Enke lt stans l'er kt~' g 
med r itn. oc h beskrivn. L a g a tvä ttfat. l'utsa 
mässing, koppar OeJl a luminium ~med rade.r ­
gummi. Borra bort nita r. 

Tf A n r 25 - 1951: Kos ta r 60 ör e. 
"Stand3pdmotorn trimmas". Peugeot 203 

trimma s t i ll ö" e r 180 km/ tim av bi l exper ten 
Za noni . Beskri vJl. med ill. 

" Koml>oun(l-å n g mas kin som modellby gge". 
Arbetsbeskriyn. oc h ritn. i skala 1: 2 till e n 
funge ra nde modelläng ma skin. L ä tt a t t in s ta l­
le r a i alla sla gs m od e llbll.tar. F ör s ta a ys ni t tet. 

" Tid a tt ordn .. fotoalbumet". Goda ideer 
f ör totomonteringen. Bilder med beskril" n. 

" A skkoppar ft.'V gamla kasserade motor kan­
nor". R itn. , ill. och beskriyn. 

"Så h ä r f å ngas radiorilvar" . Ansluter till 
r adiorä l"sartiklarna i n r . 19 och 21/ 1951. 

Det bästa smätipset: Mä tspets fö r mikro­
meter. 

Tf A nr 26 - 1951: Kostar 1 krona. 
"Elektrisk hjärn.... 80m 8pelp ..... tner. Ett 

p opulä r t sällskapsspel med tändstickor , för ­
vand la t till en spelande r obot, som a lltid vin­
n er n ä r motsp ela ren b ör jar. En fantastiskt 
r olig sa k fö r h emmak,' ällarna. R itn. och ar­
b etsbeskril"n . 

" SegUng genom fla skhals". Bygg f ull rigga­
r e i en butelj. I nstruktiv bildserie med be­
skrivn. pil. den gamla sjömans- och f ynaktar-
h obbyn. . 

"Som 1l8ken l Medelhavet ... Under vattensfo­
t ografering. Bildserie m ed ritn. och beskrivn. 

"Speedw .. y -mc 1 8kala l: 10 .... E n h ä rlig be ­
Skrivning med utför liga helsidesritningar till 
e n elegan t och minu tiöst n oggra nn "speed­
waybll.ge" Bom Ni s j ä lv k an t il lverka , som 
p rydnad. 

" Vill ig .. aktörer". Rolig, bildr ik ins truktion 
l p iprensar sk ulptu r och table top f otografe ­
ri ng. 

"Robust 8Jlortflskebåt blir familjebåt". R it­
ninga r till tre olika variationer a v Ru ben Ost­
lunds i n r 9, 11., 12, 14 ock 16/ 1951 beskrivna 
spor t f iskebä t . 

" Inomhu8f lygnlngen8 ABC". Tip s, beskrivn~ . 
och t r imningsanvisningar för m odeJWygar n a. 

TIA. 1952. 
TrA nr 1 :- 1952: Kostar 60 ör~ 

" Reagerar NI ,m abbt?". Tes tpinne f ör prov 
liV E r reaktionsförmåga . 

" K ustkryss8l"en V-B-82" . J ac M. I versens 
32 m 3 kustkryssare. A nd ra avsnittet. ('l'i diga­
r e avsn. i n r 17/1951. ) 

" Komp onnd..,ån g m:askin 80m mo(lellby gge" . 
Tillverkad utan 8\"ar v. Andra avsnittet. ( 'l' ldi­
g are avSll. i nr 25/ 1951.) 

"VI by gger en EJ-va g n " . Ritn . och arbeta­
beskrivn. till intressant g odsvagn i HO. 

Tf A nr 2 - 1952: Kostar 00 öre. 
" Blix t utan lamp..... I taliensk nppfinning ' 

f ör blixtlj u sf otografen. Kopplingsschema och 
ii I. 

" Kombln erad sekretär och bokhylla" . Ritn. 
och bilder p1'l en praktisk m öbel. 

"Praktisk kärra för tvättstugan". Beskrivn. 
m ed iii. 

" Rätt p en sel och r iitt pensel vård" - gör 
mll.l ningsa rbetet lättar e. 'Mäng a g oda rAd. Bil­
d er oen beskr ivn . 

" Hur man trimmar e.n modelJmotor". A rv td 
Br8IDbanis "matnyttiga" trimningsr A.d t ill 
a lla modeJlmotoräga re. 

" B öJnl nx a v båt8I,ant". Enkla m en f nllt ef­
f ektiva a nordning a r för b öjning a v t r ä. B e­
skrlv n. med ilL 

" Kus tkl'Y8ssren V -B-S2". Tredje a vsni ttet. 
Det bästa s mA.tipset : Metrevstor k . Uppspän­

n ing av· n ät. Sätt skor pä skrid skorna! R lts­
k..,bb .,ch r itsspet s . Cbuck f ör slipstift, rote­
r.ande f \oJar '00. C. 

Tf A Jl r 3 - 1952: Kost.ar 60 ö r e. 
" TrimnIng av Cltr..en 11 CV". RiI "xJlertpn 

B . Zanoni lur ut knepen 1 serien " Standard-

motor n t rimmas". Utförlig b esKrivn. m ed iii . 
" H emma.gj ord orgel " . Oll e No re liu s g e r 

upps :"g till en l,elt "Y hob by. R itn. och bc­
'skri v H. 

" l!.:n e n k e l bobb" f ö r 1l1iudre backar . R itn . 
och he~ l ... riv n. 

" V.:a,xJi ngslok. Jitt {,hO, 'för llO ~ "a ll a n . Ut­
f()rL r ltll . Jned IJ~~ I·;rh' II. 

" i~ o"densato-rll tlli~ar~ fUr fo t obli x t e n ". K o pp­
I ii , .. :,: ' hellla, lJes l.;: ri n l. lllCd .iiI . 

., m)J ollnd-ångma s h.ill tS OUl Jllod ellbygge'~ 
~rn. ,~ Rv sn ittet. 

' ·A, · u ä t kryssare n Y-B-R;!". Fji-i rd e aY FiH ittct. 
(T id igare Ry s n. i nr 17/ 1n31, 1 och 2/ 10;;2. ) 

D t bii_ta småtip,et: Sto pp 1 " " Iov pet ? 

'l' f A nr 4 - 1952: K ostar 60 ör e. 
" Da mms ugarrnotor h lir borrmns kin". Ett 

e n kelt r ecelJt Jned r~ rn s l.;: h'e ll tYiix ling lI14?- II :1 n 
nIO tor oc h chuck. l~ j tn. '0(' 11 hes k r h-n. med iiI. 

url~ rcvlig a sk för s myck en " . ti es krh~ n. Ju ed 
bilder . 

" E n bii-rare för , ·a.rdagsrununc t· '. B eskrivn. 
m ed lJilde r . 

" Jba.dio för nybörJa~e· ' . E n u ppslagsi) ok OJn 
J:Ild iot" kllikens g rundtlegrel'P. F örsta av­
sn i tte t . 

" Kus tkry s saren Y-U-32" . F emte a ,·s nitte t. 
" J llir kommer D ees tJn g" , En s~il'd cJ es tl'e,·Jjg 

och lättbyggd UK -modeJI f ör mi nstu m otor­
k la sse n. K onstr . al' d e LJäda s ld c kliga " ko ns t ­
flygarna" Per Axel EliIl sso n oc h Olle Eriks­
s on. Ri t n. i skala 1 : 2, beskri,",l . med bilder. 

Det bästa smä t ipset: Medicin f ö r s kri ka nde 
flaggbtång. Enkel upphet t llingsal10 rdlling fö r 
lödk.o lve n. P lastiskt trii. Med el m ot ~kum. 
Spi ral tråd som d r ivrem. 

TIA n r 5 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Trimni ng av Yoh'o PV 444:". :l\l o to rexl)er ~ 

t e n )j'olke MaDIler s tedt Him nar yppc r li/la räd 
oc h anvisningar . Data med bilder . l:trör l. be­
skrivll. 

" KombJnationslås tör kassa sk uj) o ch Jlent­
lig .. fack". Beskrh' JL med iiI. a ,· Olle :\oreli u s. 

"Sa ltkar i b åTdträ". B eskrjvn. med ill. 
" Dansande dockor" . En sensation. R itn., 

b eskriyn. och iII. 
"Slagbordet är mod ernt Igen ". R itn. och ar­

b etsbes kril"n. med bilder . 
" Konlpound-ångolBs.k ill 80m nlo(le llby gge" . 

Fjä rde och sista avsnitte t . (Tidigare a l·sn. i 
nr ~/1951, 1 och 3/1952.) 

' ''K,u;tlt.,-y ssaren Y-B-32". Sjätte RYSllittet. 
Det bäs ta smätipset : Rits ma ll av ett v in ­

k e ljärn . "Lll.sbr ickor" för motor cykeln . Bläck 
f ör osy nlig skr ift . HusbAll sh ög talare. '.ro PJlItV- ' 
t r YCk tör R olliecordkamer or . Kärva blixtläs. 

T f<A n r 6 - 1952 : K ostar 60 ör e. 
"TIA:s elblixt" . En av a lla f otoama tör er 

efterlängtad k onstruk.tion . Första a l' snittet 
med beskr iv n. , k opplingsschenIa oc h bi ld er. 

"Elektrisk värme u g n " i laboratorieformat 
f ör snabbtorkning a y t . ex. trä. krympIacke­
ring etc. Ritn., b eskrivn. ocb i II . 

" 1''''ör'7arings skåp på hJul" . R itn" beskr ivne 
och iiI. 

" Ku s tkry s saren V-B-32ft
• Sjunde avs n it tet. 

D et bästa smAtipset: Fila bor t t rädlllc ke t! 
Rakblndskni'v. L ödl'a ttensautomat. 

TiA n r 7 - 1952 : K osta r 60 öre. 
" Rörliga li1nlte.xter " . E n bill ig och r olig 

metoo av Tf A :s smalfi lmse.xpe rt, ing enjör 
Hjalma r Larsson. BeskriYn. med bilder ooh 
d a ta. 

" Radio för n y börjare·'. And ra avsnittet . 
( 'l'idigare nvsn . i nr 4/ 1952.) 

" D en andra telegrafen" . Rekon str uerR. den 
själv efter t il. dr I wa n B olins a nyisn ingnr! 

" KuslkryssRren V -"B-3Z". A ttonde a l"s nittet. 

Tf A nr 8 - 1952: Kostar 60 öre. 
" .M'otorcy'k.eln T"år u tru stas" . lt{cexpertens 

ti]1s till lilla mcli g a r e. III. 
"j\{otordriven gräskly,p .. r c". Enkel, lättskött 

och lättti llverkad maskin med rote rande blad. 
Ullt'ö r lig r itn . Tned beskrivn. och bilder . 

" Bord tör sjökortet ". Ri tn. oc h beskriyn . 
"TIA:8 el blixt". Se nsntio ne n bland f oto­

amatör pr na! Andra al"snittet. ('l'idigare avsn. 
1, nr 6/ 1952.) 

" Kustkr;t·ssaren T-B- 82ft
• N io nde 8.\'snittet , 

" .En 100 % -igt säker cJgarretti\.odare". öyer ­
r aSK n ing I Ko reliu s -stil. 

D e t bästa småtipset: Läcker kon d en sntorn? 
V ind sk ydd tör spritköke t . Symaskinen blir 
l övsägslllaskin. 

Tf A nr 9 - 1952 : K osta r 60 ör e. 
" Tran8portkärra tnl aktersnurran". Tips för 

IJjöf olket. Beskrh"n. m ed ill. 
" Kultivator för &,rönsaks'aDdet". BeskrivJl. 

med il l. 
"SlikaN för 'smalfJlm"lia.me.ran" . Ri t n . m ed. 

besk r ivn . och iiI. 
"~h)8 för 8ommMstäJle t". Msssor med u pp­

Blag f ö r träd gå r d en: Gr in d med porta l, Elek­
triska lyktor , Blom sterlä d or i beton g , p lattor 
f ör t r lidgär dsgånga r , s takettips m . m . Ritn ., 
betll<",ivn. -och iii. 

" Radl" tör Dybörjal'e"_ Tredje avsnI ttet. 
( 'l'}(Jj'KJlr.p avsn. i nr -4 1)('11 7/1 9G2. ) 
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Det bästa smätipset: Elektrisk fjärrutlösa­
re för kameran. Glider stegeu? I stället för 
pa ten tkor k. 

~'fA nr 10 - 1952: Kostar 60 öre. 
"jlur Fiat 500 blir en racer". BiJexperten 

B. Znnoni lämnar trilllningsräd i seriell Stan­
dardmotorn trimmas. Be ·krivn., data oc ll iii. 

".1i"lying Enterprise som nlodeU'\ På. begä­
ran en prydnudsJllodell av !l.rets mest omtala­
de fartyg. Ritn. och arbetsbesl,rivn. 

"DUI)likator för sva.rvcn", Ritn. och beskrivn. 
" TiA:. elbIlxt". lutavsnittet. ('I.'idigare 

avsn. i nr 6 och 8/ 1952.) 
"Betraktnings8j)parat"' för några kronor. 

Beskrivn. med bilder. 
Det bästa sm1Hipset: Dragstift som krum­

ci rkel. 3-backschuck blir enkel delnIngsappa­
rat. Ett par löd tips. Billig lamj>fot. Den idea­
liska oljekannan. 

'l'fA nr 11 - 1952: Kostar 60 öre. 
" TIA:8 somm.arfemma". En femrörs batteri ... 

super. Arbetsbeskrivn., kopplingsschema, ma­
teriall ista och iiI. (övriga radiokonstr. : Som­
marettan i nr 12/ 1949, Sommarfyran i nr 16 
och 19/ 1949, 4-rörs campingradio i nr 12 och 
13/ 19:J0.) 

"I\[ed färg 1 kameran". Instruktiva tips för 
amatörtotografen. Beskrivn. och iii. l!'örsta 
avsnittet. 

"!'rakti.kt torkstlm". Ritn. och beskrivn. 
Det bästa smAtipset: SJlabbförkoppring, 

'l'ältduksimpregnering. Osynligt cykelspän1\e. 
Praktiska stegar. 

rtA nr 12 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Splrit of St. Louls"_ Charles Lindberghs 

å.t1antplan i skala 1: 50. Helsidesritning med 
arbetsueskrivn. och iii. 

"OrIginell slil'shiingare". Ritn. och beskrivn. 
"Uadio tör nybörjare". Fjärde avsnittet. 

(Tidigare avsn. i nr 4, 7 och 9/ 1952.) 
"Kustkryssaren V-B-32". Tionde avsnittet. 
Det bästa smAtipset: Noggrann centrering 

i svarvningsarbetet. Bra skydd för sAgklingan. 
Bästa fotoklistret. HAllare för skurpulvret. 

Tf A nr 13 - 1952: Kostar 60 öre. 
"MlnIatyrgoltbana". Relsidesritning med 

utförlig arbetsueskrivn. till en trevlig fritids­
sysse lsättning. 

"Liittuyggd fåtö lj". Ritn. och arbet.sbeskrivli. 
"Svensk oldtimer i skala HO". Ritn. och 

beskrivn. till persoll\'agn Litt. B1b. 
"l\led fiirg i kameran". Stereofotografering 

1 fiirg. Slutavsnlttet. (Tidigare avsn. i nr 
ll/l9S!.) . 

" Kustkryssare V-B-32". Elfte avsnittet. 
Det bästa smAtipse t: AntIdropp för mAlar­

p~lIseln. Stifta löd nipplarna till kopplings­
wIren. Gammal separator blir slipmaskin. 
Löstuguur köl för kanot. 

'l'fA nr H - 1952: Kostar 60 öre. 
~t Åfig'l)a.nna till konlpound-i,ngmaskin". 2 

o!ika panIItyper för Angmaskinen i 'l'fA nr 
25/ 1001, l , 3 och 5/ 1952. Rit". med arbetsbe­
slcrivn. 

:'Uygg en karusell". Ett himmelrike för de 
mIndre barnelI, Utförliga ritn. med arbets­
beskrinI. och bli der. 

"Omvän<lningsfraJnknllnin"g av smalfilm". 
Utfiirliga tips och h j iii pmede l. 
m~:i~r.gralerjng g'Cnonl kikare". Beskrivn. 

. "linstkryssaren V-U-32". Tolfte avsnitte t . 
D e t \lästa smAtipset : HAlIfast lJalkongskydd. 

N y tt lIv At gamla skosnören. 

Tf A nr 15 - 1952 : Kostar 60 öre. 
"Viirldsre.kordb;'ten Slo-l\lo-Shun IV" i e le · 

gant hastigll e ts lUodell. Utförliga ritn. i skala 
l: 12 med arbetsbeskrivn. och iII. 

"}<' lygande Catallna", byggd pä en llalvtim­
~eet. 1~;I~~ii~.~ritning av Björn Karlström. Ar-

"Trevliga. utemöbler". Fler förslag "för Som­
:::,~~~~ . och trädgärdsterrassen. Ritn. och be-

':RadJo '?r. nybörjare". Femte och sista av­
snIttet. (TIdIgare avsu. i nr 4 7 9 och 12/ 
1952.) , , 

Hliustkr yssarcn V-B-32·'. Trettonde avsnit~ 
tet. 

"Att borra l I:'las". B e krjvn. med iiI. 
Det bästa smAtipset : Lik- eller växels tröm? 

Svartbets för mäSSing. 

T~A nr 16 ......, 1952: Kostar 60 öre. 
"Li.ittbyggd husbåt". En typisk, popnlär 

amerlkausk g rundgAende "fly tande sommar­
stuga" i enkel och anviinilbar konstruktioft 
Utförliga ritn. med arbetsbesk r ivn. och bilder: 

. ~JJ.o·ijr8t.oringsa!)J)arat för 8Portstugan". Be­
h over ej elektrIsk ljus. Beskrivn 

"KustkrY88aren V-B-32". FjortOnde avsnit­
tet. 
m;:Oi~~.täU för 8måtvätt·,. R itn. och beskrivn. 

-Det bästa smAtipset: Sknvst4l.1 och ritsverk . 
tyg av u tslitna nIUfil"r. Förlängd oljekanna. 
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TtA nr 17 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Soldriven ångmaskin". En soluppvärmd 

alstrare av änga i miuiatyr. Ritn. och be­
s;( rivn . 

" tfotoJaboratorJum .tör nybörJa:re~'. Utrusta 
sj iilv ett mörkrum efte r dessa utförliga ue­
Skri\'llingar. Ill ustrerat. 

"ny;;-g en sulky tör d en nllnsj;a" . Modern 
bllrnjigg i ntförl. ri tn. med bes krivn. 

"J'raktlsk centrwusökaro". Ritn. och be­
skrivn. 

Det bästa smAtipsef: Handtag pA stegen. 
Kurnare i hammarskafte t. JIlärk motstAnd 
med tejp. Smörjapparllt för sll'tttermaskins­
kniven. Cykeleker blir Skruvmejsel. UK-dros­
sel. 

Tf A nr 18 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Elegant fön8terbord" med utrymme för 

blommor, radio, böcker, tidningar etc. Ritn. 
med beskrivn. och iii. 

"Trevligt 8YSkrln". Ritn . och beskrivn. 
"..t~örstoringsapl)al"at tör 8malfilm". Gör 

stillbilder av smalfllmsrutorna! Ritn., beskr. 
" H em byggd hU8båUsmlxer". Ritn. och ar­

betsbeskrivn. till en enkel och synnerligen än­
daml'tl senlig apparat till husmors hjälp. 

"Världens vackraste speedmodell 1952". 
Ritn. och beskrivn. till "Hot Stuff 29". av den 
kände modellflygaren Artllur Brambani. 

Det bästa smAtipset: Tnmstock som grad­
vhkeJ. Cylillderslipning. 

Tf A nr 19 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Skiva för snaburäknlng". FulJst. beskrivn. 

och ritn. till en ovärderlig ändlös räknesticka. 
"StrMkastare" för smalfiImning och foto­

grafe ring i . elektriskt ljus. Ritn. och arbets-
beskrivn. . 

"Draken" som modell och drake. Helsides­
ritn . med be krivn. Prydnadsmodell, jetex­
driven, "tnrbh1dri"en" eller som drake med 
fallskärm som svans. 

"}{u.tkryssDron Y-B-32". Femtonde avsnit­
tet. (Tidigare avsn. i nr 17/1951, 1-8, 12-16/ 
lP52 

D et bästa sml'ttipset: Förvaring av lödpasta. 
Billig mcpump. I stället föl' limknektar. 

Tf A nr 20 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Rörmokeri bUr finfina arbetsmaskiner". 

En b orrmaskin, en svarv, en cirkelsAg kan 
man skruva ihop av vattenledningsrör och 
rörkrökar. Ritn. och beskrivn. 

"Rök och tuU-tuU för modellok". En 'världs­
nyllet för mjbyggare. Ritn. och beskrivn. 

"Dalaklockan gör vi själva". ' En eftertrak­
tad tingest . H e lsidesritn. med arbetsbeskrivn. 

Det bästa smAtipset : Fickcittra. Motljus· 
skydd för kameran. Sidolyse pA cykeln. 

Tf A ·nr 21 - 1952: Kostar 60 öre. 
'·Enkel bokhylla" för nybörjaren i snickeri. 

Ritn . och beskrivn. med ill. 
"Ilålla-r8 tör pappersrullen". Beskrivn. med 

iiI. 
"Flygel l fickformat". LAter som en cittra 

och kan byggas för priset av strängar och 
trävirke. En verklig SChlager. Utför!. rit n. 
med a rbetsbeskrivn. 

"Sätt favoritlotot på 8lipsen~ slrjortan, n ä s­
duke n eller var som he ls t " . Ett roligt upps lag 
med beskrivn. och bilde r . 

De t bästa smMipset: Släck taklampan frä n 
sängen, Koldriven Angare . Nä luoll för blom­
morna. Bättre spets f ör lödpistolen. 

TrA nr 22 - 1952: Kosta r 60 öre. 
"T!A:8 ~~dlös~ grammofonanHiggnlng". NA.­

g OJftlng for flll s makare n. Skh's pe lare m ed 
tonkollJpenseringsutrustning oc h manöverpa ­
nel s.amt sints teget med h ög talare. Synne rli­
g e n Instruktiv och rikt illus t rera d arbets be­
skrivn. ~ed kopplingsschellJa och data. F ör­
sta a vslllttet, 

"TvåaxUg personvagn lItt BC' l" i HO. RHo. 
och ueskrivn. för mjbygglHcn. 

l ' .Framkallnlngsskål tör 1,Iåtar och blad-
111m". Beskrivn. med iII. 

"llrevl"da" pA en lördagseftermiddag. Ritn. 
och beskrivn. till e n enkel brevkorg. 

Det biista srnAtlpset: I stället för tving. 
Stegstöd. Radion som lokaltelefon. 'l'illverk­
{ting av U- kranlpor. 

~'(A nr 23 - 1952: Kostar 60 öre. 
''Trerör8motta~are med ett rör". En idealisk 

expeHmentmottagare som nybörjarkonstruk­
tion. Passar även som extraradio i köket eller 
sängkammaren. Rikt iiI ustrerad beskrivn. m ed 
kOP1>lingsscllema. 

"Fanera själv utan fanerpres8 f
'. Sensation 

l llobbyvärlden. Ett nytt lövtnnt faner som 
fodras upp pA samma sätt som tapeter. Ar­
betsbeskrivn. med iii. pA ett klockfodral som 
ett vackert exempel pA det nya materialet. 
använtlning. . 

"Svarvad golvlampa". Ritn. med arbets be­
skrivn. till en trevlig lam pa som även tjäJlst­
gör som telefonuord, bokhylla och skrivbord. 

Det bästa smAtipset: Knep mecl kolven och 
kolvringarna. Tändstiftsrengörare. 

T!A nr 24 - 1952 : Kostar 60 öre. 
"Exklusivt rök8täll" med askkopp, t.änd­

sticksstä ll, inbyggd lampa och klocka är ett 
verkligt julklappstips till hnsfadern. Ritn. oc h 
beskrivll. 

"Att etsa l glas". Ni kan själv etsa in ('n 
fig ur, ett monogram e. d. i prydnadsskAlar, 
vnser etc. Beskrivn. 

"Karusell för julbordet". En lustig ide efter 
"tnrbinhjulsprincipen" för varmluft. Beskrivn. 
med ill. 

"TtA:8 tidlösa grammofonanläggnlng". And­
ra avsnittet till finsmaka rens önskedröm som 
presenterades i nr 22/ 1952. Stycklista, schema, 
beskrivn. och ill. 

"Flygan<le vingo 80m lnomhusmodeU". RUn. 
och arbetsbeskrivn. . 

TIA nr 25 - 1952: Kostar 60 öre. 
"Elvii.rme l overallen'" ~'ips för elektrisk 

uppvärmning av ytterkläderna. B eskrivn. med 
iII . • 

"Moderna dockhus". Passar för bAde poj­
ka r och flickor. III. ~skrivn. 

"Apoteksskåpet" g ö r vi själva. Ritn. och 
arue tsbeskrivn. till ett g ediget förvaringssl,äp 
för hemmets mediciner och f örbandsartiklar. 

"SAAn:s A 32 Lanson" 1 lIeIsidesritning 
m ed beskrivn. Den n ya svenska flygplans­
sen satione n i skala 1: 50. 

"Hemgjord avmaskningsranl". Idealiskt för 
!otoamatören. Ritn. och b skrivn. 

Det bästa slllMipset: Billigt grafitmotständ. 
R iidda era mAlarpenslar. Smärgelm:tSkin av 
ett cykelnav. 

TtA nr 26 - 1952 : Kostar 1 krona. 
"Kniipp l fJärran!" Ett Objektiv med lAng 

bräddvidd monterat pä en gammal 11\d- elle r 
bälgkamera blir en ntmärkt och billig fjärr­
ka mera. Kalassak för fotoamatörerna. Ritn., 
beskriyn. och iiI. 

"Sockerskopa som väggdekoration" och 
"Skottkiirran s om ä r en aSkkopp". "Ronga 
bokstöd" och "Punlp för ju]glöggcn". 4 roliga 
julklappstips med ritn ., beskrivn. och iiI. 

"Personboggievagn Litt. B C05c" i skala. 
HO. Ritn. och arbetsbesl;rivn. för mjbygga re n­

"Uoulton Paul P. 111". Ritn. och beskriv n­
till d el tavinge i skala 1: 100. 

"TIA:s tidJösa grammofoDanläggning". 
Tredje avsnittet till finsmakarens önskedröm. 
Beskrivn ., styckli ta och &chema. (Tidignre 
a van. i nr 22 ocb 24/ 1952. ) 

Det bäs ta smAtipse t: SlI. lossas kedjel<ran­
se n. " Borra onlvlil1t". Bearbetning av g a mla 
bildäck. Oljekanna- lim ka nna. 

REKVISITIONSKUPONG 
Till Teknik för Alla, Exp., Box 3137, Stockholm 3. 

Sänd mig följande nr av TfA. 

Arg. 1946 

Arg .. 1948 

Arg. 1950 

Arg. 1952 

Arg. 1947 

Arg. 1949 

Arg. 1951 

Reservnummer (nr och Arg.) ................ .. ......................... .. ... ... .. ....... . 

Namn: 

Likvid bifogas i frimärkell (uttages genom postförSkott) . 
(Strxk det ej tUlämpliga.) 

........................................................................... ........ 
Bostad: .... . ... .. . . .......... ... ......... Postadress: ................ . .............. _. 

För undvikande av felexpediering - var god och skriv TYDLIGT! 
Expedierjng mot bifogad frimiirj,slikv}d. sker snabbast. 
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, G'OTT NYTT HOBBYABI 
..c ) älkomna till ett nytt hobby-år. Med allt bätt­. V ~e ,tillförsel av material. Vårt nya hobbycent-

rum, Olofsgatan 7, i Stockholm som ses på vid­
stående bild har blivit träffpUnkten för fäder och sö­
ner från hela landet. Frapperande är att Teknik för 
Allas paroll genom åren - Modellbygge, en hobby 
för far och son - slutligen har spikats fast för 
gott. Vad kan vi nu bjuda junior och senior? Jo, 
först hoppas vi att vår ständiga annons i TfA' ska 
ge Er en hel del uppslag. Sedan ser det ut som 
vår katalog snart ska kUlma komma ut, när nu en 
kontinuerlig varutillförsel kan påräknas. Välkomna 
till oss. Ni vet att vi alltid står beredda att hjälpa 
Er tillrätta med problemen. . 

Den här gången får de flyg intresserade komma först och så här låter 

nyheterna fö~ dagen 
AM1GO. vä lkänd Unsty rd modell aT suverän 
In'"litet. I minsta detalj komplett. Byggsatsen 
il1l,ehllller bl. a. konturs!i.gade detaljer i lind 
4)011 balsa, elegant fullskalarit njng, komplett 
plastspinner, material till stunttank. Planet 
bA.lI~ svenskA r ekordet i klass A med 128,4 
k·mk Utför loopings, bunts, åttor, r ygg!lyg­
Ding etc. Vann tör8ta officiella s venska team­
tävlingen 1952. Lämplig f ör motorer 1-2,5 cc. 
Priset mycket lågt. Endast •..•.••...•. 15: 85 

IlABIn:, MIG II!, DRAKEN. Tre rea -pla.., f ör 
.:retex 50 i skala 1: 25. Inneh!i.ller aJl .. delar 
utom lim. Spantbygga efter ritning i hel 
.kala. Pris pr st. . .. ....... ... ,.... .. .. .: III 

8CBAPPY. Spännvidd 96 cm, "Löven" Åberge 

succemodell . Komplett materialsats m d uts!i.­
g ade .delar. Ritning och a.rbetsbeskrivning. En 
liegelmodell till endast ... .. . .......... . : %11 

Ur d e n r ikhaltiga sorteringen l övrigt kan 
nämnas: Bee Bug 12: -. _finibuster 14:-, 
J unior Trainer 8: 95, Philibuster 23: 50, Stunt 
Quen 21: -, Monitor 23 : 50, Sea Fury 21:-, 
W yvern 23: 50, Midget Mustang 20: -, Senior 
Trainer 14: 95, Panther 25: -, a llesammans 
f ör UK. - För friflykt finna: Femett 2: 95, 
Skylark 5: -, Rascal 7: 50, Fledgeling 9:-, 
Lolita II 8: 50. Ces s na 170 kr. 18: 50, Luscom­
be Silvaire 18 : 50. Streaker 18: -. Sky-Scoo­
ter (iivell' för radiokontr .) 25: -, Lavochkln17 
kr. 25: -. Junior " 60" 42 : - (även tör ndlo­
kontr. ), Point Five 9 : 50. 

FRU' LYGANDE FLYG MODELLER, stabila , 
färdiga pla n 

Segel mode ll 40/1, d imen s ioner 32 X38 cm S: 7. 
Segel modell 40/ 2, dimensioner 36 X50 cm Ii : ­
Segel modell 40/ 3, dimensioner 45 X60 cm 7: De 
Gummimotormodell 60/ 1, d imensioner 

48 X58 cm .............. .. .......... . 10 : De 
Gummimotormodell 60/ 2, d imensioner 

53 X70 cm .... """" ................ 12: De 

Samtliga plan äro dukklädda. 

R eservpropellrar till 60/1. pr at. •..... I : De 
Reservpropellra r till 60/2, pr at. •..... . :­
FROG Plastpropellrar i storlekarna 

8 X4, 8 X6, 8 X8, 9 X6, 10 X5, pr st. 1: -

Nu låter vi modelljärnvägsbyggarna ha ordet ett slag 
:Allt gäller modelltåg HO, 2-räls, 12 volt 
likström enl. allmän internationell stan-

dard, där intet annat anges. 

201/HO La3'erbox, pres!jgjuten l lagermetall, 
exakt i skala, rur äldre g odsvagnar, 
P1"" sats om 4 st. .............. 1.: 20 

202/ HO Lagerbox, pressgjuten lom ovan, för 
2-axliga personvagnar, pr SIlts om 
4 st ... ........................ 1 : 4,0 

203/HO Lagerbox, pressgjute n som ovan, för 
godsvagnar, pr sats om 4 st. l: 20 

204/ HO Kontaktlednln!;'sstolpe, exakt p ress­
gjuten i skala HO etter SJ:s stan­
dardstolpe. Till stOlpen hör fiirdig­
bockat material för utliggare aamt 
fästmutter . (Minsta .. ntal pr postför-
skott 5 st.) Pr st. . .... . .. ... . O: 85 

2OO/ HO Isolerade, n!i.llagrade hjulpar 
härtill pr s t. .. ...... ...... .... .: M 

Figurer 
PM 56. JJokförare och eldare .......... 1 : 50 
PM 7. 8 st. sittande figurer • •••• ••••• 4 : -
PM 32. Ci olika djur ........ ........ .... Z: 50 

Större sortering figurer och fordon i n ä stA 
a nnons. 

BOl/HO MIniatyrlampor, 2.5 mm glob, längd 
4, mm, 2 volt, världe ns minsta f ör 
II.nglokstr!i.lkastare, utan fattning. Vid 
montering seriekopplas ett 50 ohms 
radiomotst!i.nd. Pr st. ... ..... 1.: 20 

802/HO Miniatyrlampor, 2,5 mm glob. total 
längd inkl. fattning 8 mm. Spänning 
4 volt. Vid montering l 12 volts lok 
seriekopplas ett 40 ohms r adiomot-
stånd. Pris pr st. ... .. .. ....... 1: ~O 

Nya byggnader i HO 
205/HO Banvaktss t uga l byggsats , all t mate­

ria l u ts tansat och målat f ör hopbygg­
nad, med svensk instruktion . . 2: 20 

206/ H O Liten Till.. "Buckenhof" . lom 
ovan ............. . ............ Z: 7. 

2m/ HO Dubbel enplansvillll "DoppeI-
hans" ......... .. ...... .... .. ... 3: 30 

208/ HO Gods magasin "Skäne" ..... . .. 11:-
209/ HO Större villabygg nad l tvll. v!i.-

ninga., " Gross lellna" . . . . . . .... G: SO 
210/ HO S tö rre h -lI.vållingshus "Erlang-

en" o... .. ....... .. ..... ... .... . I: SO 
2U/ HO T.v!i.vå!l i ng~hus "ViirIdshuset 

J ä rn vageu . .......... . ... .. ... .:_ 
212/ RQ Sch warzwaldhu8 . .. . . . . . . . . . . . II: 40 
213/ HO Tv!i.väning bus "Oberbayern" .. . : 40 
2H/ HO Sta tionSbyggnad t ör landsorts -

statIon .. . .... .. . . ... .. ... . . . . . U: W 
215/ HO Järnvägsbro, d im. 200 X63 X22 

mm ...... . .. .. .. .. ............. :S:!\O 
216/ HO Ställverk, modernt ••. • •.•• .•. . 3:-

SENSATION ! 

PER MANENT MAGNETER tör di,-ekt ut-
byte i tyska växel s trömslok l HO. Magne­
terna är f ä rdi g a med polsko r , varför de kan 
insättas direkt i stället för de gamla fält-
magne terna. Pr st: .................... 10:-

Britfix lim åter i lager 
Vi har lyckats f ör se oss m ed ett s tO l·t lager 
av d e t berömda Britfix-limme t va r fö r vi nu 
kan tillfredsställa d en stora efte rfrll.gan. Stor 
30 gram tub ko s tar endast ..... . . . .. . . 1. : -

VÄRLDS NYH ET! 

MODELLTAG 
Sensationella fördelar : 

• Byggda till Nl\lRA standards 
Pressgjutna - fullständig slidstyr­
ning på ångloken - fung. strålkastau 
- autokoppel - kraftiga permanent­
magnetmotorer gummiinlägg i 
drivhjulen för största dragkraft -
tar 30 proc. stigningar - drar långa 
tåg - flänsar på alla hjul - tar (O 
cm radier. Naturligtvis 2-räls, 12 
volt likström enligt HO stan<l:ard. 

Hela Fleischmanns so?·timent i HO 
får ni i katålogen m ed sv ensk pris­
lista mot endast 75 ÖTe i frimä?·ken. 

TFA:s HOBBYT J.ÄNST~ Olofsgatan 7~ Stockholm 
Oppet 9-18. Lördagar 9- 17. Tel . 20 23 04. 
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HÄR ÄR GODA RÅD DYRA 

men 

, TEKNIt~ntl 
finns de på va r·je sida 

A.LLT OM 

Motor - Radio 

Flyg - Hobby 

BÄST MED 

Bilar 

Båtar 

Scooters 

Mopeder 

Ritningar och arbetsbeskrivningar i varje nummer. 

PRE-NUMERERA Så får Ni tidningen direkt i brevlå­
dan och går inte miste om något nr. 

Ni kan använda nedanstående kupong varvid vi tar ut avgiften mot post­
förskott. Föredrar Ni prenumerera genom vårt postgirokonto 157992 be­
höver inte kupongen användas. 

Prenumeration kan i Stockholm ske på yår expedition, Tunnelg. 3, 

teL 116079, 101199, 1144 33. Exp.-tid 9-17, lördagar 9-12. 

T ill Teknik för Alla. Box 3137. Stockholm 3 
Undertecknad önskar prenumerera på Tf A från den 1/ .. . .. . 

Sänd mig postförskott för Helår Halvår 

(Ringa in det Ni önskar) 14: - 7:: 50 

Namn 

Bostad 

1953. 

1 kvartal 
3 : 75 

L
Postad~ess ... .. • • . ...•. • . •.• . • . •••••• • : •• • : .•.•..•........ . ... Tf A 1 I 

--- --- --- --- --- -- --- --- --- --- --- --- ~ 
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Uppåt bergväggarna 
(Forts. fr. sid. s.) - ----' 

rang och utsiktsplatå. Spännvidden blev 
906 m, och de två 20-sitsiga kabinerna 
befordrade under de första 6 månaderna 
800 000 passagerare. 

Konsten att bygga linbanor kände 
man till redan under senare medeltiden 
i Europa, men det var ståltrådslinornas 
fullkomnande som vid slutet av 1800-
talet satte fart på projekten. Då bygg­
des linbanor för materialtransporter rätt 
allmänt i Tyskland, England och Italien. 
Något enstaka bygge för persontrafik ' 
gjordes också i Schweiz på privata ini­
tiativ, men först när förbundsmyndighe­
terna tog kontrollen över byggandet och 
driften av alla större linbaneanlägg­
ningar utvecklades dessa till värdefulla 
komplement till de andra bergbanesyste­
men och goda penningplaceringar för tu­
ristväsendet. 

Det första stora projektet sedan sta­
ten blivit intresserad var Wetterhorn­
banan i Grindelwald. Det skulle" bli ett 
synnerligen svårt arbete - som ett ex­
empel kan nämnas att den första stl-äc­
kan över en glaciär till mellanstationen 
Engi bjöd på en höjdskillnad på 420 m på 
en horisontallängd av endast 365 m. Sä­
kerhetsföreskrifterna angav att en vagn­
störtning genom linbrott inte ens p~ den 
största stigningen (över 200 %) skulle 
vara möjlig, och en vagndriftsmekanism 
som uppfyllde villkoren patenterades. 

Kabinerna i stål och trä rymde 16 
passagerare och förare. En likströmsmo­
tor om 45 hk tillät en kabinhastighet av 
1,2 m/s. En ackumulatordriven reserv­
motor fanns i nödfall till hands. På den 
översta hjälpstationen stationerades två 
hjälpkabiner, som i händelse av stopp på 
linjen på en separat hjälplina kunde 
rulla ned till den stillastående kabinen 
och bistå de nödställda. 

Wetterhornbanan började sin verk­
samhet 1904, men ställde in driften un­
der världskriget 1914-1918. Banan la­
des definitivt ned 1932, sedan den stått 
stilla en längre tid till följd av att ett 
alpras skadat dalstationen. Vid demon­
teringen kunde man konstatera, att li­
norna, som under 25 år varit oskyddade 
mot väder och vind och under minst 12 
år inte fått någon smörjning, inte upp­
visade någon nämnvärd nedrostning i 
kärnan. Samma iakttagelse har man 
också gjort vid hängbroar och andra 
konstruktioner som bärs upp med stål­
linor, och för blivande linbanepassage­
rare kan det vara kyggt att veta, att 
om det är tråden det hänger på, så är 
det ingen fara ... 

Börja "1953 med en Tf A-bok 

Fråga efter 

MEKANIKERN 
Svensk Teknisk 

ORDBOK 
TfA:s HANDBÖ~KER 

h os Er bokha ndlare eller skriv 'lll 
T eknik fll r Alla, Box 3137, StockholA S 

o ch b egllr n ä rma r e u ppl ysningar. 



fynd rör ingenjörer, tekniker, stu­
deranden och framåtsträvande ar betare samt 
alla tekniskt intresserade. Populär och lättfattlig .. 

Läll all hilla räll! 

'1' . sam t s tort sakregister I 
slutet Ilv va rje del. 

3 stora 
vävband 
med tillsammans . ö'ver 

1400 sidor och 

16 O O klargörande diagram, 

hilde r, ritningar, tabeller etc. 

Endast 18:50 bandet ,."JlA'W"""""' I 
~edigna och stilfulla vävband 
l format 19,5 x 25 cm. tM· 
74 experter 
har medverkat i detta 
jätteverk under redak­
tion av 

Professor E. Huben­
dick, Prof. Otto 
Linton, Prof. Sten 
Velander, Civilin­
genjör C. A. Ström­
berg (redaktör). 

,---------------I Till BOKFöRLAGET ÖRNEN, STOCKHOLM -5 -I' 
S" d . I an mlg omg. verket Svensk Teknisk U l I 

I bo~, 3 vävband il. kr 18: 50 per band LP,Pk
s 
~dgs- I 

I erlagg d 4 . l Vl en 

I d 5 
~s me : :- kr vid mottagandet och resten I 

me . - per man~ d L I I u.. ag om avbetalning gäller . I 

I Namn ...... . . I I ............. .. ..... . ...... .. .. I 

I Bostad . ... ... I I ............ ...... .. ........ .. .. I 

I Postadress . I L ____ .... .. ........ ........ .. .. .. T U l I 
- - - - - - - - - - - - - - - --, 
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Till salu: 
BAKHJULSFJÄDRING, förbättrad kraftig 
engelsk modell, teleskop, enkla att montera, 
passar alla mask. 1 års gar. 125--200 cc 85 :-, 
större mask. 110 :-. Teleskopgafflar större 
modell, fulJt moderna, dubbelt oljesystem och 
passar alla mask. bortslumpas för 265:- per 
st. 1 års gar. TT-trattar förkr. 30:- per st. 
Störtbågar, förkr. 35:- per st. Teleskopgaff­
lar avs. för 125--175 cc oljesystem, koniska 
rör, fullt moderna 95 :-/st. Vi lämnar under 
mån. jan., febr. 10 % rabatt på alla varor. 
Harry Braun, Broby, Te!. 393, säkr. 18-19. 

SURPLUS radioamatörlista. Signalrnekano, 
Västmannagatan 74, Stockholm. 

CIGARRETTPISTOLEN RASSlA etui och 
tändare i pistolform får Ni för 6: - från 
F:a "S. O. H.", Blindgatan 36, Falun. 

1IIEKANISKT ISHOCKEYSPEL som kan byg­
gas av vem som helst. Mycket spännande och 
roligt. Alla pjäser rörliga genom våra spec. 
tillv. plastkugghjul. Ritn. materialfört. m. 
prisl. sändes mot postförsk. 7: - + porto. 
HObbytjänst, Box 126, Karlstad. 

ELEKTRISKA lIIOTORER 127- 220 V allstr. 
150-300 W m. kullager kan anv. t. mindre 
svarvar, borrmask., fägsprut., sy mask. m. m. 
Utförs. så långt lagr. räcker f . 28: 5O/st. m. 
postförskott. Remskiva 3 :- /st, drivrem 3: 25/ 
met. Regl.-motst. 7: BO/st kan anv. på alla 
varvtal. Electro-Meco, Ringv. 149 A, Stock­
holm. 

5-RAD. DRAGSPEL 96 basar. Svar till "195:­
+ frakt", 'l'fA, Box 3137, Sthlm 3. 

IIIC-JlI. HVA 600 cc två cy l. m. oljep. o. magnet 
165 :-. Magn.-gen. 65 :-. Bakhj. m. 95 % gum. 
BO:-. Framhj. 75 % gum. 50 :-. Sturmey Ar­
cher def. 25 :-. Amalförg. 25 :-. Triumph 
förg. 15 :-. ' " K . G. J.", Box 484, Mässbacken. 

TEKNIK tör ALLA Inb. 1941-45. Sv. Mot.­
tidn. 1937-44. Flygning 1937-40' Sv. t. Sthlm. 
Tel. 52 56 22 et. kl. 18. 

NYBöRJARKURS i t e legrafi. 10 sk. ny 65:-. 
R örsummer m. batt. O. hörtel. 18: -. Små­
bildskamera Eljy 1 : 3,5 70 : -. Tf A antenn­
först. )U. EF50 26: -. BUgen. 6 V 35:-. 
R1155 samt SCR522 chassi def. U. m. p. Mar­
tin Vesterlund, Tenngatan 2 B, Västerås. 

lIIODELLIIIOTORER TILL SALU: Ny glöd­
stiftsrnot. Frog 500 55 :-. DC 350 diesel 50 :-. 
Milis 0,75 20: -. Bo Lindgren, Essingestråket 
42, Stockholm. 

1110 motor Gl11et blockmotor 500 tv. Mc Meka­
no, Spångatan 93, Malmö. 

NÄTTRANSFOR)IATORER. Prim. 127/220 V 
sek. 2x350 V 60 mA. 1X350 V 35 mA. 2 x 3,15 
V 6 A, 2x3,15 V 2 A, 2X2,5 V 2 A, 1X2,5 V 
1,75 A, 1X6,3 V 0,3 A 21: - . Drosslar 5 hy 150 
ohm 80 mA, 8: - . Räkneverk med slutande 
kontakt och nollställning. Spole 1000 ohm till­
slag vid 20 mA 23: - . Mikroampermät. fullt 
utslag vid 200 ,u A. Ska lan graderad för 2500 
V DC lämpligt som vridspolesystem vid till­
verkning av universalInstrume nt 38: -. Hög­
spänningskondensator To be 0,5 fl F 3000 V 
7: 25 Thure Jönsson, Grävarevägen 20, Tel. 
15931, Lund. 

SLmIPAS. Kamera, elmotor , radiodel. Fört. 
m. p. Från V. Habbe, Nymåla, Aseda. 

STARTlI[. Auto Lite 6 V fotinkoppI. 80:-. 
Nytt relä, Auto Lite 6 'V, VRP 600 3 A, 75:-. 
r" Heden, Murtegelv. 4, Västerås. 

VINKELKUGGDREV I plastic. Utväx!. 1 :2, 
centrumhål 5 mm. Mycket användb. f. olika 
hobbyändamål. 10 par 12: 50. Provpar m. 2:­
i frim. Hobbytjänst, Box 126, Karlstad. 

ARIEL 1110 350 cc tv. m/32 1 :ma sk. körkl. 
350 :-. B. Jonsson, Box 37, Långås. 

1I1C OK Cupreme 500 uta n mot. O. växel l. 150:-. 
Bilvärmeelem. 6 V 50 :-. Körvisare 6 V n. nya 
25 :-. Siktruta 6 V 20 :-. Startm. Ford V 8 
40 :-. Gr:uumofon r esväskmod. obet. anv. 
100 :-. Elektroljuddosa 15 :-. S. Johansson , 
Ängarna, Holstorp, Växjö. 

4-VÄXLAD RUDGE låda kompl. med koppl. 
och fotv. 190 :-. 2 Hjul 3,25 X 19 kompl. m. 
instickaxlar O. gummi 90 :-/st. Rudge r am 
O. gaffel 55 :-. Rudgetank för kr. 35 :-. E. 
öberg, Lambarudd, Drottningholm. 

BANDINSPELNINGSAGGR. 90 % färdigt pr. 
350: -, mtrlk. 500 : -, ev. byte skrivmaskin ell. 
dyl. S. m. porto. E. Sandin, Hertig-Karlsga­
tan 13 A, Linköpin.g. 

TRADSPELARDÄCK förstärkare, laddn.-app. 
motorer, skivspelare, mät.-instrument, svarv, 
cykelväxel, bilvärmare m. m. Fört. m . porto. 
Thor Lawergren, Hejde. 

BSA 350 cc tv. m/46 körkl. I gott skick 
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f\? f\ rad­
UJil~~ annonser 

Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade. Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

2.200 :-. Monark 500 cc tv. m/43 körkl. I gott 
skick 1.400 :-. HVA 120 cc m/46 körkl. 500 :-. 
2 par bandyrör n, nya st. 41 O. 43 25 :-/ par. 
1 st. enkl. kikare 6 ggr. n. ny m. fodr. 60:-. 
1 st. luftg . refl. n. ny 50 :-. 1 par benSkydd 
10 :-. Sälj. på grnud av resa. Birger Män­
nikkö, Mäster Palmsg. 7, Kiruna C. 

BILBYGGARE : Chassie Ford De Luxe m/47 
mot. köldsk. A. Olsson, Fack 71, Voxna-brnk. 

Tf A 1941, 1947-52 välvård. 9: 50 pr årg. 
(oinb.) D:o 1940-56 ej komp!. halvt pris. 
Byte disk. Pop. Mekanik 20 nr 20: -. Pop. 
Radio 30 nr 4 :-. Prima obet. beg. blogr.­
högt. 35 cm kon. el. dyn. 90 :....:, d:o vanl. 5 :-. 
Växelstr.-transf. beg. hela 9: 50. D:o felakt. 
4:-, + frakt. Svar t. "Reel behand1.", Tf A, 
Box 3137, Sthlm 3. 

GRAlIIlIIOFONSKIVOR BILLIGT I Fört. mot 
porto. A. O. Ljungquist, Herrgårdsvägen 1 E, 
Härnösand. 

lIIOTORSÄG 18", nytt svärd O. kedja 375 :-. 
Japm. 175 cc m. O. f . 75 :-. BilväxelI. 40 :-. 
Obarb. del. t . bätm. Evert Johansson, Fjälla. 

SAXLÄNKAR för h errur. Crom 5: 50 double 
6: 25. Klackring m ed onyxsten 10 :-. Retur­
rätt. "R. E." P. r. Falun 2. 

3 EL. RAPAPPARATER. Philips kostat 79:50 
nu 73: -Ist. Kamera Unibox väska O. 2 filmr 
30 :-. Reservoarp. m. 14 kar. guldstift O. etui 
120-. Allt nytt. Fraktfr. E. Lindh, Västan­
åker , Hög. 

NV SACHS 150 cc m/51 i skick som ny. Dlv. 
utr. pris kont. 1.700 :-. Närmare uppl. mot 
porto. Sigvard Karlsson, Lugnås. 

lIVA 118 cc 2-växl. svarta mod. inreg. 46 n yl. 
renov. för 140:-, pris 500:-. King-HVA Lyx 
m/ 51 120 cc 2 pers. körd 775 mil mycket väl­
värda d 1.000 :-. Båda i mycket -gott skick. 
B. Jonsson, Majtuna, Bankeryd. 

BLOCKlIIOT. FN 350 förg. magn. ram, gaf­
fel, 300 :-. Allan Andersson, Persbo, Sätra­
fabriker. 

ARIEL MOT. 350 cc m/46 kompl. m. förg. O. 
Illagn. 375 :-. Avg.-rör t. d:o 25 :-. Hel.-gaff. 
mod. Ariel a rme 125 :- . Ring elI. tillskriv Stu­
re Peterzon, Trevlinge, Rasbo. Tel. Uppsala 
77091. 

l ST. TRImlPH mc 350 cc ej inreg. 350 :-. 
'rel. 277, Älvka rl eby. 

ARIELTANK m/ 46 75: -. AJS växelI. 300:-. 
Sv. t. "Delar " Tf A, Box 3137, Sthlm 3. . -

BILlI!. OPEL c:a 20 hk 200 :-. 1 magn. 4-p. 
90 :-. 1 bensint. 30 lit. 15 :-. 1 f örg. p. DKW 
500 cc 20 :-. H. Lavin, Hinneryd. 

AVSTANDSINSTRmlENT Barr & Stroud BO 
cm bas 250-20000 yds 765 :-. Trafikmpttagare 
Rl155 beg. i skick som ny 235: -. Morsenyck­
la r ExRAF 4: 50. Flygkompasser P 8 end. 
30: -. Flygtändstift AC LS 88 18 mm Iförsegl. 
fö rp. 6 st. för 8 :-. Sändes med post elI. jv. m. 
bytesrätt. War Surplus Stores, Box 679, Gö­
teborg 6. 

RESEGRAlII!lI. 45 :- . Sv. t. Box 40, Orrskog. 

],'ANTASTISKT BILLIGT! Kilowattmät. fel­
fria med myntautomat. 3: 50. Utan myntanto­
mat 2: 75. Handmikrotel. felfria 2: 50. Rörlik­
riktare 127-220 V in. 220 V nt 10 :- . E l-mo­
torer 220 V c:a 300 W 25 :-. Telegrafiappara­
ter med nyckelo. s ummer 13: 95. Nya diesel­
motorer Am. 1/7 hk 7.500 v/m 35 :- . Utm. beg. 
r eseradio 98 :-. A. Albiin, Stettinergränd 1, 
Visby. 

LUFTPROPELLER båtmt. (Puck) 175 cc 
kedjedr. n. def. 135 :-. T. Falk, Mora. 

8 ~IlII FILIIIAPP. f. barn m. elem. O. trans­
form. Sv. t . "75 :-", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

MC-BILAR bill. Sv. m. p. Box 38, Lappträsk. 

lIIOTORCROSSTYREN! Pass. alla motorcyk­
lar anv. avelitförare. Förkrom. 7/8" O. 1" 
pris 18 :-, m. tvärstag 20 :-. Aterförs. beställ 
prov! Sven ThoreII, Töreboda. 

RÄKNA 1IIED ARACUS. Alla fyra räknesätten. 
Högsta inställbara tal 99.999.999.999. Hastighet 

jämförbar med en räknemaskins. Världens 
enklaste och billigaste räkneapparat. Pris 
12 :-, Inkl. lärobok mot postförskott från 
E. Lundkyist, Postfack 2, Stockholm 17. 

FÄRGBILDSPROJEKTORER 105:-. 6X6 för 
täckglas 7x7 eller 8X8 cm. Dubbla konden­
sorlinser. Kraftig skärpa. 220 V. Mot. pf, 
Pantförsäljningen, Skåneg. 69, Stockholm. 
T el. 426290. 

BSA-lIIONARK 125 cc 1950 I utmärkt sk. ny­
just. 950 :-. Nordstjärnan-Ilo 98 cc 1939 I bra 
sk. nya däck 250 :-. S. Olsson, Starrarp, Vollsjö. 

RESERADIO 75 :-. SpritkÖk dubbelt 35 :-. 
El. ral,apparat näst. ny, kostat 95 :-, nu 
45 :-. G. Törnkvist, Rud, Lännäs. 

WEBSTER TRADSP. m/1BO h. kost. 1.5BO:-, 
nu 675 :-. E. Nilsson, Fack 471, Ange. 

BEGAGNAD SVAGSTRÖIlISlIIATERIEL. Steg­
magnetmatad Yäljare 24 V 10 linj . 10 : -. Mag­
netmat. samtalsräknare 0-9999 m. nollställ. 
5 :-. Fingerskiva 6 :-. Likriktarstapei 9 :-. 
Transform. f. d:o 220 V 7: -, för båda 12 :-, 
nppgiv önsk. liksp. 41f." 12 el. 24 V. Reläer fle­
ra typ. 4 :-. Telefonappar. 4 V 8 :-. Lödplint 
-: 50. Materprov. f . leverans. Pris l. sänd. por­
tofr. F. Sjöberg! Trängsund. Tel. Sthlm 949176. 

GILLET blockm. tv. 500 cc 90 :-. Mc Rex 
Japm. 350 cc sidv. reg. O. körkl. 350 :-. Ev. 
byte i cirku lations p. för värm.-syst. lack .. 
spruta, räknem. · skrivm. dammsug. elI. försl. 
Sv. t. "tS", Rergnäs, öster-Jörn. 

TILLFÄLLE I Norton mc 500 cc sidv. m/29 
säljes i de lar. 1 HVA 98 cc m/37 hel ren. 350 :-. 
1 Apollo m. Sachsmot. 98 cc m/38 h elren. m. 
hastighetsm. 400:-. Magnet högerg. 50:-. El­
svets för hobbyarbete 15 :-. Signalh. 10 :-. 
Roy Ek, Brl. 1212, Dals Långed. 

1 lIIC B. ram, 1 sits. 50 :-. 2 hjo 40 :-. I ratt 
8 :-. 1 bromstr. 15 :-. B. Svensson, WIkene, 
Edane. 

~IC COY 19" 3,25 cc ej Ink. till högstbj . U. 
Atheli, Söderlingsg. 6, Tran!'ts. 

~IC-lIIOTORER m. fl. delar Ariel, BSA, Match­
Iess, Norton O. Triumph m/45. Rabatt till 
verkstäder. Sven ThoreIl, Töreboda. (Tel. bost. 
96 kl. 18-19). 

SVARV 8"X1000 mm d . driyen m. två chuck­
stöddocka, planskiva 9. div. and. verkt. 3000 :-. 
Svetsform ESAB 300 K. ob. beg. m. tillb. 
2300 :-. Syalan mc Panther 250 cc 1951 S. ny 
2000 :-. Reservdelar t. Sarolea mc motor 500 
cc m. magn.-gen. 125 :-. Växell. m. koppl. 
75 :-. Bensint. 25 :-. Kompl. framgaff. 20 :-, 
ram 15 :-, sadelob. beg. 20 :-. Framhj. m. 
hromstr. 15 :-. D:o bak 20 :-. Nästan nya 
däck 300 X 19, 15 :-/st. förn. oljet. 10 :-. Beg. 
hilelem. 6 V 100 :-. Fiat org. strålk. nya mod. 
1939 90 :-. Rockester förg. beg. 65 :-. Solex 
förg. 45 :-. Solex och Ze nith fiirg. p. 1-cy l. 
mot. 30 :-/st. Kardan. t . Chev. last. 1946 100 :-. 
Växell. t . d:o m. kraftuttag. f. tipp 175 :-. 
Luftren. t. d:o 15 :-. Körvis. f . lastbilar 20 :-/ 
st. Kylarmask. t. Chev. pers. 1939 75 :-. Bak­
skärm vänst. t. d:o ny 125 :-. Beg. b!Jdäck 
500 X 20 ob. slitna 30 :-/st. Reservd. t . Nash 
personb. m/29. Svar till Beg. Bil & Maskin­
delar, Box 204, Grnms. Tel. 111. 

jo'ROG 250, Amco 3,5 D med eller utan Team­
racer. ED 3 serier 2 G Komet 2, Alfa Romeo. 
Skriv Erland Krantz, Väckelsång, eller ring 
49 kl. 8-9 e.m. 

RUDGE mc-motor 500 cc toppv. monterad på 
stativ. Lämpl. för Isjakt 150 :-. S. Månsson, 
Aspan, Ytterhogdal. · 

l ST. lIIC BSA 500 cc topp m/30 ny lag. pri­
ma växel. fot-växel. X8CPBL 60 % gummi 
650 :-. O. Olsson, N. Kvärrestad, Lunnarp. 

SNIPA 18 fot med segelo. utombordsmotor 
J ohnson 3,8 hk 750 :- . 2 flundregarn. 1 torsk: 
garn 150 :-. L. Prahl, Skateholm 1, Beddinge. 

Lli.TTVIKTARE Speed 78 cc f . körkl. nyrenov. 
Skattefri 235 :-. Förgasare Villiers ny ej anv. 
45 :-. Gunnar Hoffert, Odal väg. 7A, Halmstad. 

DIlliLJUS, f örnicklade, passande till bilar, 
mc, m. m. utförsäljes till det läga priset av 
22 :-/st. Vid kÖp av 2 st. samtidigt 20 :-/st. 
Svar t . Harry Lundkvist, Box 131, Kvarn­
syeden. 

PV 44-l ~Iotorbl. m. kamaxel felfr. m. borr. 
nödv. 175: -. K. Jonsson, Box 66, Alf ta. 

NV mc 250 topp med teleskopgaffel fullt 
komplett men utan hjul 350 :- . Mc Mekano, 
Spångatan 93, Majmö. 

LÄTTlIlETALLSKÄRlIIAR extra kraftiga, 
bredd 118 mm. lä ngd 800 mm 13: 85, 950 mm 
14: 95, 1000 mm 15: 45 -och 1300 mm 18: 40. 
.sven ThoreIl, Tö_·r_e_b_o_d_a_. ____ =-:-__ -:_ 
BEG. lIIC-DELAR: Motorer, växellådor, tänd-



d ynamoer , generatorer , ramar o. gafflar , hjul 
o. bensintankar finnas till de fl esta av före­
komma nde mcfabrikat. Mc Mekano, Spll.ngatan 
93. Ma lmö. 

H D 750 cc full st. "Cowboy"-utrustad , dub bla 
t ru mpetsigna ler, 2 dimljus, dub bel sa del, 
dubb la stor a packfickor med dekorationer , 
störtbll.ga r etc. K örk lar. Avbet . AB Frode 
Lund, Mc-avd., Malmö. 

KONSI STENSFETT 16 kg: s dunkar 20 :-. 
lIIotorolja 20 IIt.-dunkar 35: - . Fälg 17X5,50 
60 :- . Mona rk 98 cc 225 :-. A. Andersson, 
F inner ödja. T el. Tivägsboda 23. . 

~lOTORiUAN SE H ITlIst. b,a khjul sfj ädr. 500 
cc nya 110 :-. 1 st. 2-växlad HVA Isväxellll.da 
bra skick 275 :- . 2 st. Isdäck 21" varav ett 
ny t t. l s t . 50 % 75 :-/100 :-. 1 st. Isvultsdäck 
bra m. h j ul 60 :-. 1 st . bakhjul racer m. ked­
jekr. 110 :-. 1 s t. Isr a m med skärmar, styre, 
gaffel, utan sadelo. hjul 225 :-. 1 s t. mcdäck 
:l25X 19" 90 % 50 :-. 1 st. bildäck 600 X 16" 
50 % 60 :-. Alltsa mmans kontant för 1000 :­
vid snabb affä r . Ev. byte m. andra va ror el!. 
motor 500 cc Ajs av s. lI.rsm. t opp I gott 
sk. G. Da nielsson, Storda la, L önashult. Tel. 59. 

HD 750 cc 1943, full s t . "Cowboy"-utrustad, 
dubb la trumpetsignaler , 2 dimljus, dubbel 
sadel, dubbla packfickor med dekora tioner, 
stör t bll.gar etc. K örklar 3.700 :- . Avbet . H a ns 
Lindqv ist , Ban~rgatan 4 A, Ma lmö. 

URARl\ffiAND, sax lä nk r ostfri t t s tll.l , h err 
]6 :- . D:o da m 16 :-. Uppgiv bredd. Frakt­
f ritt. R eturrä tt. K . Stelnvall, Ber g näs, ö ster ­
J örn . 

ED 1 cc dieselm. körd 30 min. monteras pil 
Vespus Ilnkont.-mod. med prop . tank och 
linor. F ullt körklar M :-. Rolf Johansson, 
Box 4901, Ludvil)Jl. 

ORAl\Il\[OFONARKIV best . av 178 st. k lass. 
o. jazz I skick som n ya . Fina Insp. varav 
mll.ng a utg. Minsta ant. som lev. är 25 st. 
Pr lsuppg. o. f ört. m ot porto. Ev. a nbud. G. 
Mar ti nsson, Smedjeg. 12, Karl sbor g. 

CHEVROL. m/28 hel ~!. I dela r . 2 lv-hjul 
kompl. 30 :-/st . 1 gener . f ör kllr. 30 :-. Has­
t ig hetsm. f . Iv 30 :-. 6-pol. magnetapp. 1 mc 
120 cc BSA 500:-. Div. Iv-del. tank nr. m. 
även byte. A. F r a nsson, ösj öbo!. 

DKW m/ 38 250 cc I p r . sk. 800 : - . Å . J ohans­
son , Sven ningsta ka n, Frä ndefors . 

GILLET 500 cc med teleskOp, d yna och 
st ör t bll.ge. K örklar 1.600: - . Avbet . Hans E. 
Lindqvist , Ban~rgatan 4 A, Malmö. 

T{NASKYDDET IDEAL av kraftig aJumlnl­
umplll.t s t . 70X 20 cm Skyddar helt mot drag 
och smuts, lä tt att montera. P assar alla mo­
torcykla r utom med tra mpor . Alla delar med­
fö ljer . Pris per sats 19 :-. Returrätt. 3 par 
fr aktfr. Sä nd helst per järnväg. Aterförsäl­
jare antagas. Artu r Karlsson, Cykel- & Sport­
affä r, K vänum. 

HOBBYSVARV, kameror, cy kelväxlar, böcker , 
transfor m., hjä lprnot . Iv-cy k. mc-dela r m. m. 
P ri s!. m . porto Box 168, Fjärdhundra . 

GILLET 500 cc med teleskOp, dyna och 
st örtbll.ge. K örklar. Avbet .. A. Frode Lund, 
lIfc-avd., Ma lmö. 

Önsk as köpa: 
HVA-l\IOTOR 120 cc beg . komp!. Svar tlll Ber t ­
Olof Adolfsson, Box 32, Ruda. 

GRAl\lMOFONSKI VOR köpes. Svar t. A. An­
dersson, Box 7, Bollebygd. 

GENERATOR 32 volt m. r elä. F. Rahm, Frä­
kenvassen, Valdemarsvik. 

TNDI ANl\lOT. med v -llI.da m/29--31 600 cc-
1000 cc. Svar med pris, mod. och storlek till 
Hans K a rl sson, Ljung , Lyckorna. 

)[ODELLSVARV. V. Sa muelsson, Vapengatan 
7, H ägers ten. 

PLATKAl\lERA 6.5 X9 ev. 9 X12 helst d ubb. 
utdrag. Uppg . kassetter fab. optik etc. A. Hall­
her g, Stor g. 44, Falkenberg. 

CSEPEL 125 cc med eller utan motor. Len­
nart Lövgren , Vä . 

E L-CYE:. u . mot. st. mod. Rex Mattsson, 
St org . 3, Landskrona. 

SVÄNGHJULSlIIAGN. 15 W t . HVA 98 cc. S. 
Thor nevall , Falkenbergsgat. 20, Varberg. 

)[C-)[OTOR. R oyal Enfleld tv. 350 cc m/ 30. 
(Ev. köp enbart cylinder) . K. H ellberg, 
Eddagat . 14, Kristinehamn. . 

BALANSHJ UL beg. pass. till BSA 125 cc. Ove 
Berglund, Hössna. 

ÄLDRE lIIC 500 cc tv. helst Nortou m/32 eU. 
n yare: H enning H a lvar sson, LlUhä rda !. 

l ST. SYRGASTUB o. 1 st. acetylengastub. 
Svar m. pris. Gunnar Eriksson, Grindto rp, 
Vedevll.g. Te!. Lindesberg 26053. 

HD-GEN. ha lvt. 1000 cc. S. Dahlgren, Fyl­
IIngsbo, Kisa. 

Bytes: 
DUBBEL FÖRG. Nlfe. Dkv-hj. 16". Startm. 12V 
Volvo. F läkte!. 6 V mot. 12 V g en. samt f örBI. 
G. Svenningsson, J ä ttendal. Tel. 23. 

OBETYDLIGT BEGAGNAD engelsk Llngua­
p honekurs mo t t ysk d :0. Sva r till R. Wln­
ber g, Villag. 13, Kli ppan. 

Diverse : 
KUGGHJUL dlam. 2-100 mm , sva rvn., stansn., 
fräsn. samt fl nmek. tillv. Spec. urverk o. elek­
trornek. a pp. AB Elos, T Immer sda la . Te!. 99. 

BAKHJULSFJÄDRINGAR m onteras f. n. en­
dast pli. mella nvikt, samt svetsas mo tordetal­
jer I a luminium, under ga r a nti. Harry Braun, 
Broby. Tel. 393. 

l\[OTORCYKELDELAR som Ni behöver till 
Eder tvll.taift a r e, fi nner Ni I vll.r n ya rikhal ­
tiga kata log nr 8, som sänd es mot porto. 
Motorfirman Ivan Höök , SlI.gen. Tel. 30, 31. 

CYLINDERBORRNINGAR Iv, mc, bil - o. bll.t­
motorer . Be Ge-Motor, Sibräcka. 

CYLINDERBORRNINGAR, VEVLAGERRE ­
NOVERINGAR av alla slags mc-motorer . Om­

-krnnsnlngar av drev m. m. Snabb t och vä l­
gjort a r bete under gara n ti. Ulriceha mns Mo­
tor mekaniska . T el. 1624, Ulricehamn. 

Ring nyårsklocka 
(Forts. f r. sid. 4). 

intensiv hetta sprida sig från ugnen, och 
man måste sätta igång stora f läktar för 
att kunna arbeta obehindrat. Mellan de 
uppskjutande klockformarna murar man 
rännor som omsorgsfullt värms upp in­
nan den smälta metallen släpps ut ur 
ugnen. Ett spännande ögonblick som all­
tid innebär risker för misslyckande. P å­
passlighet, yrkesskicklighet och snabb­
het krävs under de få ögonblick själva 
gjutningsproceduren pågår. Ett enda 
ögonblicks försumlighet kan lätt få myc­
ket allvarliga konsekvenser och alla är 
på helspänn när "smältan" släpps fram. 
En tapp i ugnen slås in och den glödan­
de metallen störtar ut och f yller den 
första gjutformen. Efter några ögon­
blic:k slår meterhöga lågor upp från for­
men och slickar taket. Det är de ut­
strömmande gaserna som brinner och 
det är dags att leda metallen bort till 
nästa f orm. Sotsvarta och svettiga med 
tåriga ögon arbetar man rastlöst under 
överinseende av klockgjutare Bergholt z. 
Efter månaders förberedelser står man 
äntligen vid målet och ingenting får 
klicka. 

Resultatet får man se först påföljan­
de dag då man skottar upp f ormarna ur 
gjutgropen. Metallen har stelnat och 
med spett och släggor hamrar man bort 
skalet kring klockorna och blottar den 
glänsande metallen. Det är ett vackert 
arbete som bryts f r am. Formfulländat 
och väl avvägt i proportionerna, resul­
tatet av flera generationers samlade er­
farenheter. På bastanta ekstockar skru­
var man fast de 600 kg tunga kyrkkloc­
korna som putsas och efterbearbetas, och 
en vacker dag står de glänsande och fär ­
diga till leverans. 

Först sedan kyrkklockan satts upp på 
sin plats i kyrktornet monterar man fast 
kläppen. Den är av smidesjärn och skru­
vas fast med en bult i klocktaket som 
tidi~are gjutits med tanke på denna an-

TIA- ritningar 

för vinterkvällarna! 
S. T IA :" mlnla tTrmotor nr 1. 7,6 cc (15 

blad) . 8 : 50. 
6 . Den Ideali"ka ritap paraten. Skala 1: 2. 

2: 15. 
8. E n ettrig 2-takt"motor . O: 95.· 
9. TIA:" m1nlatyrdle"elmotor • . 2: 115.~ 

10. TIA:" amatörsvarv. Skala 1: 2. 15 : 50. 
Il. TIA:" cykelbåt. (14 blad I hel skala) . 

35:- pr sats. · 
12. Den Idealiska k oplerm&,sspparaten. 

Skala 1 : 2 (6 blad) . 7 : 85. 
IS. 4-cyl. ånJrlllSskln. Skala 1: 2. 2 : 115. 
14. Ångpanna för maskiner med effekt av 

1/ 100-1/75 hk. 2 : 15 .• 
16. HUJ Standard (Jy kAl hU. Den Svedberg­

ska mä sterskapsvagnen 8: M . 
16. HUJ-Speed T rampaystein. Revolutione­

r a nde nyhet tör ovanstIlende bil. 4 :50. 
19. Den tulllindade först orm&,sspparaten. 

11: 40.· 
21. Racerbåt som amatllr by&,&,e. L . Ö. a. 

-1.45 m .. hastighet upp till 35 knop be­
roende pil motorstyrka. K omplett rlt­
n ingssats (9 blad) Inkl. licens 22 :- . 

22. TIA :" 1\IC-bU. RItningssats med fu ll ­
stä ndig arbetsbeskrivning. 11 :-. 

2S. HUl\ILAN - "Bananens" nya F-mo­
dell. Mot.-f1ygpl. f 3,8 cc motor. 3 :70.· 

26. TtA :" FOLKMOTORBÅT - ritnings­
sats m ed fullständig arbetsbeskrlvn. 
Komplett 8:- . 

26. 1\1-loket - Rustan Langes mj-bygge 
ska la O och HO ; 5 b lad med fullstän ­
dig arbetsheskrivning. 12 :- .• 

27. PELTON-TURBIN som amatörbygge. 
Dim höjd 18, lä ngd 30 och bredd 17 
cm. Ritning I hel skala. 2: 75.· 

28. PedobUen. Lä ttbyggd och bllJ1g cykel ­
bil för 1 per son. 4 : 25. 

29. GODSTÅGLOK som modellbygge I 
skala l : 45. spll.rvldd O. Tanklok med 
hjulställningen 1'D'1. 2: 50. 

SO. F J ÄRIL 16 kvm segelbllt. konstr. av 
Jac. M. hersen. RItningssats Ink!. li ­
cens 30:-. 

SI. Prärieskonare tör nybörjare (Iövsllg­
nlngsarbete). 2 : 75.· 

S2. Prärle"konare (för avancerade 010 -
dellbyggare). 2: 75.· 

SS. P ostdlll&,ens, vilda västerns vä lkända 
ekipage. 2: 75 .• 

84. Charabang . 2 : 715. · 
SIl. D roska mpd sufflett. 2: 75.· 
S6. 1\1UItärla8tbU. 2 : 715 .• 
S7. BEE-STTNG. Dubbeldäckat flygplan 

f ör lin kontroll. 2 : 75 .• 
88. K omblnatlon"möbeln . 3 blad arbets­

beskrivning. 3 : SO. 
Porto och post!örskottsavg!ft tJIIkom ­
mer pli. varje ritning. 

De med • märkta rltn. är I fu ll skala. .................................................... 
Till Teknik t ör Alla, Box 8187. sthlm 8. 
Sä nd mot postför skott : 

ex. Ritning nr ........ . 

Namn 

Bostad 

P ostadres8 · .. .. ·Teitå·j .. · .. ··· .... · .... ···T·U··i 
................................................... 
Beskriv Era hobbyarbeten i Tf A ! 
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MODELLSV ARV 
2lh" dubbhöjd, 210 mm dubbavst. 

Ett engelskt arbete som verkligen 
är gediget. Finnes i olika utrust­
ningar i prislägen från kr. 340: -. 
Prospekt sändes på begäran. 

Drottninggatan 25 
Tel. 13 48 34, 13,48 55, 

Göteborg 
130433 

Bygg själv! 

1. l·rörs fickmottagare med högtalare. 
Effektiv och lättbygd 

2. 2·rörs radiotelefon ,IHandle talkle". 
Räckvidd 6-7 km. 

3. l·rörs "Walkle·talkie" I fickfor mat. 
Räckvidd 3-5 km 

<l. Världens enklaste' högtalande telefon. 
FörstärkarkoppJlng utan rör. 

Utförllga arbetsbeskrivningar och ritning· 
ar. Vid förskottslIkvid 4: - per st. Mot 
atterkrav (postförskott) 4: 75 per st. 

Skriftlig beställning till: 
f;hr. He lges en 

Drivhusgat. 5, Göteborg S. 

vid lindriga hemorrojder, 
frost. o. brännskador, klåda, såriga 
bröstvårtor, solbränna, nariga hän. 
fler. Utmärkt vid spädbarnsvård. 

08J! Sior lub no med exlro munslYcke ! 

8Y66 
Er egen 

- en fascine ­
rande hobby för 
alla åldrar. 10 
Den bästa metoden att lära sig radio· 
teknik. att förstä en radiomottagares 
och sändares uppbyggnad och verk· 
nlngssätt. ä r att redan frän början 
genom praktiskt bygge och exper iment 
omsätta teoretiska beräklJlngar och för· 
klarlngar I praktiken. 
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ordning. Numera sker ringningarna yt­
terst sällan med handkraft och monte­
ringsarbetet · omfattar i regel även in­
stallering av elektriska ringverk som 
sätter klockorna i rörelse - en rörelse 
som ytligt sett borde utsätta klockbron­
sen för stor förslitning särskilt SOIlJ man 
i det fallet kalkylerar med århundrades 
bruk. Kläppen når klockväggen på sam­
ma ställe år ut och år in och borde j u 
till slut äta sig in i den jämförelsevis 
mjuka bronsen. Det händer verkligen 
också att klockgjutarna ibland får vän­
da klockor men inte förr än efter 200 
eller 300 år. Så lång tid tar det nämli­
gen innan slitningen mera allvarligt kan 
äventyra klockans klang. 

Internationellt bi/band 
(Fort8. f r. 8id. 7. ) 

att denna senare sedan karossen i veder­
börlig ordning lackerats och inretts mö­
ter chassielinan och smälter samman 
med denna. Åtskilliga av de olika arbets­
stationerna under denna väg är f. ö. 
illustrerade på bilderna. Till dessa bägge 
"huvudlinor" mynnar det naturligtvis 
ut en del mindre. Så kommer t . ex. mo­
torerna från ett håll, sadelmakerierna 
från en liten verkstad uppe under taket 
etc. och glider fram för att monteras. 

En genomgång av lackeringsverksta­
den var av speciellt intresse. Här skedde. 
genom den synnerligen förnämliga ven­
tilationen alla arbeten (underredsbe­
handling, grundspackling, hartssprut­
ning och finsprutning) utan att arbe­
tarna någon gång måste använda sig av 
masker eller dylikt. 

På den sista stationen innan vagnen 
rullar ut från fabriken genomgår den 
en synnerligen noggrann kontroll där 
också karossens dragfrihet prövas ge­
nom att man först suger ut luft och på 
så sätt skapar ett undertryck inne i 
vagnen. Därefter sprutas gaser .mot 
dörrlister etc. och instrument registrerar 
i vilken mån dessa gaser lyckas tränga 
in. Om vi emellertid förutsätter att vag­
nen går genom denna kontroll utan an­
märkning, rullar den ut på en kort prov­
tur och kommer tillbaka med anteck­
ningar av föraren beträffande eventu­
ella defekter, som sedan korrigeras in­
nan vagnen överförs till den stora leve­
ranshallen för vidare befordran till bil­
försäljarna. 

I denna hall finner man dessutom all­
tid Fergusontraktorer som i allmänhet 
får sin testning först här. Dessa t rak-

AMATÖRKURS 
i R A DIOTEKNIK och 

PRAKTIS KT RADIOBYGGE 

V år instruktiva och populära kur s om­
fattar all teori och alla praktiska anvis­
ningar som en nybörjare behöver för att 
bli en skicklig radioamatör. 

Kon N i laga en radioapparat? 

torer kräver en omfattande apparat, ty 
medan en bil i stort sett är en fullstän­
dig enhet så är traktorn ofta ganska 
värdelös utan sina redskap. Sammanlagt 
finns det mellan 40 och 50 olika redskap 
för Fergusontraktorerna och en del av 
dessa är lika stora som själva traktorn 
och då förstår man att det kan bli trångt 
om utrymmet såväl här som i reservdels­
lagret. 

Reservdelslagret ja - det är också en 
imponerande sak. Därifrån kan man i 
bitar beställa en hel bil. Man kan t. ex., 
och det har skett, beställa en helt ny 
kaross eller, vilket naturligtvis är van­
ligare, en helt ny motor. Sammanlagt 
finns i det reservdelsförrådet, som på 
grund av den allmänna trångboddheten 
är utspritt på ett 15-tal olika lokaler 
placerade inom en radie av ca 15 km 
från huvudförrådet, inte mindre än om­
kring 70 000 olika detaljnummer och 
från det avgår varje dag 200-300 
ilgodsförsändelser. 

Varför går den inte? 
(Forts. fr . sid. 9.) 

krafter samarbetar med de uppåtgående 
vikterna, emedan de vrider åt samma 
håll. Summan av alla dessa moment är 
exakt lika stor som de utskjutna, nedåt-
gående vikternas. -

Nu börjar vi kanske se en aning skep­
tiskt på problemet perpetuum mobile. 
Det verkar faktiskt som vore det olös­
ligt. Och även om iden i fig. 4, i all sin 
enkelhet, ser aldrig så förtroendegivan­
de ut, så frågar vi oss omedelbart var­
för den inte går. 

Alla känner vi Arkimedes princip. Om 
inte i dess vetenskapliga definition så 
i varje fall i dess praktiska yttring. Så­
ledes: en kropp nedsänkt i en vätska, 
vilken som helst (t. o. m. ädlare drycker) 
för lorar lika mycket i vikt som vikten 
av den undanträngda vätskemängden. 
Om vi således skulle förfärdiga ett stort 
ringformigt hjul, lagrat på rullar, en­
ligt fig. 4, så borde den del som befin­
ner sig i vattnet ständigt vara betydligt 
lättare än den andra delen. Enkelt och 
- hm - logiskt. En tillfredsställande 
tätning vid ringens ingång i cisternens 
botten torde väl våra nutida tekniker 
kunna ge. Men vi har redan nu en känsla 
av att hjulet inte kommer att rotera, 
och studerar vi fig. 4 a och b så finner 
vi orsaken. 

Fig. 4 a visa.r det förhållande som vi 
hade tänkt o!j(, helt enkelt en direkt till-

I 
Provbrevet. som NI tär gratla. 
InnehälJer bl. a . en g rundkurs I 

. telegrafI. 

r­
I Även om Ni tidigare inte känner tUl ämnet, 

kan vi garantera Er, att Ni efter noggrant I 
genomgängen kurs, vet en hel del om radio, 

Sänd g r a t I s törsta brevet I .. AlIIA- I 
T öRKURS I RADIOTEKNIK och 
PRAKTI SKT R ADI OBYGGE" samt 
prospekt och vidare upplysningar. I 

•• 
att NI själv kan bygga bäde enklare och I 
mera komplicerade mottagare och att NI kan 
"laga" en apparat 80m gätt sönder . 

Namn : .... .. ...... . ................... . 

Adress : .............. . ................. I GRATIS fär NI det innehällsrlka första brevet! I 
Efter att ha studerat detta, avgör Ni, om N 
vlJJ fortsätta kursen eller ej. L f lJ P=d~ .. _ . _ . . _ .. _ ~ 



lämpning av Arkimedes princip, medan 
fig 4 b visar vad vi i verkligheten har 
gjort. Vi har, för att få in ringen i vat­
tencisternen, tagit bort en del av bot­
ten ytan. Innan vi tog bort denna botten­
yta, uppbar den tyngden aven vattenpe­
lare, vars volym är precis lika stor som 
den del av ringen som befinner sig i 
vattnet. Denna vattenpelares vikt är så­
ledes lika med den viktminskning som 
ringdelen får. I fig. 4 a kommer krop­
pen att minska i vikt, medan den i fig. 
4 b däremot kommer att sjunka med 
samma kraft som om den vore fri. Då vi 
nu inte på något som helst sätt kan 
undkomma att ta bort den nämnda bot­
tenytan kommer ringen sjäiv att få er­
sätta denna och allt vad viktminskning 
heter utebli, som i fig. 4 b. Alla even­
tuella reflektioner på försök att på an­
nat sätt locka in ringen i vätskan, ett 
sätt som ger resultat, avrådes till upp­
finnarens eget bästa. 

Många snillrikt begåvade vetenskaps­
män har slösat bort alla sina krafter på 
spekulationer om evighetsmaskiner. Vi 
måste dock ha i åminnelse att de var 
okunniga om fundamentala betingelser 
för problemets lösning. Vi vet alltså i 
dag att ett perpetuum mobile är oför­
enligt med energiprincipen. 

Ett perpetuum mobile tycks dock ändå 
existera - vårt eget universum. Detta 
nyskapar visserligen inte energi, men 
eftersom energiprincipen fastslår att 
energi är oförstörbar, borde den energi 
som förorsakar universums liv och rö­
relse fortgå i evighet? Men inte ens 
detta perpetuum mobile godkänner na­
turen. Termodynamikens andra huvud­
sats, med ett finare ord benämnd entro­
pilagen, förnekar detta. Till grund för 
denna lag ligger den allmänna erfaren­
heten att värme inte i någon form kan 
direkt övergå från en kallare till en 
varmare kropp. Entropilagen kan emel­
lertid tillämpas inte enbart inom- värme­
läran, utan på en mångfald andra fysi­
kaliska förlopp. Universums energimäng­
der anses nämligen utjämna sig från ett 
osannolikt till ett sannolikare tillstånd, 
vilket skulle leda till att vi, i en avlägsen 
framtid, gick universums värmedöd t ill 
mötes. 

I den förhoppningen att inte läsaren 
sporras till försök att lösa det stora pro­
blemet trots att vi här fastslagit dess 
orimlighet, kan vi nämna 'att entropila­
gen inte har andra bindande bevis än 
att den tycks gälla mycket strängt i vår 
dagliga omvärld. I den molekylära värl­
den gäller den däremot inte alls, och det 
kan därför vara berättigat att ställa 
den våghalsiga frågan om den överhu­
vudtaget är universellt giltig. 

Vill vi slutligen vara riktigt kinki­
ga, så har de senaste forskningarna vi­
sat att inga fysikaliska lagar i egent­
lig mening är exakta. För vår dagliga 
omvärld gäller de dock med så stor 
exakthet att det inte möter något som 
helst hinder att troget följa dem. Den 
matematiska och fysikaliska värld där 
de inte gäller torde för övrigt vara oåt­
komlig för de f lesta av oss, och vi över­
låter därför dessa spörsmål åt våra vän­
ner atomforskare och relativitetsteoreti­
ker. 

En sak är vi emellertid ense om. Re­
sultatet av ett perpetuum mobile-grub­
bel utgörs blott aven massa gråa hår, 
eller i dess yttersta form, aven kal 
glänsande h j ässa. 

Hj. L . 

1. Brevskolan ger varje stude.­
rande en i verklig mening indl­
Yiduell service, slIväl vid upp­
'läggning av läsplan som under 
studietiden. 
2. Brevskolan har högt kvalifi­
cerade lärare, som alla är spe­
cia lister, var och en inom sitt 
fac lwmråde. Deras namn på 
slutbetyget över korrespondens­
kursen ger det ett extra värde. 
3 . Brevskolan ger ut moderna, 
intressanta och väl genomarbe­
tade lmrser inom omr:"t den, som 
ingen annan skola av detta slag 
tagit upp. 
4. Brevskolan ägs av eleverna 
och a rbetar utan vinstsyfte 

revs o an ------------I Svenska språket: 
Grundkurs i 

svenska 

I Rättskrivning . 
Skiljeteckenslära 
Uppsatsskrivning 
Välskrivning 

I Frlimmande spräk: 
Spea k English 

I Speak English 
Better 

Engelsk grammo-
fonkurs 

I Social engelska 
Engelska på hög­

stadiet 
Tyska 

I Franska 
Spanska 
Ryska 
Esperanto 

I 
Psykologi: 

I 
Psykologiens 

grundfrågor 
Frå n spädbarn till 

skolbarn 

I 
Barnens lek och 

verksamhet 
Ungdomspsykologi 
Arbetsplatsens 

människor 

I Arbetsglädjens 
problem 
Att tänka och I diskutera 

E lu)nomi: 

I Grundkurs I natio­
nalekonomi 

Samhällsekonomi I 
teori och praktik 

I Företagsekonomi 
Företaget och 

samhället 
Hur man läser en 

I balansräkning 
Svensk utrikes­

handel 
Svensk .sjöfart 

I Sveriges närings­
liv 

Den fulla syssel­
sä ttningcns pro-I blem 

Samhlillskunskap: 

I Kommunalkunskap 
Statskunskap 
Föreningskunskap 

I 
Mötesteknik 
Talarekurs 

Sociala f rågor: 
Socialpolitik 
Bostadspolitik 
ArretslagstIftning 
Arbetarskyddslag-

stiftning 
Olycksfall och 

sjukvård 
Hemmet och vI 
Sexualkunskap 
Sjukvård l hemmet 
VI sätter bo 
Vårt kosthåll l 

teori och praktik 
De partiellt arbets­

töra och sam­
hället 

Handel: 
Handelsräkning 
Bokföring 
Yrkesekonomi 
Kalkylation 
Stenografi 
Affärsjuridik 
Handellskorrespon-

dens 

Populärt vetande: 
LItteraturkurser 
Bibelkunskap 
KyrkohistOria 
Konst l vardags-

livet 
Allmän historia 
Astronomi 
Botanik 
Zoologi 
Fysik 
Kemi 
Radio 

Hobby: 
Amatörteater 
Att sjunga till 

gitarr och luta 
Schackkurser 

Teckning 
Textning 
Orientering 
Navigation 
Krukväxtodling 
Vi syr, vi stickar, 

vi virkar 

ByggnadsteknlW: 
Byggmästarkurser 
ByggnadsrItare-

kurser 
Verkmästar1<urser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

J lirnhanter lng : 
Verkmästarkurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

CelJulosateknik : 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Laborantkurser 

Verl<stadsteknik: 
Ingenjör'sl<urser 
Vellkmästarkurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser tör arbets­

studl"emän 
Kurser för plane­

ringsmän 

SvetsningsteknIk : 
Ve'rkmästarkurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

SmIdesteknIk 
GrovpUltsiagerl 
Gjuteriteknik 
Triiföriidllng 
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Jllasklnteknik: I 
Konstruktörskurset 
V",kmästarkurser 

Förmanskurser . I 
Reparatörskurser 
Montörskurser 
Maskinistkurser 

I 
Jllotorteknlk: 

Verkmästark.urser I 
Förmanskurser 
Montörskurser 
Motorskötar1<urser 

Ritteknik: 
Ingenjörskurser 
RItarekurser 
Ämneskurser 

I 

I 
Elektroteknik: I 
Ihgenjörskurser 
Verkmästarkurser 
Maskinistkurser 
Installatörskurser I 
Montörskurser 
LärlIngskurser 
y r keskurser 

I 
Teletekulk : 
Radloteknlker- I 

kurser 
Mästarbrevskurser 
Signalteknik 
Yrkeskurser I 
Grundkurser 

Värme- och I 
sanItetsteimIk : 

Ingenjörskurser 
Verkmästarkurser 
Mästarbrevskurser • . 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

I 

I 
Sänd studiehandboken över de kurser Jag 

strukit under. 
I 

Namn: . .................... .. ... . ... .. . .. . I Bost.ad : ...... . .. . •• . • ~ • •••.• . •• •• • • ••••••• 

Postadress: 
TEXTA HELST TiA 1 I - - - -------- -
~/1 1953 TEKNIK för ALLA 29' 



Så här kan Ni säkrast •• . o 
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NKI-slaolan hjälper Er att 
lära snabbt och I,inna 
långt under det nya året 

\ 

Nu är det tid att inventera Era möjligheter för 
det nya året och att göra upp ett lovande och håll­
bart studieprogram. Då kan Ni med största säker­
het vinna och behålla ett försprång. 

Era studier 1953? Ni kommer att hinna med mycket 
mera om N i använder Er av de moderna NKI-kurserna med 
deras speciella studieteknik, som gör att Ni kan lära fortare 
och bättre. Ett studieförsprång är ovärderligt i både goda 
och dåliga tider. 

Er ekonomi 1953? Ni kan få bättre inkomst då Ni har 
bättre kapacitet. Företagen håller mest på den som har en 
riktig utbildning, som kan sina saker, som vet mer än de 
flesta i sitt fack - som är NKI-utbildad. 

Er ställning 1953? Ni kan med tillförsikt se framåt­
hur tiderna än kommer att gestalta sig. NK/-utbildningen 
skapar på kortast mojliga tid trygghet och säkerhet fifr Er 
och Er familj. 

~&~rmokr/v~ 
@#~u:&~~/ 

Bestäm Er nu för att göra 1953 till Ert genombrottsår, 

INDUSTRI OCH 
TEKNIK 

A 1 Ingenjörsutbild­
ning per korre­
spondens för 16 
olika linjer 

A 2 Tekniska 
gymnasiekurser 

A 3 Arbetsledare­
kurser med 
psykologi 

A.4 Verkmästare­
kurser för olika 
fack 

A 5 Förmanshurser 
fö, olika fack 

A 6 Rltarekurser 
Tekniska fackstudier 
fär utbildning till bl. a. 
A 15 Avsynare 
A 16 Bilreparatör 
A 17 Byggmöstare 
A 18 Byggnadsritare 
A 19 Cellulosatekniker 
A 20 Choufför 
A 21 Dessinatör 
A 22 Driftsledore 
A 25 El -installatör av 

kloss B och C 
A 26 El -montör 

A 27 flygmaskinist 
A 28 flygmeko~iker 
A 29 flyg montör 
A 30 förman 
A 31 Gjutare 
A 35 Gjutmöstore 
A 36 Jordbruks-

mekoniker 
A 37 Kemist 
A 38 Kontrollant 
A 39 labarant 
A 40 landmaskinist 

och sjömaskinist 
A 41 luftnavigotör 
A 42 Maskinritare 
A 45 Möstore inom 

rörlednings­
branschen 

A 46 Mötningstekniker 
A 47 Privotflygare 
A 4C Rod iaserviceman 
A 49 Radiotekniker 
A 50 Radiotelegrafist 
A 51 Ritare 
A 52 Rörmontör 
A SS Schoktmiistare 
A 57 Skyddsombud 
A 5G Smidesmöstore 
A 59 ::;vetsare 
A 60 Textiltekniker 
A 61 Trafikflygare 
A 63 Vögmästare 
A 64 Värr.1e- och 

sanitetste;niker 

Matematikkurser för 
A 70 Förmän 
A 71 Verkmästare 
A 72 Ingenjörer 
B 20 Arbetsledning 

B 40 Maskinteknik 
B 60 Verkstadsteknik 

C 1 Gjuterlteknlk 
C 20 Motorteknik 

C 40 BiIteknik 
C 60 Flygteknik 

D l Värme och sanitet 

D 20 Elektroteknik 

D 40 Radioteknik 
D 60 Byggnadsteknik 

E 1 Väg. och vatten· 
byggnadsteknik 

E 20 Kemi och komisk 
teknologi 

E 60 Plostteknlk 
F 1 Textilteknlk 

F 20 Trä-, cellulosa­
och pappen­
teknik 

F 40 Offert och 
försälJnin.g 

F 50 Produktion och 
personal 



och snabbast skaffa Er ett 

Se här några exempel på vad N'i kan hinna med 
på '1 år, om Ni studerar NKI-kurser regelbun'det 
Ni kan med ca 1 tim. per dag t. ex. 
• lära Er byggnads- eller maskinritning 

och få ett nytt och intressant arbete 
eller låta det bli första etappen på väg 
till ingenjörskompetens 

• lära Er att skriva på maskin eller steno­
grafera och bli korrespondent eller sek­
reterare 

• lära Er förstå och göra Er förstådd på 
något av de stora världsspråken, t.ex . 
engelska, tyska. franska . spanska eller 
ryska 

Ni kan med ca 2 tim. per dag t.ex. 

• hinna med en tredjedel aven fullständig 
fackingenjörskurs. om Ni har realexa­
men som grund 

• klara ungefär en tredjedel av hela kur­
sen till realexamen utan andra förkun­
skaper än folkskola 

• läsa in en tredjedel e ller mer av inträdes­
kursen till folkskoleseminarium. hand­
arbetsseminarium. skolköksseminarium 
eller sjuksköterskeskola liksom till flera 
andra högre skolor. 

ett år då Ni vinner ett försprång i Ero studi~r! Sänd frikupongen idag! . 

HANDEL, KONTOR REALSKOLA OCH IHTRÄDESKURSER PSYKOLOGI 
OCH SJÖFART GYMNASIUM M 7 Fo lkskole- O 1 O ri enterande 

seminarierna grun dkurser 
G 1 Fullständig Fullständiga kurser M 8 Småskole- O 2 Mä nnisko-

handels-s kola per m. Iab.materlol fö, sem ina ri erna kä nne dom 
korrespondens studentexamen på M 9 Tekni ska 

SOCIALA STUDIER G 3 Handelsgym- V 1 ReallinJen gymna sierna 
nasiekursQ, till tillva lsko mb . 1-7 M 11 Ha nd els- Kurser I soclatpolltlk 
privatistexamen V 2 LatinlInJen 

gymnasierna och kommunai kunskap 
G 4 Utbildning för til lvalskomb.1-11 

M 17 $ocial institute n m. lör bl.a . 
merkantil sjöfart 

. V 3 Nyspr;'kllga 
f l. ulb ild ni ngs· 

O 25 Assiste nter i G 5 Fö,etagsokono- anstalter 
socialvå rd e n 

m iska kurse r linjen 
SPRÅK G 6 Kamerat p;'_ må nga tillva ls- O 26 Ko mm una lkas-

byggnad skurs komb inationer Högmode rna nybörJar-
sö rel' och ko m-
munolkomrerore 

för tekniker V 4 Specialkurser för och for t sä ttn ings-
TECKNING OCH G 7 Industrikamera' studentexamen kursar med spedalin-

k u rs I enskilda ämnen tala de g r a mmofon- NYTTOKONST G 50 Stenograll (e n I. reg lerna om skivor 
G 55 Maskinskrivning sä rski ld prövning) N 1 Engelska R 1 Allmön G 60 Bokföring ach V 30 Fu llstönd ig kurs N 2 Amerika nsk eng . teckni ngslä ra 

kalkyla tion f i,r r e aloxamen (ej gram.) R 9 M;' leriteknlk H 1 Kurser V 31 Fullstöndi 9 kurs N 3 fra nska 
I handelslära för handelsreaJ- N 4 Spanska RIO Re klamkonst 

H 20 Kurser i kontors- examen (äv. sydam . spa.) R 20 Mod ctecknlng 
organIsation V 32 Kurs för teknisk N 5 Ita lienska R 30 Möbler. bastad 

H 30 !fandels- reolexamen N 6 Portug isiska ~ och inredning 
korrespondens V 33 Specialkurser (bras. port.) R 40 Textilkonst 

H 60 Kurser för realexamen I N 7 Ryska R 50 Guld- och sIIvar-

I 
I försälJning enskilda ämnen N 8 Tyska smideskonst H 70 Kurser I reklam V 70 Extraläsnlngs- N 30 Svenska spr;'kat R 60 Keramik pch I 1 DetalJhandels- kurser för läro-
kurser verkselever N 31 Latin och grekiska " glaskonst 

I 
I 
I 
I 
I 
... 

Ni kan studera mera ek .... 
miskt och få bättre resultat per 

tim .. e och vecka ,e_ NK" 
skolaas speciena studieservke 

N Kl-ekolons yrlcesorie"'erin, 

ger Er fullständiga och aktuella 
uppgifter om mer än 200 vi1f.~ 
yrken och befattningar. Ni får 
'!'eta hurudant arbetet ar. vd.Nt 
fir betalt. vad i måste 1r.1II$It;o 
vilka kurser Ni skall 1aa. Odi 
vilka framtidsutsikterna ar_ 

NKl-ekolaN penonll,a 
.rudiel'lGJlWift, 

ii' en speciell förmån för NIQ­
elever. som stnderar större Ir.uteer 
med examina eller yrkeskomp&o 
tens 80m mål. och gör det a" se­
värt lättare att hålla den riktiga 
studietakten och bli färdig på 
avsedd tid. . 

FrMureen i etudieteknik 

lär Er att studera rationellt oc:b 
psykologiskt riktigt. att bygga 
upp och underiIIiIla studiekondi­
tionen samt att utnyttja yttre 
hjälpmedel för studierna med 
största möjliga effektivitet. Den 
är den enda i sitt slag i landet. 

NK1-ekolans . , ipend ie' Jä,.., 

är inrättad för att ge NKl-ele­
verna bästa möjligheter att dra 
nytta av de stora statliga. kom­
munala eller enskilda stipendier, 
som numera finns i landet men 
tidigare ofta varit sanska okända 
för dem som bäst behövt bistilnd. 

Sänd mig utan kostnad tidskriften "På 
Fritid" för ett, år. NKI-skolans ku rspro­
gram och studiebroschyr för kurs nr 

(Skriv här ovan den beteckning kursen eller ämnet 
har i för teckningen här intill. ) 

Önskar Ni upplysningar om något .som ej finns 
med i förteckn ingen - skriv det i rutan här nedan. 

Jag önskar upplysningar om 

:;) .... ... ..... .. .. .. ......... .. ...... .. , .... ... ..... ... .... .. . 
:t 
~ ................................ ......... ... ............... . 

! Namn ........... ... ... ............... .............. .... ... . 

Bostad .. ...... ...... ....... .... ... ................ .. ... .... . 

"Postadress ..... ....... ................. ......... ........ .. 
TU 1 -53 
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Gå in för 

SCOTCH tonband 
det ledande 
världsmärket 

Perfekt återgivningsförmåga. Synnerligen låg brus­
nivå. Lätt 'att avmagnetisera. Medger tvåkanalsin­
spelningar. Hög draghållfasthet. 

Tack vare bandets h öga sensitivitet Aterges en mycket Btor 
dynamik utan distorsion. Bandets IA.ga brusnivA m öjliggör 
kraftig f örstärkni ng vid avspelning. I a ppa ra t er av god 
kvalitet Ate rger bandet f örstklassigt frek venser frA.n 30-
15000 p/ s. 
De magnetiska och m ekaniska egenskaperna hos SCOTCH 
tonband medger pra ktiskt t a g e t obegränsa t antal in- och 
avspelninga r . Utmä rkande f ör bandet är d essutom mycket 
stor draghl!.l1fasthet. 
SCOTCH tonband är det mest använda bandet vid radio­
företag och inspelningsstudio8 över hela världen. 
Standard rullar 5" diam., längd 600 fot. 

7" 1200 " 
Säljes hos välsorte rade radiohandlare. 

EN PRODUKT FRAN 

MINNESOTA MINING & MFG. CO., U. S. A. 

LAJlDELlUS & BJÖRKLUND 
Stockholm - Göteborg - lIl almö - Jönköping - Sundsvall 

~ 
önskemaskinen för 1953 

l . D en b erömda, snabba, tys­
ta högeffektiva, lättmetall­
motorn tör snabb lands­
viigskörning. 

2. Ny ram med patenterad 
ställbar bakhJulsljädring 
lIka den berömda Veloeette 
KTT modellens. 

S. Ställbart tjädertryck l bak­
gaflel med hydr. dämp­
ning i Olja. 

4. Nya större bensin- och 
oljetankar. 

5. Större bromsar 7" fram och 
bak. 

6. Växellåda med helkapslad 
åutomatlsk lotkontroll. 

7. Stort effektivt lultfllter. 
8. Ny kombinerad sadel och 

bakdyna. 
9. Eflektiv ljuddämpare av 

n y konstruktion. 
10. CentraJs töd och extra 

snabbstöd för parkering, 

B eställ E d er maskin nu f ör tidig vl!.rleverans . 

G ENE RAL A GE N T : 

Motorfirma Johansson & Ström 
Vara. Telefon 3 och 36 

Komplett r eservdelslager och stor serviceverkstad för 
renoveringar, s pecialarbeten och trimningar. 
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l raketens "kölvatten" 
U r Lockheeds ofta mycket intressanta reklammaterial tar vi 

denna gång in ovanstående bild, där en F-94C Starfire just 
har lossat av ett batteri med raketer och flygplanet ser ut att 
vara uppträtt på den sträng av rök, som 2,75 tumsraketernas 
kölvatten bildar. I förgrunden syns ett T-33 fotospaningsplan. 
Bilden är tagen av ett annat T-33 fotospaningsplan över en 
öken i Californien av Lockheeds fotograf Everett Kelley. Det 
tvåsitsiga F-94C dirigeras mot målet av markradar, söker sig 
självt inom skotthåll och avfyrar självstyrande raketer - ett 
fruktansvärt automatvapen alltså. -

Nu är det 
dags! 

En bok om television 
för alla tekniskt intres­
serade! 

TELEVISION för alla 
serverar på ett intres­
sant och för alla be­
gripligt sätt den nya, 
revolutionerande t ekni­
kens grunder och prin­
ciperna för televisions­
mottagning, sändare, an-
tenner etc. 

Pris 10:-
Säljes i bokhandeln, tobaksaffärer och Pressbyråns 
kiosker eller direkt från förlaget, 

A B Beva-Teknik, Linköping 9. 

- - k lip p här - - - - - - - -::: - - - - - - - - -

Till .. . . . ...... ...... .... . bokh a ndel eller AB BEVA-TEKNlK, 
L i n k Ö p l n g S. Sä nd omg. mot postf ör skott .. . . . . . .. . ex. ' 
"TE L E VISI ON f ör a lla" fl kr. 10:-. 

Nam n ... . . . . . . . , . . . . . , . ... . .. • ', . . . ..•. , ....... ' . .... . . •.. . .. . ,. 

Ad ress . . , . , . , . .. , .. , ..... . , . . . .. .. . .. . . , . . .... .. . , . .. .. .. ... ... . 
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Hur gick del 19521 
Är Du nöjd med det gångna året? Eller kunde Du 
ha tagit bättre vara på tiden, uträttat mer, byggt 
upp något mr framtiden? Tvekar Du om svaret: 

GÖR NÅGOT MER AV 1953! 

.Du söker teknisk utbildning 
Industrin behöver i dag män och 
'kvinnor med praktisk erfarenhet 
och teoretisk skolning. Nu har den 
ltekniskt begåvade sitt tillfälle. Her­
mods nya studiehandbok Teknisk 
·utbildning kan ge Dig många nya 
"Uppslag. Hermods utbildar inom 
olika fack yrkesarbetare, special­
.arbetare, förmän, verkmästare och 
~ngcnjörcr. Herrnods tekniska kur­
$Cr ger grundläggande utbildning 
men också en kompletterande vi­
<lareutbildning. 

,Nya lantbruks-, skogs- och 
'rädgördskurser 
Hos Herrnods kan Du få utbild­
ning till förvaltare, inspektor, be­
fallningsman, gårdskamrer, ma­
skinskötare, traktorskötare, träd­
.gårdsmästare m. m. Den nya 
'studiehandboken Lantbruksutbild- . 
nin.g innehåller också kursplaner 

'för amatörer, som ägnar sig åt 
"trädgårdsskötsel eller odling av 
prydnadsväxter inomhus. 

Du är verksam inom handel 
och konlor 
Hermods handelskurser ger Dig en 
effektiv utbildning för Din kom­
mande verksamhet som avdelnings­
chef, kamrer, kontorschef, bokfö­
ringschef, försäljningschef osv. Du 
kan få grundläggande utbildning. 
Du kan ta handelsgymnasieexamen 
eller komplettera Din utbildning 
på ett speciellt område. Den nya 
studiehandboken Handelsutbild­
ning redogör utförligt för mer­
kantila befattningar. 

Du vill lära Dig teckna 
och möta 
Under årens lopp har tusentals 
unga och gamla lärt sig teckna 
och måla hos Hermods. De värde­
sätter särskilt den personliga hand­
ledning, som de erhåller och som 
i dessa ämnen är a v alldeles sär­
skild vikt. 
Herrnods väl tillrättalagda foto­
kurser har blivit mycket populära. 

Du vIII lära Dig sprök? 
Hundratusentals har hos Hermods 
lärt sig språk. Hermodselevernas 
resultat i de kontrollerade officiella 
examina visar, att språkkurserna 
är effektivt uppbyggda. De nya 
kurserna English (grundkurs och 
fortsättningskurs) har särskilt till­
dragit sig uppmärksamhet. Du kan 
systematiskt öka Dina språkkun­
skaper, om Du läser hos Hermods. 
Begär studiehandboken Språkstu­
dier. 

. n en den studIehandbol{, .. tör utbildmngsme-
Marl{era t l{upo hg. 1 aller sal{liga redogorelser ds betalar portot. 

l · nya oc tnnell . dagl Hermo samt tga S" d kupongen t 
toder och l{ursplan~r. an . 

----------( Sdnd mig prospekt över don dmnosgrupp ,ag ---~ r .. ··_·· .. ·_ .... -! I 
l Frankeros -,"-I:J i Hermo~s ! l 

markerat. bild broschyren Alla Id!or hos Hermods 
samt Hermods månadstidnina Korrespondens 

( und er 6 månader. 

O Teknisk utbildning O Lantbruk -

I O Handet.utblldnln~ Trödg6rd 

i betalar i l 
~ ponet. i __ 
L.. __ ....... _ .. ;; .. .J I 

I O Realsko!a och 
Gymnasium 

I O In,rödeskurs.r till 
rackokolor 

O Tecknlng_ 
M61nlng 

O Fotoliur •• r 

O Psykologlkurnr 

O Studledrkelkurser 

RE·RMODS·: 
I O Spr6kstudler 

I Namn : ................................. . . 

I 
Bostad: ............ _... •• •• .... •• .... • . • . . Svarsför-

8 
I sändelse 

Tillstånd 

Sl~nsg. 82 AJ 

'MA1MÖ ' 
I 

L alladress : .•••••• " •. • - - - '~.fÄ "iii '-53: . i2 . . M':Jm!6 1 -----------------------------' - - - - - - - .... - - - - _-: .. .J 
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BREVLÅDA 
Pä denna avdelning besvara!! kostnads­

fritt tekniska (rägor av allmänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I brev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid t orde in­
Blindas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: 1) Var kan man skaffa ritning till 
elektrisk lokaltrafiksmotorvagn Iltt. Xa4? 2) 
Gär det att använda växelström frän en ring­
ledningstransformator till växelrnotorer? 3) 
Var kan man köpa celluloidavfall tör halsa-
limstillverkulng? HO-byggare. 

Svar: 1) Hos TfA:s Hobbytjänst. 2) .Ja. 3) 
Försök hos nägot filnibolag. 

F ..... ga: Va·r kan jag köpa ritningar till en 
2---3----4-rörs sändare för amatörband 40 och 
80 m. telefoni. Stig Lundgren. 

Svar: Standardverket för radioamatörer är 
The Radioamateurs Handbook, vilken kan er­
hällas genom alla bokhandlare. En 40 meters­
sändare stod beskriven I Tf A nr 16 o. 11 1951. 

Fråga: Har Tf A publicerat en ritning till 
en kopieringsapparat, som man själv kan 
bygga? F oto-Kalle. 

Svar: .Ja. Ritning nr 12 i TiA:s ritnings­
serie. 7: 85. 

Fråga: 1) Kan TiA uppge data, pris och 
generalagent för hjälpmotorerna Victoria och 
AHG? 2) Är det växlar pä nägon av dem? 3) 
3) Är häda körkortsfria ? 4) Efter hur mänga 
mil är en hjälpmotor Inkörd? "Polkagris." 

Svar: 1) Victoria Special fanns fullständigt 
behandlad I TU nr 14, ABG i Tf A nr 15 i är. 
Generalagenter: För Victoria Motorservice, 
Ynglingagatan 24, Stockholm, för ARG AB 
Nordex, Fredsgatan lO, Stockholm. 2) Victo­
ria har tvä växlar med frigling, ABG frigäng 
men Inga växlar. 3) Bäda finns i körkortsfria 
utföranden. 4) Under alla omständigheter 
mäste försiktig inkörning ske de törsta 25 
milen, därefter kan man öka päfrestningen 
och efter 100 mil ta ut fulla arbetet av motorn. 

Fråga: 1) Hur blandas den oljefärg som 
används till tavelmälningar för att den efter 
torkningen ej ska bli glansig? 2) Varmed 
och hur preparerar man pannäer? 

Nybörjare. 

GOTEBORGS TEKNISKA INSTITUT 
Högre teknisk läroanstalt för fackutbildning 

H ögre avd.: Ingenjör sexamen Lägre avd.: Utbildning av mo-
inom motorteknik, maskinteknik, tor- och maskintekniker, vägmäs-
byggnad~teknik, kemi och kemi~k tare, byggmästare, tekniker för 
teknologI samt elektrotekmk den kemiska industrien och elek-
(~~or. komp. f?r .A-beh. kan för- triker (teor. kompetens för B -beh.) 
varvas). StudIetId: Ph år med 
studentex., 2 år med realex., 3 är Nya k urser börja den 20 jan. 
med folkskola. 
GTI är en av Skandinaviens största enskilda läroan,stalter för teknisk utbUd­
nlllg. Stora moderna laboratorier. Såväl manliga som kvinnliga elever antagas. 

Begär studieprogram. - Adress: Vasagatan 16. Tel. växel 174940. -_._----
STHLMS TEKNISKA INSTITUT 

t'Il 
Sveriges största tekniska läroanstalt. 

DAG- o . .A,FTONSKOLOR KUNGSGATAN 32 CENTRUM 

Ingenjörs- o. verkm.-utb. Stipendier. Anmäl i tid. 
Upprop 20 jan. Prospekt sändes. Tel. 233705 (vx). 

E. WALTER HOL~ISTEDT, Civlllng. Rektor. 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 

(]i 
~fasklnteknik m. verkstadsteknik. Teleteknik m. radio- o. radarteknik. ® 
Dag- och aftonskola. Ingenjörs-, verkmästare- och förmansexamen. 

K I Låga levnadskostnader: 100 kr. lägre pr mAn. än i Stockholm o. Göteborg. 
Höstterminen börjar den 1 sept. Begär vår studiehandbok. - Angiv 
facklInje, praktik, älder m. m. Åberopa denna tidning. Tel. 11316. Rektor . 

I ~.~ ~f~.!~ ~~}s~~m~!,!~e!S~t! 
II 

underst. ensk. tekn. lä roanstalt. Statsstipendier . Sex fackavdein. 
Elektr. inst.-kurs av klass B o. C. Vä gm.-kurs. Vårterm. börj . t5 
jan. Rektor: Civiling. G. Goldkuhl. Tel. 61 65 14, 61 65 15, 61 65 16. = 

ÖRNSKÖlDSVIKS stads TEKNISKA SKOLA 
Kommunal, statsunderstödd m. teknisk utbo pA 2'h 
Ar fr. folkskola, 2 är fr. realexamen. Fackavd. tör 
MASKIN : , ELEKTRO- och HUSBYGGNADSTEK­
NIK samt KEMISK TEKNOLOGI m. CELLULOSA­
TEKNIK. B-behörighet fr. eltekn. tackavd. Statsstlp. 
upp till 125 kr/män. Nya kurser börja jan. och aug. 
Regär prospekt. Åheropa denna tidning. 

M O D E L L P LA N frän 50 öre st., bätbyggsatser. racer­
bilar. motorer m. m . .Ja, allt Ni kan 

önska Eder tlnner NI i vAr 52-sldlga katalog nr 6. 
Obs! 50000 fullt moderna byggsatser realiseras frän mindre 
än halva priset - jätte billigt ! Sänd oss i dag 75 öre i fel­
fria frimärken samt Edert namn och tydlig adress sA fär 
Ni katalogen omgAende. 

TORE HAGLUND & Co. - Avd. 12, Hofors 
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Svar: 1) Oljefärg till tavelmälning bör ej 
upphlandas med ämnen, som ger den matt 
yta. Sedan oljemlUningen väl torkat bör den 
m'Uas över med en lösning av vissa hartser 
och vaxer i terpentin. Sll.dana lösningar finns 
att köpa i handeln. 2) Det är mycket svärt 
att själv hereda pannAer. De hör helst köpas 
färdigberedda. En del recept för herednlng 
finns I Gottfrid Kallstenius "Oljemälnlng", 
3: - kr. En enkel pan nä kan man själv göra 
genom att fukta smörpapper med vatten ocb 
pressa det över en plywood-sItiva. 

Fåga: Vilka är ventlItiderna pä en 500 cc 
t. v. Ariel super sport 1928 mod. E? 

Stig Åqvlst. 
Svar: Uppgift saknas men möjligen kan 

generalagenten Allrnotor i örebro stä tin 
tjänst. 

Fråga: 1) Kommer Tf A att utge någon bok 
om b .. räknlng av transformatorer och dross­
lar? 2) Har till summern I Tf A 1950 en trans­
formator märkt PO, PI, SO, SI. Hur ska ut­
tagen anMlutas? 3) Hur mAnga watt bör d~ 
motstånd 80m ej har wattalet angivet i ett 
schema vara pä, är det godtyckligt? 

DSIr. 

Svar: 1) Det är inte planerat för niirvaran­
de. 2) Kopplingen blir sä kerllge.!l riktig OID 
SO kopplas till gallret och PI till anoden_ 
Om summern Inte skull", fungera vöxlas prl­
märlIndningens anslutningar. Märkningen 
på transformatorn kan nämligen vara felak­
tig I jämförelse med lIndningsriktningen p& 
spolarna. 3) Alla motstånd I ett kopplings­
schema som ej är försedda med uppgifter OID 
wattal kan vara 1/2 eller 1/4 W. men man 
kan givetvis även anviinda kraftIgar", mot­
stånd. Dct angivna wattalet anger den ef­
fekt som moständen minst måste täla. 

Fråga: 1) Vilken motorcykel under 75 kg 
anser ni vara bäst och snahbast? 2) Vem är 
generalagent för Motobecane och Terrot ? 3) 
Vad är vikten pä Puch modell TT 125 cc? 

16 år. 
Svar: 1) Bäst och snabbast är tvA skilda 

begrepp. Ni kan t. ex. välja vilken lätt mc 
ni vIII frän nägon av vAra stora välkända 
fabrIker och vara övertygad om att ni Ur 
en bra cykel. 2) AB Belgimex, Runebergsga­
tan 12. Stblm. 3) 84 kg. 

Fråga: 1) Gär den i nummer 16 1946 be­
skrivna antennförstärkaren att driva pA 220 
volt likström? 2) Mäste I sAdant fall nägot 
motständ e. dyl. utbytas? 3) Hur magneti­
serar man '.)m ett par hörlurar? 

Likströmsbekymmer. 
Svar: 1) .Ja, anodspänningen kan tas trAn 

lIkströmsnätet, men glöd träden mäste drivas 
med 6.3 V. Ett oekonomiskt och besvärIl~t 
sätt är att sänka spänningen genom ett mot­
ständ frAn 220 till 6.3 volt. Bättre och pil 
läng sikt mer ekonomiskt är att använda 
en vibrator med transformator för 6,3 volt. 
2) Nej. 3) Polerna läggs emot polerna pä en 
kraftig elektromagnet. 

Fråga: Fär man ta sändaramatörcertlfi­
kat klass C under det kalenderär, som man 
fyller 16 är, eller vid fyllda 16 Ar? 

Född l december . 
Svar: Det Ar man fyller 16. 

Fråga: Vilka är data och pris pä 98 cc 
NSU F\ox? Hur mycket väger Apollo 125 cc? 
Priset? Putte. 

Svar: NSU Fox 98 cc. 1 cyl. 4 takt, topp­
ventiler. 6 hk, 4 växlar, bakhjulsfjädring, vikt 
85 kg. Senaste kända pris 1 725: -. Apollo. 
mod 64 H vikt 73 kg. Pris 1503: 75. 

F råga: .Jag ämnar göra en mc-bil. Tvä hjul 
fram, ett bak. Driften pA bakhjulet. Vid be. 
siktning gär en sAdan mc-bli under benäm­
ning tung motorcykel med sidvagn. Hurudant 
blir det om jag placerar tvä hjul fram ocb 
tvä hjul bak, men med de bakre hjulen pla­
cerade tätt intill varandra med plats end&st 
för drivkedjan emellan hjulen. Blir detta be-
nämnt bil? OTÅ. 

Svar: Ni har väl lagt märke till svaren p&. 
denna avdelning där vi tidigare päpekat att 
trehjulingar med trampsystem till och med 
godkänns som cyklar med hjälpmotor om de­
har en 0,8 hk motor och i övrigt uppfyller 
fordringarna för m1>peder? Av trafiksäker­
hetsskäl ska trehjuling vara utrustad med' 
goda bromsar. tvä lyktor fram, körriktnings­
visare och backspegel. Att en trehjuling mecb 
starkare motor blir godkänd 80m tung motor­
cykel är Inte säkert och kan bli föreliläi för· 
besiktningsmannens avgörande frAn fall till' 
fall - den kan alItsA bli ansedd för att vara. 
en bIl , detta om vikten överstiger 400 kg. En. 
fyrhjullng däremot torde oavsett spArvidden. 
komma att bli bedömd som bil. 

..­
./ 



TfA:s TANKENÖTTER. 
Kulspel. 

Olle förlorade fö~st en tredjedel av 
sina kulor och ytterligare en kula, där­
efter vann han så många kulQr som 
motsvarade tredjedelen av dem han nu 
hade kvar och ytterligare två kulor, och 
slutligen vann han så många som sjun­
dedelen av de kulor han nu hade, så när 
som på en. När han nu räknade sina 
kulor hade han varken vunnit ' eller för­
lorat. Hur må:nga kulor hade han? 

Kreatursköp. 
,En slaktare köpte en ko, 4 svin och 22 

får och fick för alltsammans betala 
3 960 kronor. Om 3 svin kostar lika myc­
ket som 19 får och om en ko och ett 
svin tillsammans kostar fjorton gåRg.er 
så mycket som ett får, hur mycket kos­
tar då ett svin? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 24 av Tf A. 

Potatisåker. 
Omkrets 96 m. yta 324 mi. 

Vilket är talet? 
648. 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 24: Vpl 1019 Hammarberg, 

Box 60, Nynäshamn, och Nils Valfridsson, 
Scheelegatan 15 II, c/o Korn, Stockholm K. 

Korsord nr 24: Åke Eriksson, Ersmark, 
Umel'l (10: - kr.), och Lars-Eric Hansson, 
TrolIhätte Kraftverk, Skara (kvart.-pren.). 

Korsord l. 
VÅGRÄTT: 

1) Deras klang hälsar det 
nya Aret. 1) Känner man över 
att nAgot är över. 10) Klago­
dikt. 11) Talas. 12) Enhet för 
värmemängd. 14) Är redan 
berett för TV i färg. 16) Hög 
till sjöss. 18) Spred härlig 
doft i jul. 20) Loja. 21) Het­
sig. 23) Gör konstnär. 24) Den 
stora kroppspulsll.dern. 27) 
Fiskeläge och badort i SkAne. 
29) Trikloretylen. 30) Ger 
ofta seger i Skidlopp. 32) Där 
finns ofta gott om kockar. 

LODRÄTT; 
1) Har öga men ej för syns 

skull . 2) Skriver vi nu ett 
nytt sll.dant. 3) Klingande. 4) 
Pil. mattor. 5) Har gett namn 
At kejsare. 6) övedragskläder. 
7) Att spinna med. 9) Sol~­
sll.ng. 12) 1000 m. 13) Har 
falsk ursprungsbeteckning. 15) 
Ta form och volym efter för­
varillgskärlet. 17) Fest pil. is. 
19) Har gradl'rat vAr termo­
meter. 22) Åka cykel. 25) 
Jordhrukaruppmanlng. 26) 
Flicka I snack. 28) Känner 
man inför en rolig uppgift. 
31) Först I tAg. 

'l'ävlingsbestämmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr l 

resp. Tankenötter nr 1 och insänd dem Inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning pA varje prohlem i tanke­
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr. och ett pA en kvartalsprenumeration. 

Lösningar av TfÄ:s korsord nr 24. 
VAGRÄTT: 

1) Ritt. 3) Juleljus. 7) Eva. 8) Ottawa. 9) 
Minska. 11) Aspirant. 13) Neon. 15) Sele. 18) 
Tivedens. 20) Advent. 21) Cyklon. 22) Ark_ 
23) Bofinken. 24) Test. 

LODRÄTT: 
1) Resonans. 2) Terapi. 3) Jaga. 4) Ledmo­

tiv. 5) Lignin. 6) SAga. 10) Klo. 12) Antitysk_ 
H) Nysandet. 16) Eld. 14) Energi. 19) Dekokt. 
20) Arab. 21 Cyan. ' 



ANVÄND 60 AV ÅRETS 8.760 TIMMAR TILL EN 

ROLIG LÖNANDE · HOBBY 
På 60 timmar 
BRA TECKNARE 
tack vare genial metod 

Teckningarna i annonsen är 
utförda av ABC-elever. 

TECKNING 
en lönande hobby 

'I de flesta yrken har man 
bruk för teckningskunska· 
~er. Den teckningskunnige 
ges dessu tom tillfällen till 
.extrainkomster. Ofta händer 
-det att han genom sina kun­
fIkaper förs in pä en helt 
ny levnadsbana 80m t. ex. 
!"ek~amarti8t, tidningsIllust­
ratör eller dyl. . Det 
kan nämnas att ett 
par av våra f. d. ele­
ver numera räknas 
till vårt lands främsta 

tidningstecknare. 

Sänd in kupongen 
i dagl 

Visst kan Ni lära 
Er teckna! Ni 
likaväl som tiotu­
sentals andra över 
hela världen. Hu­
vudsaken är att 
NI får r I k t i g 
undervisning. Ta 
en ABC-kurs. Me­
todisk träning ge-
nom spännande 
och Intressanta 
övningar som pri­
vatelev per kor­
respondens för 
Sveriges skickli­
gaste lärare leder 
Er osvikligt fram 
till mälet. Efter 
varje lektion mär­
ker Ni Era fram­
steg och Ni kom­
m er att förväna 
både Er själv och 
Er omgivning med 
Era teckningar. 

l de större 
städerna 
anordnas 
särskilda 
krokiteck­
nings­
övningar. 

ETT NYTT SPRÅK 
På 60 timmar 
tillräckligt bra för prakti&1d bruk 
Låter det otroligt? J a, det är Ni inte 
den första att tycka och tänka. Och 
tar Ni en kurs blir Ni inte heller den 
första att tänka. "Var det så lätt?" 

Redan efter ett par timmar med 
Linguaphone kan Ni bilda enklare 
satser på det nya språket. Givetvis 
inom ett begränsat område. Svårig­
hetsgraden ökas successivt och 
omärkligt och efter hand växer Ni 
in i språket precis som om Ni 
vistades i det främmande landl)t. 

Efter avslutad kurs behärskar Ni språket 
inom ramen av tretusen glosor. Ni lär 
alltsA språket grundligt. Dessutom tilläg­
nar Ni Er automatiskt perfekt accent och 
satsmelodi och framförallt lär Ni Er upp­
fatta de utländska ljuden som om det 
vore svenska Ni hörde. 

En 'h timme om dagen gör underverk. 

Linguaphone passar alla 
Linguaphone-metoden gör det 
möjligt för alla, at! obe­
roende av dlder och skol­
underbyggnad lära spdrk pd 
rekord kort tid. Dessutom 

intressant upplagd att ele­
ven inte släpper den förrän 
den är grundligt genom­
gången. Har Ni försökt lära 
spräk tidigare men misslyc­
kats? Gör dä ett försök med 
Linguaphone - dä kommer 
Ni att lyckas! är L inguaphone-metoden syn­

nerligen lämplig för dem som Pr-
önskar friska upp sina gam- ova en kurs under 

8 dagar GRATIS 
la skolkunskaper och skaffa 
sig ell goll uttal. 

Ni kan inte misslyckas 

Bekväma betalningsvillkor 
Ni får en fullständig Lingua­
'phone-kurs med 16 grammo­
fonskivor och övrigt studie­
material för endast 

10:- per månad 
Bildar Ni en cirkel om t. ex. 
fem personer blir kostnaden 
bara 
2:- per elev och månad 

Droehl'r eratu -----

Ofta fär vi brev från tack­
samma elever, som talar om 
hur de miSSlyckats med sina 
tidigare språkstudier, DIen 
hur de i Linguaphone fun­
nit en lärare som pli. förvå­
nansvärt kort tid givit dem 
kunskaper som de knappast 
vägat drömma om. VI bUr 
glada för sådana brev, men 
d e förvånar oss in te. VI vet 
att Linguaphone är bra, och 

Var och en 80m Till får 
utan kostnad pröva en val­
fri ocb fullständig Llngua­
pbone-ktUs under 8 dagar. 
Utnyttja detta erbjudande 
även NI - sänd In kupongen 
1 dag så slinder vl Er om­
gående den intressanta och 
innehållsrika Linguapbone­
broschyren som ger Er alla 
npplysningar om Lingua.­
pbone-metoden. Pröva den 
enklaste ocb snabbaste väg 
som finns för den som vill 
lära språk på egen band! .l. kursen är sä skickligt och 

-~- :~:::=:: ,T~ll ;B~ :-S~ ~ ~A-N -8~e~ .:~.~=~~~ LINGUAPHONE. 
INSTITUTIT 

Kuugag. 10 Sthlm T.2076411 

Sllnd mig gratis ocb utan filrhln · 
delsa frAn min ~I<la E<lpr stora. II · 
lnstrerR'\p Llngnaphonp-broschyr 
med upplYMnlngar om hur jag kan 
f A en Llngnaphone-kurs gratis en 
vecka. TEXT A! 

Namn: ' 

Titel: 

Adr.: 

Poatadr.: .•......••....... TrÄ' ii5å 

( Lösen ) ~ Llnguaphone : 1 .. ECOLE ABC DE DESSIN, PARIS : ABC-Skolan i 
"-.,.,/' betalar ' 1 ~ I Kungshuset Stockholm TeL 202145 Svars- i:. ~:~~~at~ 

Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 243, 
Rthlm 3. 

portot. ~ Sänd mig gratis 'och utan förblndels~ försändelse 

I liD Tillständ ....... _............. ii!': I trän min sida Eder stora lyxbroschyr nr 243 = med ett sextiotal Illus trationer. Sthlm 3 

TILL I ~ 1 TEXTA! TILL 

LINGUAPHONE I il: I Namn: ..... . ..... . .................. ABC-SKOLAN 
I N S T I T U T E T ! Titel: .. .. . . . . . . . . . ... .......... . .. .. . F O R T E C K N I N G 

KUNGSGATAN lS 1 ~ I Adr.: ..... . .. .. ....................... . 
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